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Ku stanowisku 
„wice-wodza“

Karykatura, czy kuplet — to typo
wy i najczęściej trafny wypływ tego, 
co myśli społeczeństwo. Tylko nie od
nosi się to do społeczeństw żyjących 
pod dyktaturą. Obojętne, czy będzie to 
pełna dyktatura, czy też rządy, ubra
ne w dźwięczny tytuł „rządów autory
tatywnych“, „rządów ludu“ lub t. p.

Pod rządami tego typu barometr 
polityczny satyry czy karykatury scho
dzi do poziomu — plotki. Plotka, snu- 
jąca się lękliwie, powtarzana cicha
czem, bardziej złośliwa aniżeli zła. 
Przedewszystkiem zaś tchórzliwa! Nie
uchwytna dla rządzących, gdy tymcza
sem mogłaby oddać nieraz usługi, ja
ko przestroga społeczeństwa lub życz
liwa rada.

Całą nawałnicę plotek i wszelakich 
domysłów wzniósł niedawny akt nomi- 
nacyj „urodzinowych“ w Trzeciej Rze
szy, które przyniosły — jak już pisa
liśmy — zrównanie pod względem 
szarż trzech czołowych stanowisk w 
siłach zbrojnych, t. j. armji lądowej, 
marynarki, lotnictwa, tudzież wzmoc
nienie czynnika wojskowego w gabi
necie Rzeszy, przez mianowanie gen. v. 
Fritscha (przedstawiciela Reichswery) 
i admirała v< Raedera (przedstawicie
la floty) — ministrami.

Powodu tych posunięć, oznaczają
cych widoczne osłabienie czynnika nie- 
militarnego w rządzie, szukały tutej
sze koła dyplomatyczne i prasa zagra
niczna w ukrytych fermentach. Do
patrywano się nieskrystalizowanej 
jeszcze równowagi sił wewnątrz gabi
netu Rzeszy. Węszono rywalizację w 
rządzie i partji. Atmosfera milczenia 
i konspiracji bywa w takich razach 
wodą na młyn plotek.

Od owych nominacyj w armji mi
nęło zaledwie kilka dni, i oto poruszo
na została tutejsza opinja jeszcze 
bardziej znamiennem posunięciem 
personalnem, mianowicie zleceniem 
generałowi Góringowi funkcyj naczel
nego nadzoru nad polityką dewizową 
Rzeszy oraz kwestjami zaopatrzenia 
Niemiec w surowce.

Wiadomość ta wywołała prawdzi
wą sensację na tutejszej giełdzie, a 
niemniejszą w kołach międzynarodo
wych. Wprawdzie wiedziano nie od 
dziś, że dłoń gen. Góringa kumuluje 
funkcje i urzędy dość różnej natury 
i rozpiętości — by wymienić z ważniej
szych: stanowisko premjera Prus, mi
nistra lotnictwa, prezydenta Reichsta
gu —, dalekim się wszakże było od 
myśli, by również kwestje gospodar
cze, jak dewizy i surowce, mogły sta
nowić kompetencję p. Góringa, osobi
stości o cechach raczej marsowych, 
aniżeli znawcy splotów ekonomicz
nych i technika bankowości.

Urzędowa wersja brzmi, że przela
nie na gen. Góringa roli „arbitra“ go
spodarczego wypłynęło z potrzeby 
Podporządkowania pociągnięć gospo- I

Improwizowane twierdze w Adis Abebie
Akcja samoobrony zagranicznych placówek — Zacięte walki stacza zwłaszcza francu
skie poselstwo — Doniesienia posłów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych
Paryż. (PAT). Poseł francuski w 

Adis Abebie, Bodard, donosi, że w po
niedziałek rano nie było żadnych wia
domości o zbliżaniu się Włochów.

Strzelanina trwała przez całą 
noc. W poselstwie angielskiem kilka 
osób odniosło rany od zabłąkanych 
kul.

Negus przed paru miesiącami przy-

Bohaterska obrona
Waszyngton. (PAT). Sekretarz 

stanu Huli polecił dziś drogą radiote
legraficzną posłowi amerykańskiemu 
ewakuować niezwłocznie wszystkich 
członków poselstwa. Według komuni
katu, Hulł wydał takie postanowienie 
po otrzymaniu z Foreign Ofice wiado
mości, że poseł brytyjski w Adis Abe
bie nie może wysłać swych żołnierzy 
dla obrony, gotów jest natomiast wy
słać oddział dla ewakuacji.

W odpowiedzi na rozkaz Hulla, po
seł oświadczył również drogą radjową:

..Jesteśmy wszyscy zdania, że nie 
powinniśmy ewakuować. Dotychczas 
nie mamy jeszcze kontaktu z posel
stwem bryty jskiern, jeżeli jednak będę 
uważał, że niema innego sposobu ura
towania się, nie omieszkam pójść za 
radą pana.“

Nowy Jork. (Teł. wł.). Prasa 
amerykańska, która z niezwykłem za
interesowaniem śledzi bieg wypadków 
w Adis Abebie zdana jest obecnie wy
łącznie na łaskę informacyj departa
mentu stanu, jedynego dostarczyciela 
ścisłych wiadomości z Abisynji. Nad
chodzą one do Waszyngtonu drogą 
radjową wprost od poselstwa amery-
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darczych pod wymogi polityki. Tak 
też zapewne jest w rzeczywistości. 
Uderzać musi mimoto, jak szeroko za
kreślona została władza „arbitra“ w 
stosunku do istniejących resortów go
spodarczych, przedewszystkiem do 
Banku Rzeszy oraz ministra gospodar
stwa narodowego, które to czynniki 
poddane są teraz instrukcjom p. Górin
ga i podlegają jego ogólnym dyrekty
wom odnośnie polityki gospodarczej.

Wyróżnienie, które spotkało Górin
ga, czyni go faktycznie „dyktatorem 
gospodarczym“ Rzeszy. Daje mu za
tem stanowisko, które dotąd sprawo
wał dr. Schacht, jako minister resortu 
gospodarczego i prezes Banku Rzeszy. 
Odebranie funkcyj tych z rąk „cywi
la“ musi więc osłabić pozycję dr. 
Schachta, cieszącego się coprawda nie
równą popularnością wśród swoich ko
legów gabinetowych, ale szczycącego 
się dotąd specjalnemi względami sa
mego „Fuhrera“. Zarazem podnosi to 
wagę czynnika wojskowego w rządzie 
Rzeszy, czyli idzie po tej samej linji, 
którą znamionują „urodzinowe“ nomi
nacje generalskie. W tem właśnie leży 
doniosłe znaczenie nowego stanowiska 
Góringa, — znaczenie wcale nie piąto- >

dzielił do poselstw najwierniejszych 
żołnierzy. Obecnie wśród nich docho
dzi do starć i strzelaniny. Takie zaj
ście było m. in. ubiegłej nocy przy po
selstwie francuskiem. Pos. Bodard 
stwierdza że obrona poselstwa francu
skiego jest na wysokości zadania, a 
personel nie upada na duchu.

W drugiej depeszy podaje, że sa-

kańskiego. W gmachu tego poselstwa 
urządzono stację nadawczą, przy któ
rej na zmianę i bez przerwy pracuje 
czterech telegrafistów marynarki a- 
merykańskiej.

Niezwykły ruch panuje przed gma
chem departamentu stanu w Wa
szyngtonie. Dziennikarze utworzyli 
formalny obóz oblegając gmachy 
urzędowe. Dzień i noc przedstawiciele 
prasy amerykańskiej nie opuszczają 
tego obozu, by nie stracić żadnej, na
wet najdrobniejszej nowiny z Adis 
Abeby.

Min. Huli z wielkiem uznaniem wy
rażał się o postawię posła amerykań
skiego w stolicy abiśyńskiej. Kobiety 
i dzieci odesłano pod opiekę poselstwa 
brytyjskiego. Sam poseł Stanów Zjed
noczonych wraz z pozostałym nielicz
nym personelem męskim zorganizował 
obronę. 10 karabinów ręcznych, dwa 
pistolety i jeden lekki karabin maszy
nowy stanowią całe uzbrojenie jakiem 
rozporządzają.

Londyn. (Tel. wł.) Donoszą z 
| Adis Abeby, że dziś rano ewakuowano 
I poselstwo amerykańskie.

niczne, jakoże wszystkim wiadomo, 
iż „arbiter“ dewiz i surowców jest 
jednostką, która potrafi narzucać swo
ją wolę i przeprowadzać powierzone 
zadania z twardą konsekwencją.

Ale wyróżnienie gen. Góringa jest 
także dowodem osobistego uznania, ja
kie wyraził mu przez ten akt „Führer“. 
Dnia 20 kwietnia, gdy z racji urodzin 
wodza zrównani zostali z Góringiem 
szarżą dowódca Reischwehry (Fritsch) 
i dowódca floty (Raeder), a minister 
wojny von Blomberg otrzymał buławę 
marszałka polnego, wydać się w 
pierwszej chwili mogło, jakoby posu
nięcia te postawić chciały Góringa w 
cieniu. Zamiary „Führera“ były 
wszakże inne. Chodziło przeciwnie o 
to, by Góringa zrobić czynnikiem 
nadrzędnym w rządzie, oddając mu 
władzę, która odpowiada roli wice
kanclerza Rzeszy.

Wszystko razem świadczy, że w 
rachubach najwyższego czynnika Trze
ciej Rzeszy figuruje gen. Góring jako 
osobistość, która ma przed sobą szero
kie zadania do spełnienia w przyszło
ści.

Berlin. B. L.

mochody poselstwa krążą po ulicach* 
zbierając rannych. Kolo południa prze
leciał samolot włoski. Miasto zajęte 
jest przez grupy zrewoltowanych żoł
nierzy, uzbrojonych w karabiny ma
szynowe. Część stolicy, zamieszka,!» 
przez tubylców, jest doszczętnie nie
mal złupiona. Istnieje obawa, że ban
dy rzucą się na poselstwa.

W końcu pos. Bodard podaje, że 
wszyscy Francuzi, nawet znajdujący 
się na dworcu są cali i zdrowi.

Paryż. (Tel. wł.) Ag. Havasa 
donosi z Dżibuti:

Według wiadomości nadeszłych z 
Adis Abeby poselstwo francuskie, do 
którego schroniło się około 2000 osób, 
jest od poniedziałku wieczora otoczo
ne przez bandy tubylców. Daje się od
czuwać brak żywności. Poseł francuz 
ski zwrócił się ponownie o pomoc i o- 
czekuje z niecierpliwością przybycia 
wojska francuskiego. Jak donoszą, 
linja kolejowa z Dżibuti do Adis Abeby 
jest 50 km od stolicy przerwana.

We wtorek rano odnaleziono dele- 
gata genewskiego Czerwonego Krzyża, 
lekarza dr. Junot, oraz korespondenta 
„Journal de Débats“, którzy uchodzili 
za zabitych. Od trzech dni bronili się 
oni w piwnicy zawalonego domu przed 
motłochem. Odbito ich i odprowadzo
na do poselstwa niemieckiego.

Poselstwa zagraniczne zamienione 
są w uzbrojone twierdze. Z wszystkich 
okien wyglądają karabiny maszynowe 
i pistolety maszynowe. Poselstwo bel
gijskie w poniedziałek wieczorem znaj
dowało się w takiej opresji, że musi»« 
ło prosić przy pomocy rakiet świetl
nych poselstwo angielskie o pomoc. 
Poselstwa francuskie, angielskie i nie
mieckie są w stałej łączności radio
telegraficznej.

Paryż. (A. T. E.) Dzienniki ogła
szają ostatnie wiadomości, otrzymano 
na Quai d'Orsay.

Około 50 obywateli francuskich, 
przeważnie urzędników kolei Adis 
Abeba—Dżibuti, zabarykadowało się 
na dworcu. Również atachć wojskowy 
Francji znajduje się w tej grupie.

Dworzec jest oblegany przez tłum 
Abisyńczyków, który kilkakrotnie 
przypuszczał szturm. Oblężeni musieli 
odpierać ataki przy pomocy karabinów 
maszynowych.

W związku z niezwykłem zaostrze
niem położenia francuskie władze w 
Dżibuti postanowiły wysłać dwie kom- 
panje strzelców senegalskich celem 
obrony dworca i gmachu poselstwa 
francuskiego. Wzdłuż kolei Adis Abe
ba—Dżibuti wybuchły rozruchy.

W a s z y n g ton. (PAT). W depeszy 
do departamentu stanu, poseł Stanów 
Zjednoczonych tak opisuje wydarze
nia:

Bandyci sądzili, że gmach posel
stwa jest opuszczony i uderzyli na bu
dynek, chcąc dokonać rabunku. Po 
gęstej wymianie strzałów, maruderów 
odparto. Jeden z nich został zabity.

Poseł dodaje, że o ile położenie 
nie ulegnie poprawie, postąpi według 
instrukcji. Sekretarz departamentu 
sta,nu Huli już w niedzielę zawiado
mił że pozostawia do uznania posła 
decyzje o ewentuainem opuszczeniu 
placówki.

• Londyn. (PAT). Brytyjskie 
mm. spraw zagranicznych poleciło 
przez rad jo swemu posłowi, aby udzie
lił wszelkiej pomocy i obrony posel
stwu Stanów Zjednoczonych.
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Rząd „Frontu Ludowego“ we Francji?
Socjaliści zabiegają o współudział komunistów w rządzie - Ostateczny wynik 

wyborów
Paryż. (A. T. E.) Premjer Sarraut 

będzie dziś przyjęty przez prez. Lebru
na i złoży sprawozdanie z wyników 
wyborów. Sfery polityczne sądzą, że 
gabinet Sarrauta zachowa władzę aż 
do 1 czerwca t. j. do dnia wygaśnięcia 
mandatów obecnej izby.

W kołach parlamentarnych zazna
czają, że już w najbliższych dniach 
rozpoczną się pomiędzy socjalistami 
a komunistami rozmowy w sprawie 
utworzenia nowego gabinetu. Socjali
ści będą domagali się nietylko popar
cia od komunistów, ale również wy
delegowania swych przedstawicieli dó 
gabinetu „Frontu Ludowego“.

Paryż. (PAT). Wynik wyborów, 
zdaniem „Paris-Midi“, może wywołać 
zmiany na kierowniczych stanowi
skach w Banku Francji. Dziennik 
przypuszcza, iż należy się liczyć z u- 
stąpieniem gubernatora Banku p. 
Tannery, na którego miejsce zostałby 
powołany dotychczasowy prokurator 
w izbie kontroli, Labeyrie. Wrazie, 
gdyby to doszło do skutku, wprowa- 
dzonoby natychmiast zakaz obrotu zło
tem.

Warszawa. (Tel. wł.) Doniesie
nia napływające z Paryża zapewniają, 
że w polity'ce zagranicznej Francji nie 
należy oczekiwać jakichkolwiek zmian, 
gdyż kierownictwo będzie spoczywało 
w rękach Paul Boncoura i Flandina.

(w)
Paryż. (Tel. wł.) Min. spraw we

wnętrznych podaje następujący wynik 
wyborów:

Socjaliści 146 mandatów (utrzymali 
73, zdobyli 73 i stracili 24).

Radykali 116 mandatów (utrzymali 
92, zdobyli 24, stracili 67).

Komuniści 72 mandaty (utrzymali 
10, zdobyli 62, nie stracili żadnego).

Niezależni komuniści 10 mandatów 
(utrzymali 9, zdobyli 1, stracili 2).

Umiarkowani socjaliści 26 mandat, 
(utrzymali 22, zdobyli 4, stracili 23).

Niezależni socjaliści 11 mandatów 
(utrzymali 8, zdobyli 3, stracili 14).

Niezależni radykali 31 mandatów 
(utrzymali 24, zdobyli 7, stracili 42).

Lewica republikańska 84 mandaty 
(utrzymała 56, zdobyła 28, straciła 43).

Demokraci ludowi 23 mandaty (u- 
trzymali 18, zdobyli 5, stracili 5).

Prawica republikańska 88 mandat 
(utrzymali 58, zdobyli 30, stracili 19).

Konserwatyści i niezależni 11 man
datów (utrzymali 4, zdobyli 7, stra
cili 2).

Wytyczne rokowań pokojowych
Paryż. (Tel. wł.) „L‘Oeuvre“ 

szeroko omawia zagadnienie abisyń- 
skie.

Według autora ciekawych wywo
dów, Anglja dowiedziała się, że Wło
chy chcą skłonić negusa do abdykacji, 
aby bezzwłocznie ogłosić królem pra
wnuka Menelika, którego z włoskiemi 
propozycjami zamierzano wysłać do 
Genewy. Chcąc temu przeciwdziałać, 
Anglicy postarali się, że Haile Selassie, 
opuszczając kraj, nie złożył korony.

Głównym argumentem, którym 
szermować będą Anglja i Francja 
przeciw Włochom podczas rokowań 
pokojowych, jest zagadnienie finan
sowe. Włochy są całkowicie zrujno
wane i jeżeli chcą ciągnąć korzyści ze 
zdobycia Abisynji, muszą uzyskać u- 
łatwienia kredytowe i gospodarcze.

Dążenia francuskie skreśla dzien
nik następująco:

1. Włochy nie mogą uzyskać w 
Abisynji większych korzyści, niż te, 
które posiada Francja po zdobyciu 
Maroka. Francja nie życzy sobie eks
perymentów faszystowskich, które 
sprzeciwiałyby się zasadzie wolnych 
drzwi w ruchu handlowym.

2. Nie można zezwolić Włochom 
rekrutowania w Abisynji armji, której 
siła przekraczałaby rozmiary potrzeb 
policyjnych.

3. Bezpieczeństwo i niezależność 
portu Dżibuti we francuskiem Somali 
musi być zagwarantowana. Interesy 
linji kolejowej z Dżibuti do Adis Ahe- 
by muszą być również zabezpieczone 
i nie wolno Włochom urządzać połą
czenia konkurencyjnego.

„Czerwony“ teror szaleje w Hiszpanii

Uroczystości św, Stanisława
Kraków. (Tel. wł.). W wczoraj

szy poniedziałek po południu rozpoczę
ły się w Szczepanowie wielkie uroczy
stości ku czci św. Stanisława Szczepa- 
nowskiego.

Już od godziny 12 ściągały ze 
wszech stron do Szczepanowa liczne 
pielgrzymki. Witał je proboszcz szczc 
panowski wraz z miejscowymi księż
mi.

O godz. 15,45 wyruszyła z kościoła 
parafjalnego do Mokrzysk procesja, by 
powitać przybywającego z Krakowa z 
relikwjami św. Stanisława ks. metro
politę Sapiehę. O godz. 16 nadjechał 
ks. biskup Rospond wraz z członkami 
kapituły metropolitalnej krakowskiej, 
a o godzinie 16,20 przybył wraz z ks. 
biskupem Lisowskim ks. metropolita 
Sapieha, przywożący relikwję ręki 
św. Stanisława biskupa-męczennika.

Przybycie ks. metropolity Sapiehy 
oczekiwało duchowieństwo wraz 
wiernymi przed kościołem św. Stani
sława i Kaplicą Narodzenia. Olbrzymi 
pochód z relikwją św. Męczennika ru
szył w stronę ołtarza potowego w 
Szczepanowie, gdzie złożono tymczaso 
wo relikwję. Ks. metrop. Sapieha wy 
głosił podniosłe kazanie, poczem udała 
się procesja do kościoła parafjalnego 
w Szczepanowie.

Madryt. (PAT.) Na przedmieściu 
robotniczem Cuadro Caminos wybu
chły rozruchy na tle pogłoski, że grupa 
dzieci otruła się karmelkami. Robot
nicy rozpoczęli demonstracje przed 
szpitalem, w którym miały znajdować 
się chore dzieci.

Podczas rozpraszania przez gwardję 
cywilną z tłumu padły strzały, poczem 
demonstranci usiłowali podpalić po
bliski kościół. Jest trzech rannych. 
Porządek przywrócono.

Madryt. (PAT.) Strajk powszech
ny marynarki hahdlowej trwa. Statki 
naładowane bananami z wysp Kana
ryjskich stoją w portach. O ile strajk 
nie będzie przerwany, cały ładunek 
wyrzuci się do morza.

W Madrycie doszło do zajść. Pod
palono m. in. kaplicę pod wezwaniem 
„Ave Maria“, kolegjum Salezjanów i 
kościół Świętych Aniołów. Kilka osób 
odniosło rany. Policja przywróciła po- 
rządek

Madryt. (PAT.) W czasie wczo
rajszych zajść ną przedmieściach Ma
drytu odniosło rany kilka kobiet. 
Dwie zakonnice zostały poturbowane.

W Calataynd doszło do starcia mię
dzy faszystami a przechodniami. Czte
ry osoby odniosły rany. Na znak pro
testu wybuchł tam strajk powszechny. 
Silna grupa wtargnęła do lokalu par- 
tji monarchistycznej. Gwardja cywil
na przywróciła porządek.

W Benavente również doszło do 
zajść, w których 3 osoby odniosły rany,
I tam głoszono strajk protestacyjny

Paryż. (Tel. wł.) Według doniesień 
z Madrytu zaburzenia w Hiszpanji nie 
ustają. Strajki generalne w poszcze
gólnych prowincjach, palenie i rabo
wanie kościołów jest na porządku 
dziennym.

W San Sebastian strajkują robotnicy 
budowlani. Przyłączyli się do nich ro
botnicy portowi w Pasajes.

W Maladze wybuchł strajk general
ny, ogłoszony przez socjalistyczne 
związki zawodowe w porozumieniu ze 
związkami robotników rolnych. W po
niedziałek wieczorem nie wyszedł ża 
den dziennik. Komunikacja zamarła. 
Kawiarnie i składy, łącznie ze składa
mi spożywczemi są zamknięte.

W Sewilli strajkują kolejarze. Nie 
wypuścili oni do Madrytu dwóch po
ciągów osobowych i pociągu pośpie
sznego. Pociągi towarowe nie kur
sują.

W Kartagenie strajkują robotnicy 
portowi. Przyłączyły się do strajku 
załogi statków handlowych.

W Madrycie motłoch spalił w po
niedziałek siedem kościołów i kilka 
szkół klasztornych. We wtorek panu
je spokój. Z powodu cenzury prewen
cyjnej prasa poniedziałkowa nie przy
nosi żadnych szczegółów.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 5. 5. 1936 r. 

Spędzono: wołów 50, buhajów 175, krów
310, świń 1700, cieląt 715, owiec 30, razem 
2.980 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznio 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

ODrzęgowe.........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................
Mięsiste tuczone starsze ■ ■
Miernie odżywione . . • •

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . >
Tuczone mięsiste.................
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze ....<•••
Miernie odżywione . ■ • ■

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . ■
Tuczone mięsiste . ...
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste < .
Tuczone mięsiste . • . * *
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , » , .

Młodzież:
Dobrze odżywione . o • • »
Miernie odżywiono ■ • • ■

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone
Tuczone cielęta 
Dobrze odżywione ■ • • •
Miernie odżywione . » » •

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .
Dobrze odżywione . • • • ■
Miernie odżywione . . . .

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: • ?
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: . . . . .
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi:.................
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi................. .... «
Maciory i późne kastraty . <

Przebieg targu spokojny.

56- 60

48— 54 
42— 46 
36— 40

54- 56 
48— 52

44— 46 
36— 40

54— 60 
48— 52 
40— 46 
14— 20

56— 60 
48— 54 
42— 46 
86— 40

38— 42 
34— 36

70— 76 
60— 66 
50— 58 
36— 46

64— 68
50— 60 
00— 00 
00— OO

92— 94
86- 90
80— 84

72— 78 
74— 84

Parowiec niemiecki „Bremen“ załado 
wał w Cherbourgu 154 skrzynie złota, 
wartości 120 miljonów franków, przezna
czone dla Stanów Zjednoczonych.

*
W Gorlicach po dłuższej chorobie 

zmarł w wieku 91 lat gen. von Falken
hausen. Na początku wojny światowej 
dowodził on grupą wojsk na lewem skrzy
dle w Alzacji, poczem został dowódcą o- 
brony wybrzeża, następnie objął dowódz
two 6 armji. Od kwietnia 1917 do zakoń
czenia wojny był generał - gubernatorem 
Belgji.

*
W najbliższych dniach przybędzie do 

Bukaresztu marsz. Francji, Franchet 
d‘Esperay, który weźmie udział w uro
czystościach święta narodowego Rumu- 
nji, przypadających 10 maja.

Zajścia na politechnice
Warszawa. (Tel. wł.) Bardzo 

charakterystyczne oświetlenie wczoraj
szych zajść na politechnice podaje or
gan „sanacyjny“, „Express Poranny“.

Według jego doniesień, na terenie 
politechniki kręciło się od rana około 
30 młodych mężczyzn, którzy swojem 
zachowaniem zwracali uwagę. Krą
żyli oni po korytarzach i w przedsion
ku, a gdy zawiadomiono władze uczel
ni o podejrzanej wizycie, rektor prof. 
Warchałowski wyszedł do przedsieni 
i polecił nieznajomym, aby opuścili 
gmach. Zarządzenia tego nieznajomi 
nie wykonali, lecz rozbiegli się po ko
rytarzach, nie chcąc opuścić terenu 
politechniki.

Młodzież akademicka postanowiła 
poprzeć zarządzenie rektora i usunąć 
nieznajomych. W ich obronie stanęli 
studenci żydowscy, co doprowadziło 
do zajść. Nieznajomych wypchnięto do 
ogrodu otaczającego gmach, gdzie do
szło do bójki, przyczem przybyszów 
usunięto.

Niemal równocześnie wynikło zaj
ście w wydziale architektonicznym 
politechniki przy ul. Pięknej. O godz. 
14 rektor Warchałowski zawiesił wy
kłady. Że wszystko było uplanowane 
przez Żydów i komunistów, świadczy 
fakt, iż wznoszono okrzyki, zapowia
dające odwet za rozbicie pochodów ko
munistycznych 1 maja. Świadczy o 
tern również ściągnięcie bojówek do

politechniki, uzbrojonych w łomy, kije 
i sprężyny, (w)

Wybuch gazów
Londyn. (Tel. wł.) Według do

niesień z Tokjo w kopalni w Sapparo 
wydarzyła się katastrofa wybuchu ga
zów. Zabitych zostało 11 górników.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kuro dolara 5.29 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 
mniejszą ilość 5% poż. konwent po 54,- 
bez kwalifikacji do notowania.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano jedynie 4% listy zast. konwert. po 
37.—37,50 w obrotach; pozatem ofiarowano 
4%% zlotowe listy zast. po 39,— bez obro
tu, zaś listy zast. złote w zlocie po
szukiwano po 43,— bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 96,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kuro w proctntach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.

37,-37,50 +
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 96,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej 1 Towarowej

Poznań, 5. 5. 1936 t.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca ca 100 ««• 

STANDARTY: 1) żyto 700 g/L 2) pszenica 
753 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) .
Pszenica (Usposob. spokojne) •

Jęczmień 700—725 gd. . • » »
Jączmień 670—680 gd. « « • « i 

Usposobienie stale.
Owies 450—470 gd. • • > • s 
Owies standartowy . ■ ■ ■ ■

Usposobienie stale.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wł. w. > ■ 
żytnia gat I 0-50% wl. w. • • 
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . . 
żytnia gat. II 50-65% wł. w. . 
żytnia pośl. pon 65% wł. w. .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wŁ w 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. , 
pszenna gat. 1C 0-60% wl. w. . 
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . 
pszenna gat. IIA 23-55% wl. w. 
pszenna gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. 
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. 
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. 
pszenna gat. III A 60-70% wł. u 
pszenna gat. IIIB 79-75% wl. u 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. ....
Otręby pszenne grube stand. .
Otręby pszenne średnie stand. •
Otręby jęczmienne » , • ■ >

15.25— 16.50
22.25— 22,50
15.25— 15,50 
15.00— 15.25

15,50- 15.75 
15,00— 15.25

22.25— 22,50
21.75— 22.00
20.75— 21,25 
17.00— 18,00
15.50— 16.50

34.75— 36,50 
34,00— »4,50 
33,00— 33,50
32.50— 33,00
31.50— 32.00
30.75— 31,25
30.25— 30,75
27.75— 28.25
24.50— 25,00 
23,00— 23.50 
21,00— 21,50 
19.00— 19,50

13,00— 13.50
12.25— 12,75
11.25— 12.00 
12,00— 13.25 
40,00— 41.00 
44.00— 46.00 
32,00— 34.00
25.50— 27,50 
26,00— 28.00 
21.00— 25.00 
2100— 23,00
10.50— 11,00 
13,00— 13.50 
25.00— 27.00

130,00—140.00
75,00—100.00 
65.00— 75.00 
75,00— 90,00
4.25— 4.75

18.25— 18.50 
15-00— 15.25 
17,00— 17,50 
21,00— 22,00
2.20— 2.45
2.70—
2.50—
3.25—
2.75—
3.25—
2.20—
2.70—
5.75—
6.25—
6.50—
7 50—

Rzepak zimowy 
Siemię lniane . •
Gorczyca 
Wyka latowa 
Peluszka .
Groch Viktorja 
Groch Folgera .■»■■■>
Łubin niebieski ■ ■■■<•
Łubin żółty
Seradela ......................................
Koniczyna czerw. 95-97% czysta
Koniczyna biała........................
Koniczyna żółta odluszczona ,
Przelot...................................... ....
Ziemniaki jadalne .....
Makuch lniany w tafiach . .
Makuch rzepak, w taflach . .
Makuch słonecznik, w tafi. 42143% 
śrut Soja ....... • •
Słoma pszenna luzem . . . ■

„ pszenna prasowana ■ ■
„ żytnia luzem . . . ■ ■
„ żytnia prasowań- . • ■
M owsiana luzcsn . . ■ ■
„ owsiana prasowana . .
„ jęczmienna luzem . . .
„ jęczmienna »rasowama .

Siano zwykle luzem . . .
„ zwykłe prasowane . . .
„ nadnoteckie luzem . . .
„ nadnoteokie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne,
Ogólny obrót: 1226.8 tonn, w te żyta 300 

tonn, pszenicy 202 tonn, jęczmienia 65 tonn, 
owsa 205 tonn.

2.95
2.75 
3.50 
3.00 
3.50 
2.45 
2.95 
6.25
6.75 
7.00 
8.00
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Gdzie byli „oni“?
W siedmiu oddzielnych pochodach 

paradowali w ubiegły piątek po War
szawie socjaliści polscy i żydowscy. 
Partyjny komunikat P. P. S. wyjaśnia! 
częściowo ten podział zarządzeniem 
władz policyjnych, zakazującem wspól
nego pochodu polskich i żydowskich 
„robotników“. Że faktycznie były aż 
trzy polskie i cztery żydowskie pocho
dy, to już nie jest zasługa komisarjatu 
rządu, ale rezultat wewnętrznych sto
sunków, panujących w obozie socjali
stycznym. Pozostawiając na boku 
stronę żydowską, zaznaczymy tylko 
krótko, że trzy grupy, na które po 
przewrocie majowym rozpadła się P. 
P. S., nie chcą wspólnie ani działać, 
ani świętować. „Jaworowszczycy“ i 
„moraczewszczycy“ nie mieli ochoty 
manifestować w stolicy razem z „ceka- 
wrstami“. Podobno jednak gdzienie
gdzie na prowincji, m. in. w Wilnie, 
doszło do porozumienia i wspólnych 
pochodów.

Drugą znamienną cechą tegorocz
nych uroczystości pierwszomajowych 
w stolicy jest przyrost liczebny wszyst
kich pochodów w porównaniu z latami 
poprzedniemi. Najwięcej urósł Z. Z. Z. 
p. Moraczewskiego, pokaźny przybytek 
wykazywał także pochód macierzystej 
P. P. S. Nawet „frakcja rewolucyjna“ 
p. Jaworowskiego wykazywała przy
rost.

Może ten lub ów z czytelników, 
przeczytawszy tę wstępną charaktery
stykę, pomyśli sobie, a nawet postawi 
piszącemu te słowa zarzut, że robi re
klamę socjalizmowi polskiemu w jego 
różnych odmianach. A jednak, jak to 
wynika z dalszych wywodów, podkre
ślenie liczebnego przyrostu uczestników 
tegorocznych pochodów pierwszomajo
wych ma doniosłe znaczenie — nietyl- 
ko partyjne dla P. P. S. i jej odłamów, 
ale także ogólne dla całego polskiego 
życia litycznego.

To jest pierwsza przesłanka koń
cowego wniosku niniejszego artykułu. 
Druga tkwi w tytułowem pytaniu, któ
remu nadamy teraz bardziej konkretną 
treść: a gdzie byli komuniści?

Czytaliśmy w komunikatach poli
cyjnych wiadomości o rozproszeniu 
drobnych pochodzików, organizowa
nych gdzieś na uboczu przez komuni
stów. Czyżby to była istotna rewja sił 
Trzeciej Międzynarodówki w Polsce?

Nie. Prawda o udziale komunistów 
w manifestacjach pierwszomajowych 
znajduje się gdzieindziej, poza temi, 
lekko likwidowanemi przez policję 
samodzielnemi próbami. Ta prawda 
mieści się w stwierdzeniu, że komuni
ści brali udział w każdym z siedmiu 
pochodów „legalnych“ partyj socjali
stycznych.

I to właśnie stwierdzenie wyjaśnia 
tajemnicę przyrostu liczebnego tych 
pochodów. Zasiliła je K. P. P. szere
gami swoich wyznawców, którzy zna-
ea

Marsz. B a d o g 1 i o 
zwycięski wódz armij włoskich w Afryce.

leźli się w „legalnych“ pochodach ja
ko członkowie rozmaitych zawodówek. 
Oto jeszcze jeden objaw nowego kursu 
Trzeciej Międzynarodówki, polegają- 
jącego na „przenikaniu“ do innych 
stronnictw i organizacyj społecznych.

Ile wynosiły w Warszawie te po
siłki, tego oczywiście dokładnie podać 
nie możemy. Bodaj że i sami kierow
nicy owych „legalnych" stronnictw i 
związków socjalistycznych narazie nie 
wiedzą dobrze, ilu mają w swoich sze
regach komunistów.

Inaczej to było dawnemi laty, kie
dy jednolita jeszcze P. P ,S. dbała pil
nie o czystość swoich kadr, tępiąc u- 
silnie wszelkie podkopy komunizmu. 
Pamiętny jest obchód pierwszomajowy 
—bodaj że w z roku 1926 —, zakończo
ny krwawą masakrą, dokonaną przez 
„milicję“ P. P. S. nietylko na komuni
stach, którzy clicieli przyłączyć się do 
pochodu, ale nawet na niewinnych 
przechodniach ulicznych. Z samocho
dów zakładu oczyszczania miasta, wy

W POBLIŻU DARDANEL

’o raz pierwszy od 20 lat odbyła się na wodach greckich parada greckiej floty wojen
nej przed królem. .

Zasłużona placówka polska na Warmji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Olsztyn, 4 maja W czasie tego wzmagania się Ban-
Dnia 1 kwietnia zeszłego miesiąca I ku Ludowego odezwała się wrogo pra- •hnńziłn finzptn ni«7fvńska“ cwnio ,• i ~ —obchodziła „Gazeta Olsztyńska“ swoje 

złote gody, niebawem obchodzić będzie 
srebrny jubileusz druga z rzędu naj
starsza placówka na Warmji — Bank 
Ludowy w Olsztynie.

Bank Ludowy w Olsztynie został 
założony głównie z inicjatywy księży 
warmijskieh: ks. Walentego Barczew
skiego i ks. Bilitewskiego. Przy zakła
daniu był też obecny jeden z pionie
rów polskiego ruchu spółdzielczego, 
śp. dr. Rzepnikowski, długoletni dy
rektor Banku Ludowego w Lubawie. 
Zadania i cele Banku Ludowego w Ol
sztynie były te same, co innych ban
ków, skupiających się około Patronatu 
Banku Związku Spółek Zarobkowych 
w Poznaniu. Zatem bank zajmował się 
głównie przyjmowaniem depozyt i u- 
dzielaniem długoterminowych poży
czek. Handel walutą oraz transakcje 
bezgotówkowe były mu na samym po
czątku obce.

Z wybuchem wojny rozpoczął się 
okres niepomyślny dla młodej jeszcze 
instytucji. Zasoby pieniężne ludności 
warmijskiej w tym okresie wzrosły 
bardzo znacznie. Zapotrzebowania zaś 
były minimalne. Zbyteczne kapitały 
rolników wchłaniało państwo, wpro
wadziwszy system pożyczki wojennej. 
Pewna część kapitałów płynęła jeszcze 
do naszego banku. Ale i te, niewielkie 
zresztą, sumy, raczej pomnażały kło
poty, ponieważ banki centralne, w któ
rych nasza instytucja lokowała kapi
tały, nie wykazywały zapotrzebowania 
pieniężnego.

Okres powoj'enny zaczął się pod 
znakiem wzmożonego ruchu pienięż
nego w banku. Stopniowa inflacja 
marki niemieckiej spowodowała wzrost 
zapotrzebowania gotówkowego wśród 
rolników warmijskieh. W banku za
częła się mnożyć klientela, wzrastały 
obroty, powstał ruch czekowy, bezgo
tówkowy. Kiedy Bank Ludowy w roku 
1927 przeprowadził się do nowych lo
kali przy ul. Dworcowej, był on już 
instytucją bardzo poważną, konkuru
jącą z niejednym bankiem niemieckim 
na Warmji.

pożyczonych specjalnie na 1 maja od 
magistratu, kropili bojowcy z brownin
gów do drobnych grup, czepiających 
się pochodu z tyłu lub z boków.

W tym roku komuniści nie potrze
bowali się czepiać. Kroczyli oni w po
chodach, jako ich uprawnieni uczest
nicy, jako członkowie takich czy in
nych związków zawodowych. Czy nie 
charakterystyczne były np. takie zja
wiska, że — pomimo nakazanych zgó- 
ry osobnych pochodów żydowskich — 
w pochodach Z. Z. Z. i „frakcji“ wi
działo się nietylko poszczególne twa
rze, ale całe grupy żydowskie. Wiado
mo, że związki obydwu tych ugrupo
wań mają swoje sekcje żydowskie.

Wiemy już, gdzie byli komuniści 
warszawscy, a także innych miast 
łącznie z Poznaniem, 1 maja. Byli 
tam, gdzie chcą być nietylko od świę
ta, ale na stałe, dla celów politycz
nych swojej „góry“. Te czynniki w 
Polsce, które nie świętowały pierwsze
go maja, a przedewszystkiem żywioły 
nąrodowe, powinny z tego faktu wy
snuć właściwe wnioski polityczne.

M. K.

sa niemiecka. Długiemi i licznemi ar
tykułami usiłowała podkopać zaufanie 
ludności warmijskiej do polskiej in
stytucji. Ale manewr prasy, inspiro
wany przez dyrektorów banków nie
mieckich, którzy w ogromnej liczbie 
byli Żydami, się nie powiódł. Ludność 
prasie nie wierzyła i, co znamienne, 
sama zabierała głos w obronie banku 
polskiego.

Obecnie Bank Ludowy prosperuje 
doskonale. Obsługując głównie rolni
ków, zapobiega zetatyzowaniu polskiej 
własności rolnej, który to fakt posiada 
doniosłe znaczenie dla sprawy polskiej. 
Jest to instytucja zupełnie samodziel
na, której byt nie opiera się na kre
dytach rządowych, lecz wyłącznie na 
zaufaniu społeczeństwa warmijskiego.

Z historji Banku Ludowego w Ol
sztynie należy podnieść jeszcze pewne 
szczegóły. Pierwszym kierownikiem 
był Władysław Pieniężny, brat ówcze
snego wydawcy „Gazety Olsztyńskiej“. 
Później kierują bankiem A. Steffen i

Popieramy tylko Polaków!
Znrwnienna. uchteala Zwiąsku Właścicieli Nieruchomości 

w Lublinie
Na zebraniu zwyczajnem Związku 

Właścicieli Nieruchomości Przedmieść 
m. Lublina, po załatwieniu spraw or
ganizacyjnych, w wolnych wnioskach 
została uchwalona następująca rezo
lucja:

„Zwracając uwagę właścicieli nieru
chomości na liczne rzesze bezrobot
nych , robotników i rzemieślników 
chrześcijan, na panującą wśród nięh 
nędzę i głód, Związek Właścicieli Nie
ruchomości Przedmieść m. Lublina 
wzywa właścicieli nieruchomości do 
bezwzględnego przestrzegania:

„1) oddawania wszelkich robót i re
montów domów tylko i wyłącznie rze- 
mieślnikom-Polakom;

UWAGI
Kilka jest szlaków, które łączą divie sio- 

strzyce iberyjskie — Portugalję i Hiszpanję. 
Przeciętny „globtrotter“ posługuje się jedną 

dwóch linij kolejowych: północną, która 
zmierza z San Sebastian przez Starą Kasty- 
Iję, Valladolid i Salamankę do Lizbony, 
a zwana jest przez agencje podróżne „Côte 
d‘Argent-Express“, — lub drugą, która wie
dzie pulmany „Sud-Expressu“ z Barcelony 
na Madryt przez Estremadurę do stolicy
Portugalji.

Prócz tych dwóch szlaków drogi żelaznej 
jest jeszcze między Hiszpanją a Portugalją 
kilka rzek, które i łączą oba kraje — i także 
je, gdy potrzeba, dzielą.

Jest więc na południu Guadiana, której 
wody w upalne lato rzedną, tak że przejść 
można rzekę w bród. Nieco wyżej płynie roz
łożysty Tag (Tujo), wpadający pod Lizboną 
do morza, którego wody w środkowym bie
gu rzeki służą za granicę między dwiema re
publikami iberyjskiemi. Wreszcie najdalej 
na północy ciągnie się łożysko rzeki Duero, 
zwanej po portugalsku Douro, — nazwa zna
na niejednemu smakoszowi z etykiet ogni
stego „porta“.

1L ostatnim czasie wszystkie wymienione 
drogi komunikacyjne, tak kolejowe, jak 
rzeczne, podlegają obostrzonej kontroli 
władz granicznych. Zdarza się, że „Sud-Ex
press“ przybywa do Lizbony z kilkunasto- 
godzinnem opóźnieniem, — tak surowo speł
niana jest na granicy hiszpańsko-portugal- 
skiej rewizja podróżnych! Wzdłuż rzek peł
nią podobną służbę wywiadowczą karabinie
rzy hiszpańscy i bez pardonu rekwirują każ
dy podejrzany bagaż.

Okazuje się bowiem, że wskutek wrzeń 
rewolucyjnych w Hiszpanji setki i tysiące 
osób, obładowanych w tysiące i miljony pese- 
tów i dewiz, uchodzi panicznie z kraju, chcąc 
ratować co się da przed falą rewolucji. Por
tugalski dziennik „El Puebla Gallego“ obli
czył, że około 50 000 Hiszpan opuściło w 
ostatnich tygodniach swój kraj, chroniąc się 
w Portugalji. Są to najczęściej klasy zamoż
ne, a niezwiązane z ziemią, — przemysłowcy, 
kupcy, przedstawiciele zawodów wolnych, 
również politycy wszelakich odcieni. Wiozą 
dobytek, łatwy do spieniężenia zagranicą: 
kosztowności i złoto, a przedewszystkiem — 
walutę. Tymczasem przepisy Hiszpanji kła
dą tamę na tego rodzaju wywóz zagranicę. 
Stad surowa kontrola na granicy. Stąd żywy 
ruch na głównych szlakach komunikacyj
nych.

Portugalja szczyci się tern, że już od roku 
1926 żyje bez rewolucji — istny raj ładu, 
porządku, pokoju! Boi się więc zawleczenia 
zarazy rewolucyjnej z sąsiedniej Hiszpanji. 
Z drugiej jednak strony kalkulacja sprytnych 
Portugalczyków nie jest wroga napływowi 
cennego materjału ludzkiego i jeszcze cen
niejszego pieniądza. Tradycja kraju tego na
kazuje szeroko pojętą gościnność: Portugalja 
była zawsze otwarta dla obcej imigracji, Por
tugalczycy stanowią stop różnych narodów 
i ras, szerokim gestem naturalizowanych i od 
wieków przejętych kulturą tamtejszej spo
łeczności.

Obecna imigracja hiszpańska idzie więc 
po linji starej tradycji.

Do tylu terenów współczesnej emigracji 
politycznej w Europie dochodzi więc jeszcze 
jeden ...

Juljan Malewski. Ostatni doprowadził 
instytucję do pewnego rozkwitu, za
pewniając jej pełnię zaufania nietylko 
ludności warmijskiej, ale i szerszego 
ogółu. On też dokazał, że banki nie
mieckie zaczęły się liczyć z polską in
stytucją. Malewskiego spotkało w ze
szłym roku nieszczęście, które oderwa
ło go od zajęć bankowych na przeciąg 
półtora roku. Aż do tego czasu kiero
wać będzie bankiem niezmordowany 
pracownik na niwie narodowej, ks. 
prepozyt Wacław Osiński.

SECUNDUS

„2) żądania od rzemieślników, któ
rym powierzono roboty, by materjały 
kupowali u kupców-Polaków; dla kon
troli żądać rachunków;

„3) dawać pierwszeństwo przy wy
najmowaniu lokali, a szczególnie skle
pów, chrześcijanom, by w ten sposób 
umożliwić zakładanie i rozwój placó
wek handlowych polskich;

„4) oddawać prowadzenie spraw 
wyłącznie adwokatom-Polakom;

„5) abonować i czytać pisma ’o wy
łącznie polskim i katolickim charak
terze;
i. tylko i wyłącznie
kupcow-Polaków chrześcijan.“ u
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O książce Młynarskiego
Na początek jeszcze raz: Młynarski 

daleko odbiegł od Stronnictwa Narodo
wego. Swą książkę „Człowiek w dzie
jach“ nawiązuje w dziwny sposób do 
swych „Zagadnień polityki niepodległo
ści“, wydanych w r. 1911 pod pseudoni
mem Jana Brzozy.

Pamiętam, że w obszernym rozbio
rze starłem się po przyjacielsku, ale sta
nowczo z koncepcjami politycznemi au
tora. Teraz pisze on, że były dobre. 
Niestety, nie mam pod ręką ani „Zagad
nień“, ani swojej z niemi polemiki, 
przypuszczam jednak, że, gdybym sobie 
oboje odświeżył w pamięci, pozostał
bym i ja przy swem zdaniu, że mój ów
czesny krytycyzm był uzasadniony.

Dlaczego przypominam te sprawy, 
które dziś mogą mieć tylko osobiste zna
czenie? Dlatego, że i w „Człowieku w 
dziejach“ jest sporo rzeczy, które ina
czej widzę, sporo takich, którebym mo
że inaczej ujął i sformułował, a jednak, 
rozmyślając o wnioskach praktycznych, 
przychodzę do przekonania, żeśmy się 
znowu zbliżyli na gruncie idei naro
dowej.

Pierwszą część książki zajmuje ude
rzające przedstawienie kilku zasadni
czych sprzeczności naszego wieku. Oto 
technika rozwija się tak szybko, jak ni
gdy, wydobycie złota wzrosło kolosal
nie, a jednak nie możemy utrzymać na 
dotychczasowym poziomie wzrastają
cej liczebnie ludności. Jesteśmy zdani 
w coraz większej mierze na korzystanie 
z kredytu, który nie może istnieć bez 
zaufania. Otóż tego zaufania niema 
ani w stosunkach międzynarodowych, 
które wymagają coraz większych środ
ków na zbrojenia, ani w stosunkach 
wewnętrznych.

„Koszary stają się wzorem wszelkiej 
organizacji życia zbiorowego“; pociąga 
to za sobą panowanie biurokracji, wy
zwolonej zpod kontroli. Pod tym wzglę
dem hitleryzm nie różni się od bolsze- 
wizmu. „Zawsze i wszędzie było pań
stwem totalnem każde państwo prymi
tywne, państwo dzikie, zanim nie prze
łamało swojej pierwotności“. Dodajmy 
do tego groźny, a z powyższem idący w 
parze kryzys moralności publicznej, a 
otrzymamy obraz rzeczywistości.

Tu autor wielkiemi pociągnięciami 
kreśli obraz rozwoju stosunku człowie
ka do państwa w czasach starożytnych, 
•w średniowieczu, w czasach nowożyt
nych i najnowszych. Ta „wielka per
spektywa“ zajmuje największą część 
książki i obfituje zarówno w myśli traf
nie formułowane, jak w twierdzenia, z 
któremi zgodzić się nie -można.

Nas interesuje najwięcej część trze
cia i ostatnia książki. Szkodliwe strony 
kapitalizmu, który wprzęga na swe u- 
sługi państwo, czyni to państwo odpo- 
wiedzialnem za niepowodzenia gospo
darcze, powoduje nadprodukcję usług 
publicznych i przerost klas materialnie 
nieproduktywnych, łącząc się ze zwy
rodnieniem demokracji parlamentarnej, 
wytworzyły dzisiejsze przesilenie życia 
zbiorowego, na które jedni widzą lekar
stwo w państwie totalnem, inni —• i 
Młynarski z nimi — w nacjonalizmie.

Nacjonalizm jest dla autora uwień
czeniem rozwoju, który doprowadził do 
uznania w jednostce osoby, w podda
nym — oby watela. Jest to logiczny wy
nik zasady zwierzchnictwa narodu, 
pierwsza próba nadania narodowi sta
nowiska nadrzędnego w stosunku do 
państwa. Interes narodu powinien mieć 
pierwszeństwo przed interesem jednost
ki, ale nacjonalizm nie da się pomyśleć 
bez oparcia o uświadomionego człon
ka narodu, karnego karnością nie przy
muszoną tylko, lecz -dobrowolną, z naj
głębszego nakazu sumienia płynącą.

Młynarski widzi w nacjonalizmie 
syntezę indywidualizmu z uniwersali
zmem, ponieważ „zapewnia prymat mo
ralny narodu przed jednostką, a równo
cześnie... nie prowadzi do gaszenia 
„iskry Bożej“ w człowieku, jako twór
czym podmiocie dziejów“. Z tych zało
żeń snuj-e Młynarski wnioski praktycz
ne co do ustroju Polski, któryby „wcią
gnął cały naród w życie polityczno-pań- 
stwowe“, sprzyjał bogaceniu narodu 
przez rozwój inicjatywy i twórczości in
dywidualnej, zapewnił kardynalny wa
runek praworządności i gospodarczej 
solidarności wszystkich warstw narodu.

Autor, chcąc odróżnić polski nacjo
nalizm od. hitlerowskiego albo faszy
stowskiego, niepotrzebnie ukuł nowe 
nazwy: nacjokratyzmu i homokraty- 
zmu. Pomijam już to, że utworzył je 
nieco dziwacznie z połączenia słów ła
cińskich i greckich (jeden z profesorów

krakowskich nazywał to żartobliwie ty
pem połączeń „szwarcożółty“). Istotą 
rzeczy jest to, że Młynarski do nacjona
lizmu dochodzi z innej wprawdzie stro
ny, własnemi drogami, ale w tem, co 
przynosi, jest dużo ciekawych myśli i 
zarazem walne podparcie polskiej idei 
narodowej oraz mocne uzasadnienie 
płynących zeń wskazań praktycznych.

W jednym z organów bloku rządo
wego znalazłem z powodu książki Mły
narskiego określenia: nacjokratyzm 
czyli rządy sejmikowe. Stwierdźmy z 
całym spokojem, że jest to chwyt pole
miczny niewłaściwy. Człowiek, które
go największym niepokojem o przy
szłość narodu przejmują dzisiejsze w

Polsce stosunki, nie jest przez to zwo
lennikiem rządów sejmikowych, jak 
przeciwnik dzisiejszej konstytucji nie 
jest przez to zwolennikiem powrotu do 
stosunków sprzed roku 1928.

I najdalej posunięte wnioski z książ
ki Młynarskiego nie uzasadniają twier
dzenia, że doprowadziłyby do rządów 
sejmikowych. Natomiast warto pod
kreślić, że wspólną cechą trzech oma
wianych prac ustrojowych — Rybar- 
skiego, Dukanowicza i Młynarskiego — 
jest także realizm polityczny, któ- 
jy nie upaja się frazesami o silnym rzą
dzie, lecz uważnie przygląda się rzeczy
wistości .polskiej, spokojnie stwierdza, 
co stwierdzić należy, o silnej władzy 
bez treści narodowej, i z calem poczu
ciem odpowiedzialności wskazuje środ
ki zasadnicze.

BOHDAN WINIARSKI.

Rada naczelna Związku Miast
Ważne wnioski przedstawicieli klubów narodowych

W dalszym ciągu podajemy wnio
ski przedstawicieli Klubów Narodo
wych, złożone na zebraniu Rady Na
czelnej Zw. Miast Polskich w dniu 27 
kwietnia w Warszawie.

O USTAWIE DLA PRACOWNIKÓW 
SAMORZĄDOWYCH

W sprawie zgłoszonych do Sejmu 
nowych ustaw, dotyczących służby w 
samorządzie, pragmatyki urzędniczej, 
postępowania dyscyplinarnego i spraw 
emerytalnych wniosek grupy narodo
wej wysunął szereg postulatów.

Na wniosek dr. Dalbora, ławnika m. 
Poznania, rada naczelna Związku Miast 
uchwaliła poprzeć stanowisko zarządu 
w sprawie projektów 4 ustaw o 
pracownikach samorządowych, przy- 
czem zleciła mu przedewszystkiem 
zwrócenie uwagi na następujące istotne 
błędy tych projektów:

1) Prawa i obowiązki członków za
rządu, pochodzących z wyboru, określo
ne w ustawie ustrojowej z r. 1933, nie 
mogą być normowane w ustawie o płat
nych pracownikach, ani traktowane 
analogicznie do spraw i obowiązków 
tych pracowników. Musiałoby to bo
wiem odstręczyć najpoważniejszych 
obywateli od dobrowolnej' pracy pu
blicznej, która jest podstawą całej dzia
łalności samorządowej.

2) Poddanie tych członków zarządu
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komisjom dyscyplinarnym, tworzonym 
według tych samych zasad i rządzących 
się temi samem! kryterjami, co komisje 
dla płatnych pracowników samorządo
wych, nie daje żadnej gwarancji nale
żytej oceny działalności członków za
rządu ze względu na zupełnie odmien
ny ich charakter, jako niezależnych mę
żów zaufania miejscowej ludności.

3) Dopuszczenie składania z urzędu 
członków zarządu w drodze administra
cyjnej (po negatywnym wyniku postę
powania dyscyplinarnego) byłoby poza 
względami zasadniczemi wyraźnem na
ruszeniem zasady, wyrażonej w ustawie 
ustrojowej z r. 1933.

4) Przenoszenie „w stan nieczynny“ 
stałych pracowników samorządowych 
musiałoby spowodować „fabrykowanie 
emerytów“, jak w służbie państwowej, 
byłoby groźne dla' samorządowych fun
duszów emerytalnych, które obecnie 
chce się sanować, a uzależnienie takiego 
przeniesienia w stan nieczynny tylko 
od uznania każdorazowego przełożone

Idowych rzeczą niecelową, kosztowną 
niezgodną z istotą samorządu.

LIKWIDACJA SAMORZĄDU 
W WARSZAWIE

Dalej wysunięty był przez prof. Ko- 
marnickiego wniosek w sprawie pro
jektowanej ustawy o województwie sto
łecznem:

„Rada naczelna Związku Miast 
stwierdza, że wniesiony przez rząd do 
Sejmu projekt ustawy o województwie 
stołecznem, zawierający także nowy u- 
strój samorządowy stolicy, stanowi da
leko posuniętą likwidację samorządu 
Warszawy i ogranicza prawa politycz
ne jej mieszkańców, którzy stanęliby ni
żej od mieszkańców innych miast.

„Rada stwierdza również, że połącze
nie administracyjne Warszawy z regjo- 
nem podlstołecznym nałożyłoby na sto
licę i jej ludność znaczne ciężary na u- 
rządzenie tego r eg jonu, a przeto zaha
mowałoby postęp inwestycyjny samego 
miasta.

„Dlatego rada naczelna zaleca pre
zydium Związku, aby przedstawiło 
czynnikom rządowym ujemne strony* | 
projektu i starało się oddziałać na jego 
zmiany w tym kierunku, iżby Warsza
wa otrzymała odrębny statut na pod
stawie zasad ustawy samorządowej 1938 
roku.“ '»

Ten wniosek przeszedł tylko w koń
cowym swym punkcie, a początkowa je
go motywacja przesłana została zarzą
dowi Związku jako materjał do jego 
wystąpień u rządu.

fc

HlYEApastądoząbów

RYTUALNEGO
grupy narodowej

SPRAWA UBOJU
Ostatni wniosek 

dotyczył sprawy uboju rytualnego i był 
skierowany do zarządu o użycie wpły
wów, aby rozporządzenia wykonawcze 
do ustawy o tym uboju poszły po linji 
wyraźnej opinji społeczeństwa polskie
go, zadokumentowanej licznemi u- 
chwałami rad miejskich, znoszącemi 
całkowicie ubój rytualny.

Obszerną dyskusję wywołała kwestja 
egzekucji podatków komunalnych przez 
urzędy skarbowe. Przytaczano szereg 
przykładów, że przejęcie egzekucji 
przez urzędy państwowe źle się odbija 
na finansach miast i wywołuje bardzo 
wiele utyskiwań ze strony obywateli- 
płatnifców podatków miejskich. Jako 
curiosum wskazano fakty, że ściąga się 
z podatników tylko świadczenia na 
rzecz państwa, a miasta zawiadamia, że 
egzekucja jest bezowocna, lub że urzę
dy skarbowe odpowiadają, jak to miało 
miejsce w Bydgoszczy: wobec obłoże
nia podatnika aresztami za podatki 
państwowe będziemy mogli przystąpić 
do ściągania należności na rzecz miasta

IWONICZ-ZDRÓJ
TANI SEZON OD 10. V. — 15. VI.

ZŁ 153, ryczalt 8-tygodniowy 
Żądajcie prospektów, 
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dopiero... w roku 1956. Chodziło tu o 
należność z opłat za wodię i kanałowe 
— w sumie zgórą tysiąca zł.

Ex praesidio pacho ząpewnienie, że
go gminy za zgodą władz nadzorczych 8 sprawa oddania miastom z powrotem 
czyniłoby los urzędnika zależnym od ™
przypadku.

5) Utworzenie centralnego Samorzą
dowego Zakładu Emerytalnego ze 
wspólną odpowiedzialnością wszystkich 
związków samorządowych za jego nie
dobry — jest według jednozgodnych 
opinij wszystkich centralnych zrzeszeń 
związków, jak i pracowników samorzą-

egzekucji jest poważnie traktowana w 
min. skarbu i prawdopodobnie niedłu
go stanie się aktualna. Rozumie się, że 
całkowite załatwienie jej wymagać bę
dzie pewnego czasu, ale w zasadzie już 
dziś uznano eksperyment koncentracji 
władzy egzekutorskiej w rękach urzę
dów państwowych za chybiony i szko
dliwy.

Wyborowe surowce, z jakich sporzą
dzona jest pasta do zębów marltl 
NIVEA. są gwarancją znakomitej 
jakości i skutecz
ności. NIVEA 
pasta do zębów 
pielęgnuje zęby! 
odświeża jamę 
ustną. Łagodna, 
w smaku 
znakomita 1 
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Zajścia w (1.1 maja w Wilnie
Z Wilna donoszą, że tamtejszy po

chód socjalistyczny w dniu 1 maja 
liczył 3.500 ludzi, w tem jeszcze Żydzi 
stanowili 80 procent.

Związek Niezależnej Młodzieży So
cjalistycznej i Związek Pol. Młodzieży 
Demokratycznej urządziły w sali Śnia
deckich Uniwersytetu Stefana Batore
go akademję pierwszomajową. Oba
wiając się reakcji młodzieży, publicz
ność wpuszczano tylko za zaprosze
niami, wobec czego na dziedzińcu ze
brał się liczny tłum akademików, pro- 
estujący przeciwko1 udzielaniu sali na 
podobne cele.

W czasie zebrania część manife
stującej młodzieży wdarła się na salę.

Doszło do starcia, w czasie którego 
ze strony zebranej w sali Śniadeckich 
lewicy padły w kierunku atakujących 
strzały rewolwerowe, raniąc jednego 
z akademików. Akademja została 
przerwana.

Zebrana na dziedzińcu i przed, ko
ściołem św. Jana młodzież, po odśpie
waniu „Boże coś Polskę“ i Hymnu 
Młodych, rozeszła się.

Gaf fa niemieckiego radja
Zabawne chwile przeżyli wczoraj ra

diosłuchacze, którzy wieczorem o godz. 
22 nastawili odbiorniki na Kónigs- 
wusterhajiisen. Niemiecki speaker, 
wśród innych wiadomości, począł poda
wać depeszę z Warszawy, donoszącą o 
zamknięciu politechniki z powodu po
bicia żydowskich studentów przez stu
dentów Polaków. Powiedziawszy to, 
speaker niemiecki rozpoczął następne 
zdanie od! słów: „Ponieważ studenci ży
dowscy...“ i nagle przerwał, chrząknął z 
zakłopotaniem i po pauzie począł odczy
ty wa i tekst następnej depeszy.

Ci radjosłuchacze, którzy chcieli do
ciec przyczyny nagłego przerwania de
peszy z Warszawy, zaspokoili swoją cie
kawość, gdyż szybko przerzucili się na 
falę 455. Na tej fali stacja Langenberg 
l(Kolonja) odczytywała ten sam dzien
nik wieczorny i depeszę z Warszawy po
dała w całości. Zdanie, przerwane przez 
speakera ze stacji Konigswusterhausen, 
brzmiało; „Ponieważ żydowscy studen
ci brali ucOział w marksistowskiem 
święcie i-go maja“.

Okazało się, że tylko speaker ze sta
cji Konigswusterhausen okazał przy
tomność umysłu i przerwał mechanicz
ne odczytywanie depeszy, kompromitu
jącej dzień 1 maja, uznany, jak wiado
mo, w Niemczech hitlerowskich za świę
to państwowe i obchodzony bardzo u- 
roczyści
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3 MAJA W NARODOWEJ ROBOTNICZEJ ŁODZI

Potężna manifestacja naród wa we Lwowie
Lwów, 4 maju.

Dnia 3 maja Lwów narodowy dał 
godną, odprawę żywiołom rozkłado
wym, które niedawno tak „wy
mownie“ pokazały swe właściwe obli
cze.

50-tysięczne tłumy z niesłychanym 
zapałem witały maszerujące oddziały 
armj: polskiej, których postawa była 
znakomita pod każdym względem.

Równie entuzjastycznie witano sze
regi obozu narodowego. Po oklaskach, 
które zabrzmiały w chwili defilowa
nia Hallerczyków i drużyn „Sokoła“,“’ 
prowadzonych przez władze Dzielnicy 
Małopolskiej z wiceprezesem Pelczar- 
skim na czele, — entuzjazm tłumów 
wyładował się potężną manifestacją 
na rzecz idei narodowej z chwilą, gdy 
ukazała się największa w pochodzie 
grupa, jaką tworzyło Stronnictwo Na
rodowe.

Grupa ta w ilości około dwóch ty
sięcy osób swą wzorową organizacją 
wywołała wśród tysiącznych tłumów 
potężne wrażenie. Na rozpiętych szero
ko transparentach porywały z miejsca 
hasła, które głosiły: „Niech żyje Armja 
Polska“, „Niech żyje solidarność na
rodowa“, „Niech żyje Obóz Narodowy“, 
„Walka klas niszczy siły narodu“, 
„Praca przedewszystkiem dla Pola
ków“. Z ukazaniem się każdego z tych 
transparentów zrywał się z tłumów 
huragan oklasków i okrzyków, na 
przechodzące zastępy narodowe sypał 
się formalnie deszcz kwiatów. Entu
zjazm wzrósł do takich granic, w ja
kich oddawna nie witano na defiladzie 
przechodzących grup społecznych.

A tymczasem szły i szły zastępy 
narodowe. Na pl. Marjackim na ich 
widok rozentuzjazmowane tłumy u- 
rządziły im długotrwałą, bńrzliwą owa
cję, jakiej dawno na ulicach miasta 
nie widziano. Zasypywano je kwiata
mi, a potężne okrzyki wiązały się jak
by w jeden olbrzymi okrzyk radości.

Uderzał nadzwyczajny porządek w 
pochodzie Stronnictwa. W zwartych, 
wzorowych kolumnach szli w brat
nich szeregach akademicy, robotnicy, 
rzemieślnicy, inteligenci miejscy i 
wiejscy, a obok nich ramię przy ra
mieniu bardzo liczne zastęny włościań
skie. Zwracał poza tem uwagę duży 
zastęp kobiet.

Entuzjazm tłumów, jaki przejawił 
się wobec Stronnictwa Narodowego,

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Rataje

Walne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 7 b, m. o godz. 20 w sali p. 
Przybeckiego. Kierownik.

Tow. „Warta“ 
opieka nad dziećmi

Walne zebranie odbędzie się 7 bm. 
o godz. 5 w Korporacji Budowniczych 
„Strzecha“ przy ul. Sew. Mielżyńskie- 
go. Bez względu na ilość członków ze- 
hrarre będzie prawomocne.

Zarząd.

I
świadczył dowodnie o sile jego i o tej 
s^mpatji, jaką otacza go coraz bardziej 
społeczeństwo. Wywarł też w mieście 
wielkie wrażenie i był tematem ogól
nych rozmów. Stronnictwo Narodowe, 
na którego czele niesiono dwa wielkie 
„miecze Chrobrego“, prowadzili: pre
zes prof. St. Głąbiński, prof. St. Tar

Zakopane w szeregach narodowych
Zakopane, 4 maja. 

Dzień Trzeci Maja był najlepszą e- 
kazją do zorjcntowania się w poglą
dach politycznych ludności Zakopane
go. Lwią część uroczystego pochodu 
stanowiły oddziały Członków Stronnic
twa Narodowego w liczbie około 1300 
osób. Zjechali na ten dzień do Za
kopanego narodowcy ze wsi okolicz
nych, oraz zebrało się sporo górali 
kobiet wiejskich z samego Zakopane
go, nadto liczny udział wzięła inte
ligencja i robotnicy. Wszelkie in
ne ugrupowania stanowiły szczupłą 
garstkę w porównaniu z narodowcami.

Także i wśród zgromadzonego na 
ulicach tłumu ciągle odrywały się gło
sy sympatjł i okrzyki: „Niech żyją na
rodowcy!“ Życzliwy ten nastrój udzie
lił się jadącym konno banderjom góra

Z ruchu narodowego
— DAMASŁAWEK. Odbyło się tu ze

branie S, N. Referaty wygłosili pp. No
wacki i Łażewski z Wągrówca, wywiązała 
się potem dyskusja. (n)

— DĘBICE. W sali p. Sobierajekiego 
odbyło się zebranie S. N. pod przewodnic
twem p. Fr. Karowa. Wygłoszono referat o 
sytuacji politycznej i gospodarczej w 
kraju.

—■ W Jeziorach Wielkich powstała no- 
■wa placówka S. N.

— W Trzemżalu odbyło się uroczyste 
¡zebranie S. N. z referatem i przyjęciem 18 
członków.

— W Skutoarczew-ie pod Orchowem o-d
było się zebranie S. N. pod przewodnic
twem kierownika placówki. Referat wy
głosił delegat z Gęlbic. (łg)

— GOSTYŃ. Zebranie rady powiatowej 
S. N. odbyło się w sali strzelnicy w obec
ności 100 delegatów. Sprawozdania wy
głosili kierownik pow., oraz sekrtetarz i 
skarbnik. Do zarządu pow. wybrani zo
stali pp.: M. Hejnowicz — prezes, P. Pei- 
sert — zast.. Cz. Polaszek — sekr.. Fr. Ja- 
maszewski — skarb, adw. Fr. Prange — ref. 
gospod. St. Grzempowski z Piasków — ref. 
spraw wiejsk.

— Na zebraniu S. N. w Łagowie wygło
szono referat o sytuacji politycznej w 
kraju.

— W Daleszynie odbyło się zebranie 
■S. N. z referatem w obecności 30 człon
ków. (gp)

— KROTOSZYN. Odbyło się zebranie S. 
N. w Pogorzeli, na którem przemawiał de
legat zarządu powiatowego. Na zebraniu 
wprowadzony został w urząd nowy prezes, 
b hurm. p. Feliks Szatkowski, któremu 
¡placówka, o&aroaŁała waątzankę kwiatów.

nawski i mgr. Macieliński.
Gasła wobec tej manifestacji pierw-

szo-majowa socjalistyczno - ukraińsko- 
żydowsko-komunistyczna, o której ta
kie hymny pisała prasa brukowa i ży
dowska.

Lwów, ukazał swe prawdziwe obli 
cze!

li i nawet osobom, bliżej sfer „sanacyj
nych“ stojącym.

Supremacja B. B. w Zakopanem na- 
leży już do bezpowrotnej przeszłości. 
Czuli to dobrze wszyscy obecni.

Uroczystość obeszła się bez przy
krych incydentów. Kierownicy bo
wiem grupy narodowców złożyli za
pewnienie, iż żadnych okrzyków wzno
sić nie będą, ani też urządzać tłum
nych zebrań pod golem niebem 
(Rzecz prosta, że tylko o takiem ze
braniu dla półtoratysięcznego blisko 
tłumu mogła być mowa).

W Nowym Targu natomiast pochód 
wogóle nie doszedł do skutku; został 
zawczasu odwołany przez komitet or
ganizacyjny. Kogo się właściwie oba
wiano? Czy rosnących wciąż w liczbę 
narodowców? I. R. c.

— MOGILNO. Ruch narodowy w pow. 
mogileńskim rozwija bardzo intensywną 
działalność. Zebrania w-powiecie odbywają 
się stale w wyznaczonych terminach.

— Zebranie S. N. w Mogilnie odbyło się 
w wielkiej sali Domu Katolickiego przy 
udziale 500 członków. Zagaił je prezes ko 
ła, a referat polityczno-gospodarczy wy
głosił delegat z Wągrowca, drugi zaś refe
rat mówił o karności i obowiązkach dla 
dobra Wielkiej Polski.

— Na zebraniu S. N. w Gołąbkach, prze
mawiał student ekomo-mji polit. z Poznania 
i referent z Mogilna. Następnie odbyło się 
uroczyste przyjęcie nowych członków.

— Na zebraniu S. N. w Mokrem, które
mu przewodniczył kierownik, referat or- 
iganizacyjno-polityczny wygłosił referent- 
student z Poznania.

— W Tupadłach po referacie utworzo
no nową placówkę S. N. Również pow
stała nowa placówka S. N. w Sawku Wiel- 
kiem. — Powiat mogileński liczy, już 50 
dobrze zorganizowanych placówek, (mtml

— OBORNIKI. W sali Strzelnicy od
było się zebranie S. ,.N. Omówiono położe
nie gospodarcze i kwestję żydowską, oraz 
ostatnie wypadki we Lwowie, Krakowie i 
Częstochowie. Odbyło się też uroczyste 
przyjęcie 70 członków, (ko)

— ROGOŹNO. Odbyło się zebranie S. N. 
w sali p. Apolinarskiego, na którem omó
wiono stosunki, panujące w Polsce, oraz 
ostatnie zajścia we Lwowie. W dalszym 
ciągu zebrania uchwalono rezolucję w spa
wie bojkotu żydowskiego „Expressu Ilu
strowanego“. (rm)

— ŚREM. Plenarne zebranie koła S. N. 
odbyło się w Hotelu Centralnym przy «- 
dziale 150 osób. Omówiono aktualną sy

Ludzie chorzy na kamienie żółcio
we i nerkowe, jak również i na kami
cę pęcherzową, na nadmierne wytwa
rzanie się kwasu moczowego i artre- 
tyzm powinni regulować funkcję ki
szek, stosując naturalną wodę gorzką 
Franciszka-Józefa. Zalecana przez lek.

Tg 839

tuację w kraju, poczem referat o. niebez
pieczeństwie i charakterze „Frontu Ludo
wego“ wygłosił delegat zarządu okręgo
wego. .

— W Gaju odbyło się zebranie S. N. 
pod przewodnictwem kierownika.

— Na zebraniu S. N. w Wyrzece wy
głoszono referat o położeniu politycznem i 
gospodąrcze-m w kraju.

— Na.plenąrnem zebraniu kola S. N. w 
Brodnicy przewodniczący wygłosił obszer
ny referat sprawozdawczy o bieżących wy
darzeniach zagranicą i w kraju. Delegat 
zarządu wojew. przedstawi! ideologię ru
chu narodowego.

— O programie i celach ruchu narodo
wego mówiono na zebraniu Młodych S. N. 
w Żabnie.

— W Krajkowie przy licznej frekwencji 
członków odbyło sie zebranie placówki S. 
X. z ciekawym referatem delegata z Po
znania. (su)

— WĄGROWIEC. Kwestję niemiecką 
omawiano na ostatnich zebraniach S. N. 
w Gruntowicach, Kozielsku, Jaroszewie. W 
Sipiorach na zebraniu S. N. o sposobacb 
■rowiązania kwestji bezrobocia mówił de
legat z Wągrowca. W Mokronosacb oma
wiano politykę gospodarczą na zebraniu 
(S N. (łw)

— WRZEŚNIA. Ostatnio odbyły się ze
brania z referatami w kołach S. N. w Skar- 
boszewie, Chwalibo-gowie II, w Ducie Łu- 
komekiej, (pow. Konin), Węgierkach, Bia- 
łobrzegu (pow. Konin). Wszystkie zebra
nia zakończono Hymnem Młodych, (rw)

— ZAGÓRÓW. Ostatnio odbyły się w 
pow. konińskim zebrania kół S. N. w 
Imielnie, Oleśnicy. Grabienicy, Króliko- 
wie, Orlinie, Augustynowie, Osinie i Ko
ścią łk-o wie. rw)

— ŻABIKOWO. Na zebraniu S N. wy
głoszono dwa referaty o idei narodowej.

(żg)
— ŻNIN. W kościele parafialnym w 

Gorzycach odbyła się uroczystość poświę
cenia proporczyków placówek S. N, Suli
nowo i Słabomierz. Po mszy św. odbyło się 
¡zebranie w salce parafialnej, na którem 
¡prezes powiatowy wygłosił referat.

— W Łeknie na zebraniu S. N. po refe
racie delegata z Wągrowca uchwalono za
kupić nowy proporzec.

— W Żernikacb powstała nowa placów
ka S. N. Referat organizacyjny wygłosił 
delegat ze Żnina, (ż-d)

Demonstracje bezrobotnych 
w Inowrocławiu

Inowrocław. Bezrobotni w ilo
ści około 300 osób zgromadzili się 
przed gmachem magistratu, żadajac 
pracy i chleba. Wysłana delegacja' o- 
trzymała przyrzeczenie, iż z dniem, 4 
bm. przyjmować się będzie bezrobot
nych do prac doraźnych.

Po pewnym czasie grupka bezrobot- 
nych usiłowała wtargnąć do wnętrza 
magistratu w ezem przeszkodziła jej 
policja. (jc)
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Kalendarz rzym.-kat 
Środa: Jana w Oleju 
Czwartek: Domicelli p.

Kalendarz słowiański
Środa: Gości wida bŁ 
Czwartek: Ludomiły św. 

Słońca: wschód 4,13 
zachód 19,26

Długość dnia 15 g. 13 min. 
Księżyca: wschód 19,50 

zachód 3,36
Faza: Pełnia o 16 godz.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu; 
wczoraj plus 0,90 m, dziś plus 0,90 m.

Przepowiednia pogody na środę: Bar
dzo ciepło, pogodnie z przelotnemi za
chmurzeniami.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. Pod Złotym Lwem. Stary 

Rynek 75. — Apt. przy pi. Sopieżyńskim 1. — 
Apt. na Chwaliszewie 76 — Apt. Pod Eskula
pem. pl. Wolności 13. — Jeżyce: Apt Mickie
wicza, ulica Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod 
Opatrznością Boską, ul. Dąbrowskiego 76. — 
Łazarz: Apt. Karpińskiego przy ul. Marsz. Ko
cha 158 (Górczyn). — Apt. przy Parku Wilso
na, ul. Marsz. Kocha 47. — Wilda: Apt. Kortu- 
na, Górna Wilda 96. — Apt. przy Bramie Wil- 
deckiej, Górna Wilda 3. — Staroleka: Apt.
miejscowa. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12, — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Głów
na 19.

uranami mmssawawraa
OSOBISTE

— * P. Albin Wellenger, b. dyrektor 
Banku Francusko - Polskiego w Pozna
niu, wstąpił do zarządu Banku Krato- 
chwill i Pernaczyński w Poznaniu.

2YGIE AKADEMICKIE
— * Stów. Senjorów Akademickiego 

Kola Misjologicznego. — Stowarzyszenie 
bierze udział w pielgrzymce akademic
kiej do Częstochowy w dniu 24 bm. In- 
formacyj udziela oraz zgłoszenia przyj
muje do dnia 10 maja włącznie Sekreta
riat Stów, w lokalu przy ul. Skarbowej 
nr. 5, III p, — Cena przejazdu w obie 
strony 8 zł.

WYKŁADY
— * O bulli gnieźnieńskiej z 1136 r,

w 800-lecie jej wystawienia mówić będzie 
mg. Błażkiewiczówna na zebraniu refe- 
ratowem Koła Historyków St. U. P., które 
odbędzie się dnia 12 bm. (wtorek) o godzi
nie 18 w Seminarjum Historycznem Coli. 
Minus III p. Wstęp wolny.

— * Romantyzm w muzyce. Stara
niem Związku Muzyków Pedagogów od
będzie się w środę 6 bm. w auli Państw. 
Konserwatorium (ul. Wrocławska 16) o 
godz. 20,15 wykład pod tym tytułem prof. 
Hydlińskiej z ilustracją muzyczną prof. 
Broekere - Jerzykowskiej. Wstęp wolny.

KRONIKA MIEJSCOWA
SZCZAWNICKA MAGDALENA usuwa 

nadmiar kwasu w żołądku.
Tg 840

RÓŻNE
— * Zarządzenie w sprawie przeszkód 

•w odbiorze radjowym. Jest faktem nie
wątpliwym, że do radja wiele osób znie
chęca się wskutek nagminnie szerzących 
się, szczególnie w wojew. poznańskiem, 
przeszkód w odbiorze radjowym. Prze
szkody te wypływają z rozmaitych przy
czyn. Jest faktem niewątpliwym, że o- 
gromna ilość przeszkód jest do usunięcia, 
gdyż powstaje na tle albo nieświadomo
ści, albo złej woli. Ażeby unormować 
stan w zakresie zakłóceń, p. wojewoda 
poznański wydał w tych dniach odpowie
dnie zarządzenie w sprawie przymuso
wego usuwania przeszkód w odbiorze ra
djowym, spowodowanych wadliwemi u- 
rządzeniami np. elektrycznemi. Posiada
cze aparatów elektrycznych, w myśl tego 
zarządzenia, będą zmuszeni zaopatrzyć 
się w urządzenia, zabezpieczające przed 
wywołaniem zakłóceń w radioodbiorni
kach okolicznych. Niezastosowanie się 
do tego rozporządzenia powodować bę
dzie ściganie administracyjne.

— * Tępienie ostu - chwastów. Za
rząd Miejski w Poznaniu zwraca uwagę 
właścicieli gruntów, ogródków działko
wych i ich prawnym zastępcom na roz
porządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 
27 marca 1931 r. o corocznem przymuso- 
wem tępieniu niżej wyszczególnionych 
gatunków ostu: Dla ułatwienia podaje 
się nazwy przez ludność używane: Oset- 
ostrożeń, rdest ptasi, rdest wielkolisty, 
szczaw zwyczajny — koński, szczawik 
polny, rumian śmierdzący — psi, mlecz 
polny, mlecz kolczasty, bylica pospolita, 
komosa biała, podbiał pospolity, mak 
polny — mączek, babka lancetowata, wy
ka ptasia. Wymienione gatunki ostu — 
chwasty należy niszczyć z korzeniami 
przy każdej okazji do końca lipca i nie

Trzy życia ludzkie za 20 zł
Widmo s»ubienicy w Po&naniu

Jutro w środę, dnia 6 maja b. r., 
odbędzie się przed tutejszym sądem 
okręgowym rozprawa przeciwko Stani
sławowi Byczyńskiemu z Pyszyny 
pow. śremskiego, oskarżonemu o za
mordowanie Marcina Marciniaka i 
Walentego Dąbka oraz ciężkie postrze
lenie Antoniego Marciniaka. Jak wy
kazały szczegółowe dochodzenia tło 
zbrodni i jej przebieg przedstawiał się 
następująco:

Pomiędzy Byczyńskim a jego te
ściami Marciniakami zam. w Bninie 
pow. śremskiego powstawały częste 
niesnaski i nieporozumienia, które 
przybrały szczególnie ostry charakter 
w dniu 29 stycznia 1936 r., kiedy szwa
gier Byczyńskiego, Antoni Marciniak 
odmówił zwrotu 20.00 zł.

Byczyński w toku kłótni pobiwszy 
rondlem swą szwagierkę Helenę Mar
ciniak oświadczył, że już i tak zamie
rzał wymordować teściów i szwagrów 
i w tym celu uda się do Kórnika po 
broń, poczem wszystkich powystrzela 
o ile 20.00 zł mu nie zwrócą.

Żonie swej natomiast odgrażał się, 
że napewno zabije teściową do której 
czuł szczególnie nienawiść.

Po przybyciu do Kórnika wypoży
czył podstępnie od Edmunda Ciastow- 
skiego browning z 6-ciu nabojami, po
wrócił do domu i wszczął nową kłótnię

dopuszczać ich do wydania nasion, by za
pobiec łatwemu zanieczyszczaniu pól o- 
kolicznych nasionami przez wiatr. Winni 
niezastosowania się do powyższego kara
ni będą grzywną od 10 do 3000 zł.

KRONIKA WYPADKÓW
= * Tajemnicze zaginięcie studenta.

W dniu 30 kwietnia rb. o godz. 17 opuścił 
dom rodziców student Władysław No
wosielski, syn Mieczysława i Ireny, lat 
26, który zamieszkiwał ostatnio w Po
znaniu (ul. Marsz. Focha 39. m. 10). Ocze
kiwania powrotu były bezskuteczne. No
wosielski zostawił w domu listy poże
gnalne do rodziców oraz kolegi, oznaj
miając w nich, że z powodu trudności fi
nansowych, uniemożliwiających mu dal
sze studja, chce odebrać sobie życie. — 
Zrozpaczeni rodzice zawiadomili o po- 
wyższem Trolicję, prosząc o wszczęcie po
szukiwań i podając dokładny rysopis za
ginionego. Nowosielski liczył 1,70 m 
wzrostu, szczupły, jasny blondyn, oczy 
siwo - niebieskie, golony zarost, oraz na 
prawej stronie brody blizna po wypalonej 
brodawce, a na czubku nosa blizna, jako 
pozostałość po skaleczeniu brzytwą. W 
górnej szczęce brak mu jednego zęba 
trzonowego. Ubrany był w marynarkę i 
spodnie koloru siwego, koszulę sportową 
bez krawata, czarne półbuciki sznurowa
ne i letni płaszcz koloru jasno - popiela
tego z podszewką w kratę. Na głowie 
miał jasno - popielaty kapelusz filcowy. 
Nowosielski zabrał ze sobą niklowy zega
rek męski marki „Omega“ z monogra
mem na tylnej kopercie, oraz brzytwę 
w białej kościanej oprawie. — Zachodzi 
możliwość, że Nowosielski nie popełnił 
jednak desperackiego kroku, ponieważ o 
podobnym wypadku dotychczas nie za
meldowano w policji, (mz)

— * Zaginął chłopiec. Do policji zgło
sił się Józef Jasiński, zamieszkały w Za
górzu, nowe zabudowanie, blok 3, dono
sząc, że w dniu 30 kwietnia rb. o godzinie 
7,30 wyszedł do szkoły jego syn Zygmunt, 
lat 13, który do dnia dzisiejszego nie po
wrócił do domu, jak również nie był w 
szkole. Chłopiec zabrał ze sobą czarną 
skórzaną kurtkę. Zaginiony był wzrostu
l, 15 m, ubrany był w granatową mary
narkę, czarne krótkie spodnie, zielonko- 
watą czapkę sportową i czarne wysokie 
trzewiki. P. Jasiński informował poli
cję, że syn jego zamierzał rzekomo wyje
chać do Gdyni z Marianem Czochem, za
mieszkałym w Poznaniu, Mokra 2. Dal
sze dochodzenia przeprowadza V komi
sariat P. P. (mz)

— * Poturbowany przez samochód.
Aleją marsz. Piłsudskiego jechał w dniu 
dzisiejszym rowerem Edmund Splinger, 
lat 27, bezrobotny, zamieszkały w Ka
mińsku. Splinger jechał do swego brata, 
odsługującego służbę wojskową w 58 p. p. 
w Poznaniu. W pewnej chwili Splinger, 
ponieważ wysunął się na jezdni zanadto 
w lewą stronę, wpadł pod jadący z prze
ciwnej strony samochód i uległ poturbo
waniu. Z zajścia spisano protokół, a 
niefortunny kolarz udał się, kulejąc, pie
chotą w dalszą drogę, (mz)

KRONIKA POLICYJNA
= * Wykrycie sprawców różnych kra

dzieży. W wyniku dochodzeń, jakie prze
prowadzał I komisariat P. P. w sprawie 
kradzieży kołnierza futrzanego i szala 
jedwabnego, dokonanej w dniu 27 ub. m. 
na szkodę Klary Iloppel (Mostowa nr. 3
m. 9), oraz Wiktorji Walczak — policja 
ujęła Antoniego Łęckiego (Mostowa 26

z Marciniakami, oraz ich przygodnym 
gościem śp. Walentym Dąbkiem, któ
ry starał się waśniących pogodzić.

Gdy pod wpływem Dąbka kłótnia 
ucichła i Marcin Marciniak z Walen
tym Dąbkiem nic złego nie przeczuwa
jąc wychodzili z pokoju, Stanisław By
czyński rozpoczął wykonywać potwor
ny plan mordu. Najpierw wystrzelił 
raz w pierzynę na łóżku, by sprawdzić, 
czy rewolwer dobrze funkcjonuje, po
czem 4-ma strzałami zamordował ś. p. 
Marcina Marciniaka i ś. p. Walentego 
Dąbka, z których pierwszy zmarł na
tychmiast, a drugi po odwiezieniu go 
do szpitala.

Ostatnią natomiast kulą strzelił w 
pierś swego szwagra Antoniego Marci
niaka, który dogorywa. Hieronim Mar
ciniak i teściowa Byczyńskiego Elżbie
ta Marciniakowa. dla zabicia której 
broń była specjalnie przeznaczona, u- 
niknęli śmierci tylko dlatego, że scho
wali się za szafę a mordercy zabrakło 
kul w rewolwerze.

Zbrodniarz przebywa w więzieniu 
śledczem przy ul. Młyńskiej, gdzie sy
muluje chorobę nerwową. Bronić go 
będzie adw. Piekarski. Nad Poznaniem 
zaciąży znów widmo szubienicy, gdyż 
Byczyńskiemu grozi zgodnie z art. 255
k. k. kara śmierci. (m)

m. 30), znanego policji złodzieja. Skra
dzione rzeczy odebrano i zwrócono po
szkodowanym.

Jako sprawcę kradzieży bielizny na 
strychu przy ul. Strzeleckiej 18, na szko
dę Heleny Olszyńskiej, policja wykryła 
Jana Kaptura, bez stałego miejsca za
mieszkania, znajdującego się obecnie w 
więzieniu za cały szereg identycznych 
kradzieży. Część łupu odebrano paserce 
Katarzynie Piotrowskiej (Długa 3 m. 29) 
i zwrócono poszkodowanej.

Policja ujęła dalszego sprawcę kra
dzieży przy Wałach Król. Jadwigi 2, m. 2, 
o której pisaliśmy kilka dni temu, mia
nowicie Józefa Wawrzyniaka, bez stałego 
miejsca zamieszkania.

Ujęto Florjana Klatte, lat 19 (Ostro
bramska 20) i Hejmana Eitla (Palacza 
13) za kradzież torebki z sumą 30 zł na 
szkodę Czesława Jeziorkowskiego.

W dniu 11 kwietnia rb. Wacław Iniak 
(Marsz. Focha 97, m. 5) zawiadomił poli
cję o kradzieży garderoby, wartości 500 zł. 
Naskutek przeprowadzonych dochodzeń 
policja ujęła obecnie jako sprawcę Fran
ciszka Jankowiaka, lat 26 (ul. Drużbac- 
kiej 8 m. 2). Większość skradzionego łu
pu odebrano i zwrócono poszkodowane
mu. (mz)

— * Zranił swego brata w bójce. W
Sadach, pow. poznańskiego, doszło do 
kłótni, a następnie bójki na noże, po
między braćmi Górskimi. W czasie bój
ki Leonard Górski zadał swemu bratu 
kilka poważnych ran nożem. Sprawcę u- 
jęła policja i osadziła w areszcie, (mz)

— * Kto zgubił pęk kinezy Na przy
stanku tramwajowym przy ul. Kanałowej 
znaleziono pęk kluczy biurowych w licz
bie około 20. Prawy właściciel może je 
odebrać w II kom. P. P.

— * „Blaszkarze“ grasufą bezkarnie. 
Przy Bramie Dębińskiej grasują stale 
„blaszkarze“, ogrywający naiwnych. Pu
bliczność ciśnie się do blaszkarzy, by 
przyglądać się ich machinacjom. W ten 
sposób piękne trawniki niszczone są 
stopami tysięcy osób. „Blaszkarze“ mają 
naogół powodzenie, zwłaszcza w godzi
nach popo-łudnowych. Nikt im w tej 
„działalności“ nie przeszkadza, bo nawet 
policji jakoś przy Bramie Dębińskiej 
nie widać, (wel)

KRONIKA SĄDOWA
— • Zatwierdzenie wyroku na niesu

miennych urzędników. Sąd apelacyjny 
w Poznaniu rozpatrywał sprawę dwóch 
urzędników Izby Skarbowej w Poznaniu: 
Józefa Kurka i Leonarda Jankowskiego, 
oskarżonych o nadużycia, jakich dopu
ścili się w związku ze swojem urzędowa
niem w latach 1934-35. Urzędnicy ci za
bierali z akt urzędowych świadectwa le
karskie, składane przez wdowy i sieroty 
po inwalidach wojennych, starające się 
o rentę i świadectwa te przesyłali Hiero
nimowi Napierale, prezesowi Związku In
walidów, na pow. wolsztyński, który je 
podrabiał, podwyższając procent utraty 
zdrowia. Za te manipulacje oskarżeni 
pobierali od „klientów“ odpowiednie wy
nagrodzenie. Gdy te machinacje wyszły 
na jaw, oskarżeni znaleźli się na ławie 
oskarżonych sądu okręgowego w Pozna
niu, który skazał ich każdego na 2 lata 
więzienia i na utratę praw publicznych 
i obywatelskich praw honorowych na 
przeciąg lat 5. Naskutek odwołania się 
skazanych, sprawa znalazła się w sądzie 
apelacyjnym, który po przeprowadzonej 
rozprawię wyrok I instancji zatwierdził.

Cyrk S taniewskich 
przyjechał do Poznania
Dziś, we wtorek, 5 maja godz. 8,15 dawno 

oczekiwana premiera.
Na skutek olbrzymiego powodzenia w 

Łodzi, zapowiedziany na 1 maja rb. przy
jazd Cyrku Staniewskich został odłożony. 
Dziś w nocy przybył własnym pociągiem 
Cyrk-olbrzym i już w godzinach rannych 
rozbił swoje namioty przy ul. Fr. Rataj
czaka. Obecny program składa się z kil
kunastu rewelacyjnych atrakcyj z feno
menalną greczynką Kasfikis na czele. Jak 
się dowiadujemy, czołowemi numerami 
są: wspaniała tresura papug oraz tresowa
ne lwy morskie, ponadto podziwiać bę
dziemy akrobatów, napowietrzne popisy, 
tresowane konie arabskie i w. in. Zapowie
dziana premjera, która odbędzie się nie
odwołalnie dziś wiecz. o godz. 8,15 zapełni 
niewątpliwie olbrzymią widownię cynku.

Dziś zatem o godz. 8,15 wiecz. rendez
vous całego Poznania, na inauguracyjnem 
przedstawieniu Cyrku Staniewskich.
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Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente
go a Paulo par. Bożego Ciała zaprasza na 
interesujący odczyt z przeźroczami p. t. 
„Kaplica Sykstyńska“, który wygłosi p. 
prof Helena Jeżewska w niedzielę, 10 ma
ja o godz. 20 na sali koncertowej, św. Mar
cin 8. Bilety w cenie 1 zł i 75 gr. do na
bycia przy kasie wiecz. Całkowity dochód 
przeznaczony jest na biedne dzieci przy
stępujące do I. Ko.munji św. i nie wątpi
my, że tak osooba prelegentki jak i szla
chetny celi zachęcą do licznego udziału.
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Podróż J. Em. ks. Prymasa
Stosownie do zapowiedzi, J. Em. ks. 

Prymas Hlond wyjechał ubiegłej nocy 
o godz. 0,43 w towarzystwie swojego 
kapelana ks. dr. Filipiaka do Szczepa
nowa, miejsca rodzinnego św. Stani
sława.

W dniu jutrzejszym J. Em. ks. Pry
mas celebrować będzie nabożeństwo w 
Bochni, poczem uda się do Krakowa, 
gdzie jako gość metropolity księcia bi
skupa Sapiehy pozostanie do niedzieli, 
dnia 10 bm. W dniu tym J. Em. ks. 
Prymas poprowadzi uroczystą procesję 
z Wawelu na Skałkę i tam będzie z 
tronu asystował w sumie pontyfikal- 
nej. Powrót J. Em. ks. Prymasa Hlon
da przewidziany jest na poniedziałek, 
11 bm., rano.

Komuniści, 
wywiezieni do Berezy

Jak się dowiadujemy, nazwiska 
pięciu komunistów, wywiezionych z 
Poznania do Berezy, brzmią następu
jąco: Józef Rachwał, Stanisław Leer, 
Ignacy Walczak, Bogdan Piasecki, i 
Stefan Dembny. Piasecki był już kara
ny kilkakrotnie więzienie za działal
ność komunistyczną, a Dembny prze
wodził wyrostkom, którzy w dniu 21 
ub. m. rozbijali w Poznaniu okna wy
stawowe.

Śmiertelne otrucie
esencją octową

Kościan. (Tel. wł.). Wczoraj o 
godz. 18 otruła się esencją octową we 
własnem mieszkaniu, 22-letnia Marja 
Wojciechowska, z domu Szyc, żona 
ślusarza (Mickiewicza 22), zażywając 
150 gramów trucizny. Pierwszej pomocy 
udzielił desperatce dr. Olejniczak, prze
kazując ją do szpitala św. Zofji, gdzie 
mimo zabiegów lekarzy i wypompo
wania żołądka, Wojciechowska zmarła 
o godz. 23,45.

Wojciechowska kupiła 150 gramo
wą buteleczkę esencji octowej w jed
nym ze składów w Kościanie. Prze
chodząc ulicą, zapytała się pewnego 
przechodnia, czy posiadana przez nią 
ilość trucizny wystarczy do otrucia. 
Przechodzień, nie podejrzewając nic 
złego, dał odpowiedź twierdzącą. O 
godz. 18 Wojciechowska popełniła za
mach samobójczy. Zdążyła jeszcze 
wyjść na korytarz, lecz tu padła bez 
przytomności.

Wojciechowska pochodziła z Dziem- 
bowa, pow. Lida, wojew. wileńskiego. 
Podczas inwazji bolszewickiej straciła 
rodziców i następnie przybyła do Wiel
kopolski, gdzie się wychowywała. Powo 
dem targnięcia się na życie były praw
dopodobnie niesnaski rodzinne, »raz 
rozstrój nerwowy.



Udaremniona ucieczka 
więźniów

J a r o c i n (jp). W nocy z 3 na 4 b. 
m. więźniowie Ignacy Kamieniarz ze 
Śmigla, Mieczysław i Franciszek Ko- 
lańscy z Chwałkowa Kościelnego oraz 
Feliks Metelski, wyłamali się z celi, 
zapomocą, otworu, zrobionego w murze 
żelaznemi częściami z rozebranego po
przednio łóżka, na korytarzu, gdzie za
częli wyłamywać siatkv i kraty że
lazne w oknie, wychodzgrem na ul. 
Wąską. Ucieczkę udaremnił jednak 
strażnik więzienny Piotr Maćkowiak. 
Więźniowie, chcieli rozbroić strażnika, 
co im się jednak nie udało.

Zaalarmowana policja przybyła na 
pomoc i więźniów rozmieszczono w o- 
sobnych celach.

Żydowskie praktyki
przy uboju rytualnym

Szamotuły (sc). Mimo kilka
krotnych ostrzeżeń, skierowanych pod 
adresem wysługujących się Żydom, po 
zniesieniu w większości miast Wielko
polski uboju rytualnego — mamy do 
zanotowania nowe fakty, które świad
czą, że Żydzi szamotulscy szukają 
zawsze jeszcze sposobów na kontynuo
wanie swych prac pokątnych.

Po Pniewach i Ostrorogu Żydzi 
szamotulscy „zaszczycili“ wioskę 
Szczepankowo, gdzie zwrócili się do 
Niemca Wilhelma Schierhorna. W je
go zakładzie Żydzi, Kiwi Bali i Chaim 
Adlerfliegel z Szamotuł, dokonali u- 
boju rytualnego dwu cieląt, skopa i 
wołu, zakupionych u gospodarzy nie
mieckich w Szczepankowie. Ponieważ 
na podwórzu Schierhorna brak było 
odpowiednich urządzeń, potrzebnych 
do dokonania uboju rytualnego, Żydzi 
skrępowali ciężkiego wołu łańcuchami, 
d.o którego następnie zaprzęgli konie i 
tym dopiero sposobem zdołali przewró
cić wołu. Dopiero potem zwierzę u- 
śmiercono. Mięso przewieziono do Sza
motuł, a stąd rozwieziono do kilku po
bliskich miast.

Jak się dowiadujemy, uboju zwie
rząt na wsi musi poprzedzić badanie 
zwierząt przez weterynarza, co w tym 
wypadku nie nastąpiło. Ciekawi jeste
śmy, jakie środki czynniki miarodaj
ne zastosują nareszcie w stosunku do 
nieustępliwych Żydów.

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. W środę, 6 b. na., odbędzie się 

posiedaeme rady miejskiej. Na porządku obrad 
dalszy cd'ag uchwalenia budżetu.

— . W dzień święta narodowego soikolęta 
gnieźnieńskie mrządziiły obchód ku czci Królo
we j Korony Polskiej i Konstytucji 3 Maja. 
Piękna ta uroczystość przeplatana była dekla
macjami, śpiewami i t. d.

ślubnym kobiercu stanęli p. Janina 
Nowakówna, córka dyrektora Banku Kredyto
wego, oraz p. Edmund Kaszowski, sędzia sadu 
okr. w Grudziądzu. Ślubu udzielił fcs. dziekan 
Zabłocki.

. W niedzielę w godzinach popoł. wydarzył 
się pod Pakszynem, w pobliżu Czerniejewa, wy
padek samochodowy. Gdy samochód jechał 
szybkością około GO km, dając przy tern sygnały, 
pewien rowerzysta obejtrzał się za samochodem. 
W tym momencie stracił równowagę, zahacza
jąc się o rower kolegi i uipadł w odległości około 
10 m od nadjeżdżającego samochodu. Szofer na 
ten widok skręcił gwałtownie w bok i samochód 
wpadł do przydrożnego rowu oraz przewrócił się 
na bok. W ostatniej chwili szofer zdołał zatrzy
mać . motor, dzięki czemu zapobiegł eksplozji. 
Pasażerowie wyszli bez szwanku, jedynie samo
chód doznał pęknięcia przednich resorów.

Restauratorowi Kostusiakowi, ul. Trze- 
meszeńska 14, nieznani sprawcy wynieśli róż
nych wódek, ogólnej wartości 195 zł.

— W areszcie osadzono Stanisława Seeman- 
na, uł. Paderewskiego 12. za kradzież roweru na 
szkodę Jastrzębskiego z Walie zew a.

— Nieznani sprawcy włamali się do składu 
kolonialnego p. Urbańskiego w Żydowie, skąd 
skradłi towarów kolonialnych na łączną kwotę 
110 zł. (br)

—* Kępno. W czwartek, 30 ub. m., Tiręba- 
czów, w po w. kępińskim, witał bardzo serdecz
nie nowego proboszcza, ks. Zbigniewa Wromie- 
wicza, b. mansjonairza parafji famej w Pozna
niu. Pierwsze powitanie nastąpiło na granicy 
parafji, następne zaś na początku wsi T.ręba- 
czów, która na ten uroczysty dzień przybrała 
odświętna szatę. U granic wsi, gdzie zebrali się 
parafianie z ks. dziekanem, powitał ks. prób. 
W ronię wieża ks. dziekan radca Poledinia z 
Krzyżowniik, poczem, po deklamacji dziewczyn
ki, przemówili sołtys Korupka i kier, szkoły Sta
chowiak. Po powitaniu ruszono ze śpiewem 
„Kto się w opiekę“ do kościoła trębaczowskie- 
go, przed wejściem odprawione zostały przepi
sane ceremonje. W kościele przemówił ks. dzie
kan Polednia, witając ks. proboszcza, następnie 
zaś nowy duszpasterz, który nakreślił m. in. 
plan swej pracy duszpasterskiej w Trębaczowie. 
Zkolei ks. prób. Wroniewicz odprawił nabożeń
stwo za parafjan i swego poprzednika, ks. prób. 
Czecha. Po nabożeństwie odprowadzono ks. 
prób. W ronię wieża na pleban ję. W uroczysto
ściach introdukcji wzięli m in. udział starosta 
Dąbrowiecki z Kępna, ks. prałat prepozyt Stein- 
metz z parafji farnej w Poznaniu i gen. sekre
tarz Kat. Stów. Rob Polskich, ks Ma łuszczak 
z Poznania, (sk)

—* Krotoszyn. W biegu narodowym w dniu 
3 maja dla zawodników cywilnych na dystansie 
3 km o nagrodę przechodnią W. K. S. 56 p. p. 
wlkp. zwyciężył p. Wincenty Chmielarz w cza
sie 9 m. 50 sek. Pan Oh. startował w biegu 
„Kurjera Poznańskiego“, zdobywając 8 miej
sce. Drugie miejsce zajął p, Skrzynecki Kazi-
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W pierwszych dniach maja Poznań gościł oddział nowej formacji po
licyjnej, t. zw. policję kontraktową Komendy Głównej z Warszawy. Policja 
kontraktowa ma charakter przygotowawczy. Służba w niej trwa jeden rok, 
poczem zakontraktowani muszą się zdecydować na służbę czynną o charak
terze stałym w policji regularnej, w K. O. P. lub w służbie granicznej.

Do Poznania przybył 1 maja z Warszawy oddział, liczący około 100 
ludzi, pod dowództwem podkomisarza Lipskiego, celem wzmocnienia ochro
ny bezpieczeństwa w związku z manifestacjami socjalistycznemi i komuni
stycznemu. W dniu 2 maja oddział powrócił do Warszawy.

_Na zamieszczonem zdjęciu widzimy wspomniany oddział, maszerujący 
do Komendy Policji na placu Wolności. (mz)

mierz, trzecie p. Koczorowski Nikodem. W bie
gu patrolowym na przestrzeni 2 km zwyciężył 
st. stnz. Siersizuła Marjan, drugi st. sierż. Ki
ciński Ja.n, trzeci strz. Biernas Ignacy.

— W piątek z niewiadomych przyczyn wy
buchł pożar w 2 stodołach, należących do pp. 
Kurzawskiego Kazimierza i Sobańskiego Cze
sława. Straty obliczają łącznie na około 9.000 zł. 
Zawezwana straż pożarna ogień zlokalizowała, 
odwracając niebezpieczeństwo rozszerzenia po
żaru na inne nieruchomości.

—* Oborniki. Tegoroczna uroczystość Kon
stytucji 3 Maja obchodzono tutaj wspaniale. W 
godzinach rannych odbyła się pobudka, a o go
dzinie 9.45 zebrały się liczne towanzystwa i or
ganizacje z sztandarami na placu przy ul. Ja
giellońskiej, skąd wyruszył olbrzymi pochód z 
orkiestra na czele do kościoła na uroczyste na
bożeństwo. Mszę św celebrował ks. wiik. Bana
szak, a okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
prób. Szymański. Po uroczystościach kościel
nych odbyła się na rynku przed władzami defi
lada. Zaznaczyć należy, że najliczniej reprezen
towane były Stronnictwo Narodowe i To w. Po
wstańców i Wojaków. — Wieczorem w sali 
Kurk. Bractwa Strzel, urządzono akademję. 
Na program złożyły się śpiewy, występ orkie
stry gimn. i referat.

— W pałacu p. Olszańskiej w Potrzanowie 
wybuchł na strychu, wskutek wadliwej budo
wy komina, pożar, który przy pomocy służby 
domowej zdołano stłumić. Spaliła się jedynie 
garderoba i bielizna.

— Oddział Związku Straży Pożarnej urzą
dza w czasie od 11—16 b. m. w sali hotelu Na
roży ńskiego kurs dla“-naczelników Och. Straży 
Pożarnej pow. obornickiego.

— T. G. „Sokół“, które obchodzi w bież, ro
ku 49-lecie istnienia, urządza od 1 — 31 b. m. 
rozgrywki bilardowe o cenne nagrody w lokalu 
p. Gajba. codziennie od godz. 19—22.

—.Na ♦ plenarnem zebraniu Tow. Powstań
ców i Wojaków w obecności 120 członków oma 
wiano sprawę dalszego dostarczania przez 
członków materjału, jak: fotografii, notatek i 
odpisów z powstania i walk, celem spisania hi
storii powstania wielkop. na terenie pow. obor
nickiego.

— Zwłoki kobiety, znalezione w rowie szoso
wym pod Popówkiem, która zmarła wskutek 
wycieńczenia, rozpoznano. Jest to niej. Agnie
szka Łysiewicz z Chojnic, pow. szamotulskiego.

— Z dniem 1 b. m. przeszedł na emeryturę 
powiatowy komendant P. P. Popławski. (St. O.)

—* Opalenica. Obchód wiekopomnej rocznicy 
Konstytucji 3 Maja wypadł w Opalenicy b. u- 
roczyście. Prawie wszystkie domy były udeko
rowane sztandarami o barwach narodowych. 
Stron. Naród., mimo sprzeciwu prezesa T. C. L. 
i nieotrzymania zaproszenia, wzięło gremjalny 
udział w pochodzie. Do szeregu stanęło ponad 
300 członków. Uroczystą mszę św. odprawił ks. 
wiik. Marciniak, a płomienne kazanie wygłosił 
ks. administrator Bieleszewski. Uroczystą aka
demję w sali p. Boniowej otworzył słowem 
wstępnem prezes T. O. L„ kierownik szkoły 
męskiej Kaczorowski. Okolicznościowy referat 
wygłosił naucz. Klimczak. Całość akademji u- 
roizmaicila deklamacja, wygłoszona przez człon
kinię K. S. M. ż., a kolo śpiewu iim. Moniuszki 
pod dyir. p. Rękosiewicza odśpiewało „.Sztanda
ry polskie na Kremlu“ i „Witaj, domk-u mój 
rodzinny“. Przygrywała orkiestra kółka mu
zycznego iim. Chopina.

— Dorocznym zwyczajem Koło Podofic. rez. 
ziem zach. R. P. zorganizowało 3 maja strzela
nie zespołów o mistrzostwo miasta. Pierwsza 
nagrodę, dyplom i złoty medal, zdobył zespół 
Tow. Uczestników Powstania Wielkop. z roku 
1918-19, drugą, dyplom i srebrny medal, Kurk. 
Bractwo Strzeleckie, trzecią, dyplom i medal 
bronzowy. Zw. Strzel., czwarte miejsce zajęło 
Koło Podofic. rez. ziem zach. R. P., pi-ąte klub 
sport. „Promień“, szóste Zw. Inwalidów i siód
me Tow. Robotników Kat.

— W dniu 3 b. m. odbył się pogrzeb 12-let- 
nlego chłopczyka pp. Ant. Szulców. Chłopczyk 
nagle zachorował w szkole na straszny ból gło
wy, następnie przyrzucił się t. zw. „tężec kar
ku“ i chłopczyk po kilku dniach musiał umierać."

— Z dniem 3 b. m. zaprowadiził ks. Biele- 
sizewski w niedziele cztery msze św. i to: o go- 
dizinie 7, 8, 9 dla młodizieźy szkolnej i o godz. 
19 suma z kaizaniem. (op)

—* Ostrów. Zaginał gospodarz 32-let.ni Pa
weł Gąsiorek z Kotłowa, pow. ostrowski. W 
piątek, 1 maja r. b„ udał się 'rowerem na po
grzeb ś. p. Marjanny Matyś ze Skalmierzyc No
wych. Z cmentarza odjechał powózką z księżmi 
i zesiadł przed nową szkołą. Odtąd ślad po nim 
zaginął. Rower został u Matysia w Skalmierzy
cach Nowych. Ubrany był czarno, w długich 
butach, bez kołnierzyka, czapka żółta. O ewent. 
wiadomość uprasza Tomasz Gąsiorek, Ohyno- 
w a, pow. ostro wski.

— Zielonoświąteczna wycieczkę do Gdyni u- 
rządiza w czasie od 29. 5. — 1. 6. 39 „Sokół“. 
Bliższych szczegółów udzieli i zgłoszenia przyj-

mie prezeska żeńskiego .Sokoła“ p. Kobzdowa, 
Ostrów Wlkp., Rynek 6.

— Strzelanie konkurencyjne z okazji święta 
narodowego 3 Maja odbyło się w Kurk. Brac
twie Strzeleckiem. Królem 3 Maja został p. Jó
zef Wojciechowski, I rycerzem p. Stefan Płoń- 
czak, II rycerzem p. Marjan Spychałowicz.

— Zlot okręgowy K. S. M. męskiej odbędzie 
się w Ostrowie 7 czerwca. Kierownictwo okrę
gu powołało z pośród miejscowego obywatel
stwa komitet wykonawczy, który onegdaj obra
dował i ustalił w głównych zarysach program.

— Pierwszy literacki wieczór dyskusyjny u- 
rządiza T. C. L. w piątek, 8 b. m. Referat o 
Gustawie Morcinku wygłosi prof. Jan Karge. 
Początek o godz. 20.30 w świetlicy P. C. K. (os)

—* Rogoźno. Jakie przywiązanie niektórzy 
rolnicy mają do Żydów, świadczy fakt następu
jący: Pewien właściciel majętności w okolicy 
Rogoźna . sprzedał 2 źrebce pewnemu żydkowi 
tut., pomimo, iż tę sarną cenę ofiarował mu je
den z tut. rolników-Polaków. Ozy to nie wstyd? 
Niechby sobie wziął za wzór p. Pszenicznego 
Stanisława z Poznania, który wołał ponieść 
szkodę, aby żyda się pozbyć.

— W mieście naszem jest 9 fryzjerów-Pola- 
ków i 1 Niemiec. Pomimo to widizi się dość czę
sto,. jak niektórzy urzędnicy Polacy zamiast 
popierać swego, idą do Niemca.

— Oględziny w związku ze szczepieniem 
ochr, przeciw ospie nie odbędą się 6, lecz 7 b. m. 
przy ul. Kościuszki 7. Świadectwa szczepienia 
ospy należy odebrać najpóźniej do dnia 6 b. m. 
w magistracie, pokój 4.

— W tut. seminarjum naucz dopuszczono do 
matury wszystkich uczniów w ilości 62. Egza
min pisemny odbędzie się 8 i 9 b. m„ zaś ustny 
29 i 27 b. m. (rm)

—■* Szamotuły. Odbyło się roczne walne ze
branie szamotulskiego obwodu pow. L. O. P. P. 
Z sprawozdań prezesa, sekretarza i skarbnika 
wynika, że obwód posiada 24 koła z 1.799 człon
kami, nie licząc młodzieży szkolnej. Na zebra
niach wygłaszano liczne referaty. Pierwszy w 
Polsce obóz ćwiczebny dla drużyn odkażających 
z województw poznańskiego, pomorskiego, łódz
kiego, warszawskiego i miasta Warszawy, od
był się przez dwa miesiące w Szamotułach, dzię
ki zarządowi cukrowni, który oddał na powyższy 
cel bezinteresownie wygodne ubikacje i t. p. 
Kurs ukończyło 129 kandydatów. Poza tern od
bywały się stałe kursy przeszkoleniowe, z współ
udziałem miejscowych towarzystw, jak: „So
kół“, KSMM i in., oraz specjalne kursy i refe
raty dla młodzieży szkolnej. W dowód uznania 
za pracę około rozwoju LOPP, otrzymał hono
rową odznakę Liigi instr. i sekretarz obwodowy, 
p. Maksyni.llj.an Klupczyński, dyplomy honoro
we pp.: dyr. cukrowni inż. Cz. Nowakowski, 
dyr. gimn.. prof. Beifc, Barbara Krukowska i 
Siostra Mar ja Głowsika z SS. Rodziny Marji z 
domu sierot. Po dyskusji udzielono zarządowi 
pokwitowania. Następnie por. Kiciński z zarzą
du okręg, z Poznania wygłosił treściwy referat. 
W wyborach uzupełniających do zarządu obw. 
weszli pp.: SS. Mar ja Głowska, A. Nowicka, 
Mackiewicz i Zamlewski L. Do kom. rew i z. pp.: 
burm. Bartkowski, Belkowa i J. Poniatowski.

— P. Marcin Lunka, zamieszkały przy ulicy 
Oalliera, upadł z wozu, naładowanego słomą, od
nosząc poważne obrażenia wewnętrzne.

— Na zebraniu T. G. „Sokół“, wobec licznych 
członków, odczyt o Kilińskim i uroczystościach 
odsłonięcia jego pomnika, wygłosił p. Bolesław 
Sprutta. (sc)

—* Śrem. Nabożeństwo do Najśw. P. Marji 
odprawiać się będzie w miesiącu maju w ko
ściele faimym o godz. 19.39.

— Likwidatorem „Zagrody“, spóldz. bud. z 
odp. udział., został p. Stanisław Frąckowiak ze 
Śremu.

— Walne zebranie Stów. Pań Milos, św. 
Wincentego a Paulo odbyło się pod przewodu, 
ks. dziekana St. Michalskiego. Ze sprawozdań 
zarządu wynika, że praca w stów., mimo trud
nych warunków, rozwija się pomyślnie. Tytu
łem wsparć wydano ogółem 3.479 zł. w opiece 
stów, pozostawało stale 79 biednych rodzin, 
dla których urządzono gwiazdkę i święcone, po
za tern niesiono pomoc w odzieży najuboższej 
dziatwie, przystępującej do I Komunji św. 
Stów, własnym sumptem utrzymuje szpital 
przy ul. Chmielnej dla staruszek. Na wniosek 
kom. rew. ustępującemu zarządowi udzielono 
absolutorjum. Nowe władze wybrano w oso
bach pp.: L. Bogajskiej — prezydentki, Uskiej 

zastępczyni, M. Tyśperowej — sekretarki,
Winieoklej — zastęp., W. Stanikowskiej — 
skarbniczki, J. Służewskiej — szaf arki, Heino- 
wej i Trawerea — radnych. Do kom. rew. we
szły pp.: Hussowa, Ranusowa i Miękusowa.

— Przy pracach regulacyjnych rzeki War
ty. przedsięwziętych przez nadizór rzeczny w 
pobliżu Białego Gościńca, jest zatrudnionych z 
Funduszu Pracy 40 bezrobotnych z naszego 
miasta.

— Walne zebranie Banku Handlowo-Prze- 
mysłowego w likwidacji odbyło się pod prze w.

P)o współczesnej precyzyjnej kaime- 
ry, z jej możliwością ścisłego na

stawienia na ostrość przez sprzężony 
odległościomierz lub objektyw celow
niczy nadaje się tylko taki objektyw, 
któryby odpowiadał jej sprawności
— a więc Zeiss-Tessar. Jego wielka 
jasność i nieprześcigniona ostrość — 
aż po brzegi nawet przy pełnym 
otworze — pozwalają wykorzystać jak 
najdalej wszystkie możliwości foto
graficzne dzisiejszej bardzo spraw
nej kamery. Dzięki takiemu obiekty
wowi w każdych warunkach i oko
licznościach otrzymuje się doskonałe 
zdjęcia, które wzbudzają powszech
ny zachwyt. Nie oszczędzaj na obiek
tywie!

ZEISS TESSAR
to orle oko Twej kamery

Wszędzie znajdziesz duży wy
bór markowych aparatów z ob
iektywami ZEISS-TESSAR, 
a Twoja składnica doradzi Cl 
chętnie.
Ilustrowane prospekty „Fo" 
wysyła bezpłatni, Carl Zeiss 
w Jenie, lub Przedstawiciel
stwo ma Polskę: J. Segałowiciz, 
Warszawa, Moniuszki 2.
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prezesa rady nade. ,p. radcy St Malinowskiego. 
Sprawozdanie z działalnońci za ub. rok zda! li- 
ikwidaitor p. Wi. Adamski. Boniew aż wszystkie 
możliwe wierzytelności zostały zrealizowane, 
zebrami akcjonariusze postanowili zgłosić wnio
sek do sadu, o wykreślenie instytucji, jako Sp. 
zap. z ogr. odp., z rejestru sądowego.

— Starosta powiatowy Jan Kjryikdewioz wy- 
jeohaJ na trzytygodniowy urlop zdrowotny. Za- 
etępuje go w urzędowaniu dr. Rosciezewski, b. 
starosta wagrowiedki.

— Sekiretairjat powiatowy Str. Nar., przy nil. 
Poznańskiej 3, przyjmuje interesantów w godz. 
urzęd. od 10 do 14. (śn)

—* Środa. Sensacyjna sprawa zamordowa
nia małżonków Krisehów nadal zajmuje tut. 
publiczność, oraz .policję i sąd. W areszcie śled
czym znajdują się trzy osoby. Zdaje się, że tym 
razem pochwycono wla&piwyeh morderców. Po
kłócili się oni w nocy o pieniądze. Kłótnię pod- 
słyszała pewna osoba i natychmiast dała znać 
policji, która też jeszcze tej samej nocy wska
zane osoby aresztowała. Po wstępnych przesłu
chach odstawiono aresztowanych, do dyspozycji 
sędziego śledczego.

— Z powodu gwałtownej konieczności epla- 
nowamia starej części cmentarza, t. j. części, 
leżącej ppza figurą Matki Boskiej po lewej i 
prawej stronie, uprasza edę o zgłaszanie u 
skarbnika kasy kościelnej, p. Rylia, ze strony 
tych osób, które pragnęłyby nadal utrzymać 
groby swych rodzin, i to jak najwcześniej, gdyż 
w najbliższych dniach rozpoczyna się prace 
cmentarne. Rodzimy, pragnące zachować groby 
na dalsze 20 lat, ponoszą stosowne koszta, (afc)

—* Zbąszyń, święto narodowe 3 Maja ob
chodzono tutaj uroczyście. W przededniu odbył 
się wspaniały capstrzyk z dworca kolejowego 
na rynek. W niedzielę o godz. 10 nastąpił wy
marsz do kościoła na uroczyste nabożeństwo, 
które celebrował ks. Szozerkowski, a kazanie 
wygłosił ks. prob. dr. ściesińsiki, Po mszy św. 
odbyła się na rynku defilada, poczem pochód 
wyruszył na uroczysta akademję do strzelnicy. 
Program akademji był obfity, ma który składa
ły się okolicznościowe przemówienia, śpiewy, 
koncert, deklamacje i t. p.

—* żnin, w dniu 3 maja zebrały się na ryn
ku wszystkie organizacje. Bardzo licznie stawi
li się członkowie Stron. Naród O godiz. 10, przy 
dźwiękach orkiestry K. S. M. i Powstańców 
Wielkop., wyruszono na uroczystą mszę św., 
którą odprawił ks. prob. Hoffman. Po nabożeń
stwie odbyiia się procesja przed pomnik Serca 
Jezusowego. Tu podniosłe kazanie wygłosił O. 
Jezuita Super jor. W procesji wzięło udział 
przeszło o.000 osób. —- O godz. 2 odbył się na 
stadjonie bieg narodowy, w którym zwyciężył 
Adam Reszewski, zdobywając temsamem pu
li ar przechodni na własność dla K. S. M. W 
biegu narodowym dla młodzików zwyciężył 
Zygmunt Sulecki, szkoła dokształć., zdobywa
jąc nagrodę, ufundowaną przez p. L. Chrza
nowskiego.

KSiĘG! STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 4 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu).

Pom. adw. Stef. Każmierski i Gertr. Gą- 
szczaikówna; kraw. Ozesł. Nadolski w śmigiu i 
Wanda Smiełowska; banków. Ant. Mroczyński 
i rozw. urzędu, pry w. Janina Fiedlerowa z d. 
Ritterówna; asyst. U. P. Leon Mroezkiewicz i 
Bożena Paprzyeka; rob. Szczep Stelmaszewski 
i Gertr. Kranzówna; szof Marj. Falkowski i 
służ. Łucja Piątek; rob Jan Wielgosz i rob. 
Elżb. Jasieńozuik; agronom Stan. Radomski w 
Budach i urzędu, sądu okr. Irena Jażbor; tap.- 
dekor. Rom. Mańczak i kuch. Aniela Wargu- 
lówna; kraw. Boi. Jakubowicz i krawc. Peta 
Brylińska.

unia a maja liMb r. zap sa-no następuj 
zgony: Klara Snowacka, bez zawodu, 74 1; 
I ranciszka Strugalina z domiu Frąckowiak 
na. 46 lat; Wiktoria Królowa, z domu So 
rajska. 72 lata; Magdalena Zielińska, robo 
ca. 2a lat; Franciszek Tokarski, baz zawt 
24 1.; Anirzej Grzyb, rob. 54 lata; Helena M- 
szewska, 1 rok, 11 dni; Bili Herta Pacw 
8 mieś., „3 dni, Czesław Kowalski, inw. 
jenny stolarz. 51 lat; Marja Witkowska z 
mu Koczorowska. 46 lat; dr. med. Stanis 
Janta-Połczyński, 01 lat; Bronisław Jany; 
ka. uczennica szkolna. 7 lat; Leiser Klin 
właśc. pensjonatu, 78 lat; Stefan Stróżyń 
woźnica n lat; Czesława Czyżówna u 
gimnazjalna, 15 lat; Agnieszka Szymańsk 
domu Wesołowska, wdowa, 49 lat
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIELKOPOLSKA MA MAZURÓW - ALE WŁASNYCH

Najpiękniejsza polszczyzna tuż przy „rowie granicznym“ — Rodzaj dziewiczej Sar-
macji — Rezerwat mazurzenia w Puszczy Noteckiej — Mazurzy wiedeńscy _ Skąd
się tu wzięli? — Nie z Mazowsza — Produkt domowy — Myślano, że przywędrowali 
f— Powstała legenda — Ale się skończyła — Osobne nawyczki — Poważała pozycja.

ZYCIE KULTURALNE

Wielkopolska, w zasadniczych ry
sach etnograficznych jednolita, w 
szczegółach wykazuj© liczne odrębno
ści terenowe. Także mowa jej ludu.
I rzecz charakterystyczna: najciekaw
sze są peryferje zachodnie, sam pas 
graniczny. Gwary tu najbardziej kon
serwatywne, wyrazy archaiczne, do
stojne, wyniesione kiedyś do rangi 
literackiej piórem Rejowem lub mi
strza z Czarnolasu. Mowa ludu wschod- 
niowielkopolskiego jest naogół bez
barwna, np. Taśtacy średzcy nic inte
resującego zaprezentować nam nie u- 
mieją; indziej — mniej znamienna: 
Chazacy rawiccy to niedobitki śląskie, 
a Śląsk bezpośrednio lepiej znamy; 
okolice Odolanowa, Ostrzeszowa, Kęp
na wykazują także nalot śląski, Bisku- 
pianie krobscy tylko wielobrawnym 
strojem się mienią itd. Ale jakąż sta- 
ropolszczyzną tętnią ziemie Leszna, 
Wolsztyna, Zbąszynia, Międzychodu, 
Wielenia! Przez rów graniczny, „wyż
sza“, niwelująca kultura wcale się 
tam nie przelewa!

Do tej Sarmacji jakby jeszcze dzie
wiczej dotarł zkolei zasłużony badacz 
gwar wielkopolskich.*) Przemierzył 
najciekawszy rezerwat ludowy, zaszy
ty w Puszczy Noteckiej, między Wartą 
a Notecią. Od wieków, a może jeszcze 
od czasów przedpiastowskich, siedzą 
tu na piachach, wśród borów i bagien, 
t. zw. Mazurzy wieleńscy. Dlaczego 
„tak zwani“? Bo wcale z Mazowsza 
nie przyszli. Przenigdy nawet nie wę
drowali. Rdzenne to Wielkopolonusy, 
mimo, że seplenią z mazurska: dysc, 
tys, wcorej, jescy. Mazurzenie więc, 
główna osobliwość tych gwar, jest pod 
Wieleniem wytworem lokalnym, pro
duktem domowym, nie pozostającym 
w żadnej łączności kolonizacyjnej z 
Mazowszem, Małopolską czy Śląskiem. 
Wsie zatem jak Rosko, Wrzeszczyna, 
Drawsko, Drawski Młyn, Chełst, Ka
miennik, Piłka, Pęckowo, Marylin, 
Miały, Mężyk, Biała (dziś powiat 
czamkowski) mają ludność tubylczą, 
osiadłą, dziwnym kaprysem rozwoju 
językowego — mazurzącą. Albo też, 
co mniej prawdopodobne, mazurzenie 
wieleńskie stoi w jakimś związku 
z obszarami językowemi zachodnich, 
w olbrzymiej części już zgermanizowa- 
nych szczepów słowiańskich, szczegól
nie Dolnych Łużyczan.

Pierwsza hipoteza, a raczej fakt u- 
dowodniony całym aparatem argumen
tów naukowych, stanowi zasadniczą 
zdobycz cennej monografji dr. Toma
szewskiego. A trzeba było obalić i tra
dycję miejscowych kmieci, utrzymują
cych, że ich sprowadził w knieję nad- 
notecką „książę pan“ (Sapieha), dzie
dzic Wielenia, i uwagi Kolberga, i 
twierdzenia Słownika Geograficznego 
(E. Calliera) i całą bogatą legendę póź
niejszą, wyrosłą z mylnego pnia pierw
szej błędnej informacji. Umyślono na
wet przed pół wiekiem rok 1710 jako 
rzekomą datę sprowadzenia Mazurów 
do Wielkopolski przez owego Sapiehę. 
Wszystko to autor precyzyjnie odbron- 
zował, wytaczając, jako kontrargu
menty, obfite archiwalia, nazwiska 
ludowe, nazwy geograficzne i — naj
ważniejsze — cechy fonetyczne (aż 37) 
i słownikowe dzisiejszej mowy na
szych pseudodobrzyńskich. Nawet prof. 
Nitsch szedł początkowo również za 
ogólną famą i uznawał mazowieckie 
pochodzenie ludności z pod Wielenia.

Ma ten gościnny i miły, acz biedny 
ludek swoje nawyczki, jak np. osobli
wą wymowę dźwięku „u“ jak niemiec
kie „ó“, np. brók (bruk), bólwy (bul
wy), cókier (cukier), gózik (guzik), 
gróska (gruszka), zór (żur) itd.

Jeszcze garść wyrazów, przeważnie 
staropolskich: glozna (kostka), ograż- 
ka (febra), cherny (mocny), wark 
(gniew), szętoperzyć się (gniewać się), 
przypołudnica (czarownica), kopanka 
(niecka), namolny (natrętny), kołacz 
(placek), letnik (halka), rybaczyć (łowić 
ryby), barbórka, jaśnik (kolcowój), roz- 
chodnik (wrotycz), napiór (wsypa do 
pierza) itd itd. Wszystko oczywiście 
na swój sposób wymówione.

Praca dr. Tomaszewskiego wyróż
nia się pośród tego rodzaju opracowań

*) Adam Tomaszewski. „Mowa t. zw.
Mazurów wieleńskich“. Poznań 1936. Insty
tut Zachodnio - Słowiański przy Uniw. 
Pozn. stir. 132. Z mapą.

włączeniem obszernego działu słownic
twa, notującego wszelakie nazwy ro
dziny, ciała ludzkiego, stroju, potraw, 
nabiału, warzyw, właściwości ducho
wych, zwyczajów i wierzeń, zawodów, 
zwierząt, roślin, zabudowań, narzędzi 
itd. Niebrak też tekstów gwarowych. 
Książka przedstawia trwałą i ważną 
pozycję w badaniach lingwistycznych 
Wielkopolski.

Mag. A. Szyperski

KTO WIE CO O DOKTORZE 
TEOFILU KACZOROWSKIM?

Pól wieku temu zgórą ukazała się w Po
znaniu praca z zakresu medycyny, zatytu
łowana „O związku przyczynowym zapale
nia dziąseł z innemi chorobami". Auto
rem jej byt dr. Teofil Kaczorowski, ordy
nator szpitala miejskiego w Poznaniu, 
prezes wydziału lekarskiego Tow. Przyj. 
Nauk i współzałożyciel „Nowin lekar
skich“.

Wiadomo, jak wielką wagę przypisuje 
dzisiaj medycyna praktyczna związkom 
między różnemi chorobami, a stanem ja
my ustnej i zębów u danego pacjenta 
Niemiecki uczony prof. Delbąnco, mówiąc 
o dr. Kaczorowskim, stwierdził, że „W Eu
ropie czcimy go jako tego, który pierw
szą publikację ogłosił o zakażeniu wy- 
cho :em z jamy ustnej“. A p. v. d. 
Oster Sacken jeszcze w r. 1931 wyraził się 
o pracy Kaczorowskiego tak: „Studjum 
myśli genjalnego lekarza poznańskiego, 
zasługującego na odgrzebanie z grobu za
pomnienia, ma znaczenie większe niż tyl
ko historyczne“.

Lekarz - dermatolog poznański, dr. Jan 
Alkiewicz, zamierza życie i działalność 
dr. Teofila Kaczorowskiego opracować mo
nograficznie. Aby uzyskać możliwie jak 
najobszerniejszy materjał, zwraca się za 
naszem pośrednictwem do wszystkich, 
którzy jakiekolwiek bliższe wiadomości o 
dr. Kaczorowskim posiadają, aby zechcieli 
mu ich użyczyć.

Dr. Teofil Kaczorowski, urodzony w r. 
1830, zmarł w Poznaniu w r. 1889. Jest 
więc prawdopodobne, że zarówno bliższa 
i dalsza rodzina, jak potomkowie tych, 
którzy znali wybitnego i poważne stano
wisko zajmuiacego lekarza, posiadają 
bądź wspomnienia osobiste, bądź materjał 
drukowany, bądź listy, fotografie i t. d., 
które mogą być do monografji takiej przy
datne. W tradycji towarzyskiej również 
mogły przechować się szczegółyt dotyczą
ce albo samego dr. Kaczorowskiego, albo 
takich, którzy z nim w bliższych stosun
kach pozostawali i których potomkowie 
mogliby wskazać na taki czy inny ślad.

Czyniąc z całą gotowością zadość ży
czeniu dr. Jana Alkiewicza, zwracamy się 
przeto do naszych czytelników z prośbą, 
aby sprawie tej zechcieli poświęcić jak 
najbaczniejszą uwagę. Idzie o człowieka 
zasłużonego, który naukę polską i miasto 
nasze okrył 6ławą europejską — i to 
trwałą, jak widzieliśmy wyżej. 
Monograf ja dr. Alkiewicza będzie 
cennym przyczynkiem do historji medy
cyny w Polsce i do zasług, jakie kładli 
nasi wybitni lekarze w nauce europejskiej. 
Gorąco więc prosimy każdego, kto może 
mieć jakieś informacje, lub źródło ich zna, 
aby nas o tern uwiadomił, my zaś prze- 
każemy każdy szczegół natychmiast dr. 
Alkiewiiczowi do zużytkowania, aby mógł 
zasługi dr. Kaczorowskiego „z grobu nie
pamięci odgrzebać“ Pomoc w tern bę
dzie czynem obywatelskim niemałej war
tości i zasługi.

Przeprowadzaliśmy już kilka ankiet 
podobnych — ostatnio w sprawie dr. Jana 
Metziga. zasłużonego lekarza - Niemca, a 
zarazem bojownika o sprawę polską. Za 
każdym razem uzyskaliśmy bogaty mate
rjał, który badaezom naszej przeszłości 
oddawał najpoważniejsze usługi. Mamy 
nadzieję, że nasi czytelnicy i tym razem 
przyczynią się wydatnie do ważnego dzie
ła kultury narodowej, jakiem będzie po
djęta przez dr. Alkiewicza praca.

Wszelkie przesyłki, równie jak zgłosze
nia osobiste, należy uskuteczniać pod adre
sem: „Kurjer Poznański“, Poznań, św. 
Marcin 70 dla Działu Kultury i Sztuki. 
Osobiście codzień od 12—13.

WYSZŁA NOWA „KRONIKA** *
Świężo wydany zeszyt „Kroniki 

miasta Poznania“ (1 za 1936 r.) przynosi 
na wstępie ciekawy artykuł dr. A 
Wojtkowskiego, omawiający życie i 
działalność naukową Józefa Łukasze
wicza. Na wstępie autor polemizuje z 
prof. Bujakiem, który wyraził przeko
nanie, jakoby wpływy niemieckie w 
nauce polskiej były jedynie trwałe i 
tylko uczeni polscy niemieckiego po-

WYBITNY UCZONY FRANCUSKI
Dzisiaj — jak już donosiliśmy pokrót

ce — odby wa, się drugi z rzędu ' ostatni 
odczyt p. Jana Verriera, znamienitego 
historyka sztuki, który przybył z Francji 
do Polski, aby zapoznać się z naszą opie
ką nad zabytkami i ważniejsze obejrzeć. 
Pierwszy odczyt p. Verriera w naszem 
mieście odbył się wczoraj pod auspicjami 
p konsula generalnego Francji w Pozna
niu, p. J. Dutarda i miał za przedmiot 
burgundzką architekturę i rzeźbę w epoce 
romańskiej. Drugi, któremu patronuje 
Muzeum Wielkiepolskie, odbywa się dzi
siaj o godz. 20 w sali XVIII Coli. Minus 
(Wały Wazów) a treść jego stanowią tka
niny gotyckie we Francji. I ten również 
będzie ilustrowany przezroczami, tak jak 
poprzedni. Urządzeniem prelekcyj zajęła 
się poznańska Association Polono - Fran
çaise oraz kierownictwo Kursów Francu
skich w naszem mieście.

P. Jean Verrier piastuje wysoką god
ność generalnego inspektora zabytków hi-

NAUKA
Dziś obradują bibljotekaize. Koło Po

znańsko - Pomorskie Związku Biblioteka
rzy Polskich odbędzie zebranie dziś, we 
wtorek, dn. 5 maja, o godz. 20 w Bibljote- 
ce Uniwersyteckiej. Referat wygłosi dyr 
dr. Stefan Wierczyńskii n. t. „N-aiważniej- 
eze zagadnienia i potrzeby naszej biblio
graf ji“.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Tow. Przyjaciół 

Nauk odbędzie zebranie w środę, 6 maja, 
o godz. 18 w Archiwum Państwowem. Na 
porządku dziennym — referat dyr. dr. 
Stanisława Bodniaka p. L „Sprawa inter
wencji -Dolskiej i namiestnika Polaka w 
Prusach Książęcych w r. 1506“.

KRAJOZNAWSTWO
„Warszawa przyszłości“ przedłużona.

Z powodu ogromnego napływu widzów, 
wystawa pod powyższem hasłem, odbywa
jąca się w Warszawie, a przedstawiająca 
w planach i makietach mającą kiedyś 
powstać nową Wareząwę, została przedłu
żona o dwa tygodnie, do 15 maja.

LITERATURA
„Nowa Książka". Ostatni zeszyt „Nowej 

Książki“ przynosi w dziale sprawozdaw
czym około stu recenzyj znakomitych piór 
m. in. prof. T. Zielińskiego, prof. I. Chrza
nowskiego, prof. A. Brucknera, prof. W. 
Konopczyńskiego, prof. Ó. Hąleckiego, prof. 
J. Krzyżanowskiego, prof. J. S. Bystronia, 
prof. B. Dembińskiego, prof. A. M. Skał- 
kowskiego, prof. T. Sinki, J. Birkenmajera, 
J Lorentowicza. Przekłady z literatur ob
cych omawiają — prof. dr. W. Tarnawski, 
P. Hulka-Laskowski, dr. J. Gołąbek i T. 
Makarewicz. Zeszyt uzupełnia ciekawa 
kronika i notatki bibljograficzne. (łp)

chodzenia pozostawili dorobek, mający 
i po latach wartość dokumentalną. 
Dr. Wojtkowski przeciwstawia się te
mu twierdzeniu i jako jeden z rozlicz
nych przykład ów przytacza właśnie 
naszego historyka.

Wbrew twierdzeniom prof. Bujaka, 
Łukaszewicz nie miał poza sobą wpły
wów niemieckich. Maturę otrzymał w 
Kaliszu 1819 roku, a na studjach uni
wersyteckich przebywał w Krakowie, 
prace zaś jego są do dziś dnia nieoce- 
nionem śródłem wiedzy. Dość wspom
nieć np. jego „Obraz historyczno-staty- 
styczny miasta Poznania“ stanowiący 
pierwszorzędny materjał informacyjny 
i dokumentalny. Co do poglądów, to
i dziś nie są one przestarzałe, np. sta
nowisko jakie zajął Łukaszewicz wo
bec króla Stanisława Augusta Ponia
towskiego, pokrywa się z ostatniemi 
badaniami historyków naszej doby.

Pewnego rodzaju nowością jest w 
„Kronice“ praca p. Janiny Szwemi- 
nówny p. L „Kasprowicz a średniowie
cze“. Wprowadza ona do rozpraw ści
śle historycznych lub omawiających 
wiadomości i zagadnienia bieżące — 
pierwiastek literacki. Poza tern umie
szczono wywody T. Terleckiego o Ry
szardzie Berwińskim i ideologji demo
kratycznej; niestety temat ten znów 
nazbyt długo ciągnie się w zeszytach 
„Kroniki“, co dla czytelników jest tro
chę uciążliwe i bez mała od dwóch lat 
karmi się ich Berwińskim we wszel
kich odmianach. Rzecz inna, że dzia
łalność jego zasługuje na omówienie 
i wyczerpujące osobne studjum, ale 
nie jako szereg rozpraw w piśmie 
perjodycznem.

W dziale zapisek ogłosił dr. Stani
sław Wasylewski szereg dokumentów

PRZEMAWIA W POZNANIU
eterycznych we Francji. Jest wychowam 
kiem paryskiej Ecóle des Chartes, po któ« 
rej ukończeniu wstąpił do służby admini« 
stracyjnej w zakresie ochrony zabytków. 
Czuwa nad nią we Francji Departament 
Zabytków Historycznych, składających się 
w swym zarządzie z czterech inspektorów 
generalnych, dwóch architektów oraz 
jednego inspektora do spraw administra-! 
cyjnych i prawniczych. Verrier ma od« 
daną sobie opiekę nad wszystkiemi zabyfc« 
kami sztuki w całej Francji, ponadto re
daguje wielkie dzieło, mające przedeta« 
wić całokształt kościołów we Francji Z 
punktu widzenia sztuki.

Świetny uczony udaje się z Poznantai 
do Warszawy. W środę, t. j. jutro po« 
wtórzy tam w Uniwersytecie wspomnia« 
ny wyżej odczyt o rzeźbie i architekturze’ 
burgundzkiej, zaś nazajutrz będzie mówił 
w Instytucie Francuskim o konserwacji 
zabytków we Francji.

MUZYKA
Koncert Chórów Szkolnych- W prze«

pełnionej Auli Uniwersytetu w niedzielę, 
popisywały się wszystkie szkolne chóry 
polskie z Poznania żeńskie i męskie. Nie 
sposób wymieniać na tern miejscu wszyst« 
kich zespołów: każdy pokazał swe naj- 
lepsze strony a kierownicy mnóstwo pra« 
cy, w produkcję włożonej. Współzawod
nictwo w dziedzinie muzyki jest dla mło« 
dzieży wysoce atrakcyjne, ponadto znać 
wyraźnie, jak bardzo rozszerza się wśród 
nie kult pieśni ludowej. Wielu przyby
łych muzyków z przyjemnością słuchało 
dziarskich utworów, przeważnie w desko« 
nałych układach Feliksa Nowowiejskiego. 
Impreza Komisji Międzyszkolnej udała się 
1 zasługuje na powtórzenie. Wśród żeń
skich zespołów wyróżniły się oba „Ochro
niarskie" pod batutą p. Szulcównej, zaś z 
mieszanych i męskich mocne oklaski zbie
rał chór gimnazj. m. A. Mickiewicza pod 
dyrekcją p. Broniewskiego, może naj« 
lepszy zespół szkolny w Poznaniu obok 
chóru M. Magdaleny. (J. Mł.)

„Hasło“ poznańskie wyjechało zagrani
cę, gdzie pod batutą dyr. dr. Zygmunta 
Latoszewskiego urządzi koncerty w Szwaj« 
carji i we Francji, w ośmiu miastach z 
Paryżem włącznie. Pierwszy koncert od« 
będzie się w. ¡Bemie, dnia 6 maja

TEATR
Werner Kranss gra w wiedeńskim 

Burtgtheater Wallensteina w tragedji 
Schillera „Śmierć Wallensteina“.

Teatr Miejski w Łodzi, według donie
sień naszego korespondenta łódzkiego 
iwo), powierzono na dalsze dwa lata dyr. 
Wroczyńskiego. Jednocześnie powiększo« 
no subwencję do 145.000 zł. rocznie.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Rossstrzygnięeie konkursu na pomnik'

marsz. Piłsudskiego we Lwowie przynio
sło pierwszą nagrodę spółce złożonej S 
arch. Z. Majerskiego ze Lwowa i p. J. Du- 
chowicza. Innych nagród udzielono jeszcze 
pięć, we wszystkich wypadkach są pro
jekty rezultatem pracy zbiorowej dwu lub 
więcej artystów.

Jutro:
PARU CIEKAWYCH ANGLIKÓW

przez
dr. Władysława Tarnawskiego.

1 1 M
zaczerpniętych ze zbiorów rodzinnych 
w Rogalinie a odnoszących się do po
bytu w tej miejscowości powstańców 
1848 roku. Na zakończenie otrzymuje
my artykuł dr. Hahna o zapomnianym 
muzyku wielkopolskim Maksymilia
nie Greckim, kronikę i bibljografję. 
Ten ostatni dział (bibljografja) nieco 
szwankuje, ale ponieważ, jak nas in
formuje wiadomość na okładce, obok 
radcy Zaleskiego jako redaktora został 
obecnie ustanowiony sekretarz w oso
bie dr. Wietrzychowskiego jest nadzie
ja, że w przyszości mankamenty tech
nicznej natury będą zapewne ograni
czone do minimum. Dr. J. SL

Pisma nadesłane
„Plastyka“. Nr. 2. Treści: Przemówie

nia W. Sieroszewskiego, W. Jastrzębskiego 
i T. Cieśle wski ego. — Woźnicki: „Wy
stawa „Sztuka Wnętr-a“ w IiPS.“ — M. 
Sigmund: „Sztuka wnętrza". — Cz. Kno- 
the": „Na marginesie wystawy „Sztuka 
wnętrza". — „Schneider o meblu“. — 
„Pierwsze osiągnięcia młodego pokolenia 
„Ładu“. — M. Treter: „Lad“, a wystawy 
zagranica“. — Kronika — Adr. Red. War
szawa, Krak. Przedm. 13,



DZIAŁ GOSPODARCZY
Ograniczenia dewizowe 

ruch kapitałowy i obrót towarowy
Nie zamierzamy mówić o trudno

ściach technicznych, wywołanych 
przez wprowadzenie reglamentacji 
obrotu pieniężnego z zagranicę.. Tutaj 
trudności istnieję i istnieć będę. Trud
no! Należy sobie życzyć jedynie, aby 
reglamentacja była możliwie spraw
na i jak najmniej tamowała normalny 
obrót gospodarczy.

Wyłania się pytanie, czy i w jakim 
stopniu reglamentacja dewiz odbija 
się na dopływie kapitałów zagranicz
nych do Polski? Otóż trzeba przede- 
wszystkiem stwierdzić, że rynek pol
ski, wskutek słabego tempa naszego 
życia gospodarczego, nie był — nawet 
przed wprowadzeniem ograniczeń de
wizowych — atrakcyjny dla kapitału 
zagranicznego. Oczywiście, ogranicze
nia dewizowe nie uczynię go bardziej 
atrakcyjnym (!), jednak nie należy 
zgóry twierdzić, jakoby musiały od
działać w sensie bezwzględnie odstra- 
szajęcym. Niema między Polskę i za
granicę przeszkód pod postacię za
mrożonych należności obcokrajowych, 
niema więc zapór, któreby utrudniały 
podejmowanie rozmów na tematy po
życzkowe.

Wogóle zaś państwa wierzycielskie 
nie sę zbytnio skłonne do prowadze
nia rozmów na temat nowych poży
czek zagranicznych. Jak notuje p. W. 
S. w n-rze 8 „Przeględu Gospodarcze
go“, suma nowych emisyj zagranicz
nych w 5-ciu głównych państwach 
wierzycielskich (w Stanach Zjedno
czonych, Francji, W. Brytanji, Ho- 
landji i Szwajcarji) spadała w ostat
nich latach z roku na rok, mianowi
cie: z 16,8 miljarda złotych w r. 1930, 
na 7,4 miljardy w r. 1931, 3,1 miljardy 
w r. 1932, 2,6 miljardy w r. 1933, wre
szcie na niecały miljard złotych w r.
1934.

Zresztą świat zdołał się przyzwy
czaić nietylko do reglamentacji dewiz, 
ale i do rzeczy poważniejszej, miano
wicie do zaniechania obsługi długów 
zagranicznych przez kraje dłużnicze. 
Tak np. Węgry od r. 1931 w dewizach 
pokrywaję tylko 50 proc, jednej jedy
nej pożyczki (Ligi Narodów z r. 1924), 
Jugosławja porozumiała się z wierzy
cielami co do spłaty zaledwie 10 proc, 
swoich zobowiązań w ciągu 2 lat, Buł- 
garja przekazuje zaledwie 15 proc, 
umówionej obsługi, Grecja — 35 proc. 
Bumunja również płaci zaledwie u- 
łamki. Najkapitalniejszy jest Meksyk, 
który bije wszelkie rekordy, nie pła
cąc obsługi swych zobowiązań już od 
r. 1913-go...

Wszystko to, rzecz jasna, nie przy
czynia się do wzrostu zaufania w mię
dzynarodowym obrocie kapitałowym, 
niemniej jednak, jak stwierdzają rze
czoznawcy, nie stanowi przeszkody 
nie do przebycia dla wznowienia tego 
ruchu, który leży w interesie nietyl
ko dłużników, lecz i samych wierzy
cieli. Decydującym momentem dla

Krótkie informacje gospodarcze
— W I kwarta!« 1936 r. wyjechało z Polski 

do krajów fcojitynenitataych i zamorskich ogó
łem osób 11.364; w tej liczbie emigracja do Pa
lestyny wyniosła 3.175 osób.

— Ogólny stan wkładów w P. K. O. obniżył 
sic z 881.493 tys. zl na 29 lutego r. b. do 860.979 
tys. zl na 31 marca r. b. Wkłady na książecz
kach oszczędnościowych spadły z 700.064 tys. do 
689.070 tys., a lokaty na rachunkach czekowych 
ze 181.429 do 171.909 tys. zł.

— W 362 ¡komunalnych kasach oszczed jjośei 
ogólny stan wkładów nieco się zwiększył, wyno
sił bowiem na 29 lutego 701.481 tys. zł, a na 31 
marca 701.619 tys. zł. Wkłady na książeczkach 
oszczędnościowych spadły z 634.413 <ło 633.970 
tys. zł, natomiast wkłady na rachunkach bieżą
cych i otwartego kredytu wzrosły z 67.068 do 
67.649 tys. zł.

— W marcu r. b. wywieziono z Polski 14.839 
sztuk żywej trzody chlewnej (11.181 w marcu r. 
ub.) wartości 1.674,4 tys. zł (1.007,2 tys. zł). Eks
port bitej trzody chlewnej w marcu r. b. wy
niósł 809.2 tys. kg (10S,4 tys. kg), wartości 1.101,4 
tys. zl (78,5 tys. zl).

— W pierwszym kwartale r. b. miał miejsce 
poważny spadek sprzedaży obuwia, który w po
równaniu do tegoż okresu r. ub. wyniósł około 
25 proc. Ceny w pierwszym kwartale r. b. utrzy
mywały się na tym samym poziomie, jaki osią
gnęły w końcu roku 1035. Jako dodatni objaw 
należy podkreślić wypłacalność klientów.

— Międzynarodowy kartel stalowy odbył po
siedzenie w Brukseli, na którem były reprezen
towane następujące kraje: Francja, Niemcy, 
Luksemburg i Belgja. Rozmowy dotyczyły pro
gramu podziału kontyngentów, produkcji i t. p. 
Narazie postanowiono nie zmieniać cen.

— ■ W Ispahan (Persja) powstało nowe towa
rzystwo z kapitałem 6 miljonów riali, specjali
zujące w fabrykacji koców i dywanów weł
nianych

poprawy na światowym rynku kapi
tałowym jest powrót wiary w spokoj- 
nę przyszłość polityczną. Gdy wiara 
ta wróci, nie będzie rzeczę nadmier
nie trudnę uporanie się z „zasiekami"' 
ograniczeń dewizowych itp. zarzędzeń 
z nautry rzeczy przejściowych.

Jeśli chodzi o stosunek ograniczeń 
dewizowych do obrotów towarowych 
z zagranicę, zanotować należy oświad
czenie oficjalne, złożone wobec kół 
gospodarczych — tej treści, że rzęd

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENIĘŻNA W KWIETNIU

Tendencja giełd światowych w miesią
cu sprawozdawczym nie uległa poprawie. 
Wobec poważnych wydarzeń politycznych 
oraz niepewności walut bloku złotego 
kursy kształtowały się naogół zniżkowo 
za wyjątkiem akcyj przemysłu wojenne
go, które w dalszym ciągu zwyżkują.

Nasze .pożyczki państwowe w New 
Yorku miały przeważnie tendencję zniż
kową.

Z naszych rynków krajowych wykaza
ła giełda stołeczna z początkiem kwietnia 
dość duże obroty, lecz dalsze dekady mia
ły przebieg spokojny przy równoczesnym 
spadku notowań.

Trwająca od kilku tygodni zwyżka cen 
złota oraz złączany z nim handel, upra
wiany przez czynniki niepowołane, który 
w ostatnich czasach nabrał dość duże roz
miary, skłonił ostatecznie rząd do wpro 
wadzenia reglamentacji dewizowej, co 
zdrowo myślące społeczeństwo przyjęło z 
•wielkiem zadowoleniem.

Efekt tego zarządzenia uwidoczniły na
sze giełdy krajowe zwyżką kursów papie

PODATKI I OPŁATY
(p) Jednolity tekst rozporządzenia o ni

pach w spłacie zaległości podatkowych.
Jak wiadomo, rozporządzenie min. skarbu 
z dnia 15 kwietnia 1935 r. o ulgach w spla 
cie zaległości podatkowych zostało zmie
nione rozporządzeniami z dnia 15 czerwca 
1935 r. i dnia 31 mairca 1936 r. Obecnie uka
zał się okólnik min. skarbu wraz z załącz
nikiem, który stanowi jednolity tekst tego 
rozporządzenia z uwzględnieniem wprowa
dzonych zmian.

Z KRAJU
(k) Wybory pogorszyły sytuację walu

ty francuskiej. Wyniki niedzielnego gloso
wania we Francji odbiły się niekorzystnie 
na sytuacji franka francuskiego, co zre
sztą było przewidywane w kolach finanso
wych. Frank francuski, który od szeregu 
tygodni był notowany bardzo nisko i dzię
ki temu wykazywał j-uż małe odchylenia 
wdól, w poniedziałek doznał poważnego 
uszczerbku w kursach zarówno w Paryżu, 
jak i w Londynie. Dewiza na Nowy Jork, 
która notowana była w Paryżu na górnym 
punkcie złota, obecnie w dalszym ciągu 
zwyżkowała przekraczając wyraźnie ten 
paziom. Również dewizy na Brukselę i Am
sterdam, które były notowane w okolicach 
górnego punktu złota, częściowo nawet 
przekraczając ten poziom, zdecydowanie 
oderwały się od niego. Równocześnie ze 
spadkiem franka francuskiego wystąpiło 
idące zwykle w parze wzmocnienie funta 
szterlinga i to nietyilko w stosunku do wa
lut kontynentalnych, ale i do amerykań
skich. Frank franc. osiągnął więc rekordo
wo niski paziom. Spodziewają się, że w o- 
becnej sytuacji odpływ złota z Banku 
Francji przybierze większe niż dotychczas 
rozmiary.

(k) Zmiany w radzie nadzorczej B. O. K.
Z rady nadzorczej Banku Gospodarstwa 
Krajowego ustąpili ostatnio wiceminister 
K. Rożnowski wskutek upływu kadencji 
oraz dyr. dr. Jerzy Nowak, wskutek obję
cia stanowiska członka dyrekcji w Banku 
Polskim. Na opróżnione miejsca mianował 
minister skarbu członkami rady B. G. K. 
wiceministra skarbu L. F. Świtalskiego 
"oraz dyrektora gabinetu min. skarbu 
Wiktora Martina. ,

(k) Handel polski przez porty zagranicz
ne. Obroty towarowe Polski przez porty 
obce spadły z 536 tys. t. w 1931 r. do 101 
tys. t. w 1934 r., gdy jednocześnie obroty 
portów polskich spadły zaledwie z 13.649 
tys. t. do 12.379 tys. L Obrót przez wszyst
kie porty obce ogółem stanowił w 1934 r. 
niecałe % proc, obrotu portu gdyńskiego 
w wywozie i niecałe 2 proc, obrotu gdyń
skiego w przywozie, gdy jeszcze w r. 1931 
obrót przez porty obce stanowił 8% proc, 
obrotu gdyńskiego w wywozie i blisko 26 
proc, w przywozie.

(k) Wnioski o przydział zagranicznych 
środków płatniczych. Na każde zapotrze
bowanie zagranicznych środków płatni-

nie zamierza drogę reglamentacji de
wizowej pogłębiać reglamentacji to
warowej. Oświadczenie to jest nie
zmiernej wagi, niemniej jednak wy- 
daje się nie ulegać wątpliwości, że 
pewne przesunięcia w dziedzinie han
dlu zagranicznego jednak następię 
pod wpływem ograniczeń dewizowych. 
W szczególności obroty towarowe Pol
ski z krajami, jeszcze nie posiadaję- 
cemi ograniczeń dewizowych, ulegnę 
zapewne nieznacznemu ograniczeniu, 
natomiast poprawię się stosunki han
dlowe z krajami, reglamentujęcemi 
obrót pieniężny (gdyż obecnie znacz
nie łatwiejsze będzie dokonywanie 
rozrachunków między Polskę i kra
jami, posiadajęcemi centrale dewizo
we).

rów wartościowych oraz zwiększonemi 
obrotami.

Nasz rynek miejscowy wykazał w cią
gu kwietnia poważny spadek kursów, jed
nakże wskutek zarządzeń dewizowych 
kursy uległy poważnej poprawie pod ko
niec miesiąca.

Obroty były wyższe niż w marcu, mia
nowicie 509 900 zł (wobec 382 800 zł w mar
cu).

Notowania były następujące: Z poży
czek państwowych — 5% poż. konwer- 
syjna: 59,50—53—55%; 4% premj. poż. do
larowa; 46—5014—48—51,25. Z papierów 
lokacyjnych Pozn. Ziemstwa Kredytowego 
utrzymały się w kursie 4%% listy zast 
złote w zlocie po 41—40%—41%, zaś 4%% 
zlotowe listy zast. po przejściowej zniżce 
osiągnęły pod koniec miesiąca swój 
dawniejszy kurs, mianowicie notowały: 
38,50—36—39%, równy przebieg zanotowa
no w 4% listach zast. konwert. 36,50—34 
—30,50%.

Z akcyj bankowych notowano Bank 
Cukrownictwa po 64 oraz Bank Polski po 
96—93,50—95. S. K,

PASY TRANSMISYJNE
w znanych od 58 lat jakościach dosiatcża

Z. MAZURKIEWICZ, Sp. z o. o.
fabryki pasów i składnica artykułów technlezn.
Kantaka 8/9 POZNAŃ telefon 30-22
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czych, a więc również na zapotrzebowa
nia, załatwiane w granicach kompetencji 
banków dewizowych, musi być złożony 
należycie udokumentowany wniosek. 
Wniosek ten sporządzony być musi na od
powiednim druku, który za pobraniem 
opłaty manipulacyjnej w wysokości 50 gr 
od sztuki wvdają wszystkie oddziały Ban
ku Polskiego. W razie zwrotu formula
rzy zniszczonych, poprzednio pobrana 
opłata manipulacyjna będzie w całości 
zbonifikowana. Poza wyżej wymienioną 
opłatą manipulacyjną, wnioski nie podle
gają jakimkolwiek innym opłatom.

(k) Uzasadnienie wniosków o przydział 
dewiz. Starając się o zezwolenie na prze
kazanie zagranicę pieniędzy, osoby zain 
ieresowane powinny dołączyć od wniosku, 
skierowanego do banku dewizowego, do 
wody, uzasadniające zapotrzebowanie na 
zagraniczne środki płatnicze lub na prze
kaz zagranicę. W razie zgłoszenia zapo
trzebowania środków płatniczych w zwią
zku z wyjazdem zagranicę, należy przed
stawić paszport lub inny dowód, upoważ
niający do przekroczenia granicy. W wy
padku przekazywania zar—anice należno
ści z tytułu zapłaty zobowiązań zagra
nicznych, wynikłych z przywozu towarów 
z zagranicy, należy przedstawić fakturę, 
wystawioną przez zagranicznego sprze
dawcę towarów oraz kwit urzędu celnego, 
stwierdzający dokonanie odprawy celnej. 
Jeżeli towar nadszedł do kraju przed 1 
stycznia 1936, a transakcja dokonana by
ła na warunkach kredytowych, to należy 
przedstawić dowody umowy kredytowej 
łub korespondencję, ustalającą warunki ł 
termin płatności oraz inne dowody, stwier
dzające, że towar nie został jeszcze w ca
łości zapłacony. W razie przekazywania 
zagranicę pieniędzy z tytułu zapłaty zali
czek na towary, które mają być sprowa
dzone z zagranicy, należy przedłożyć do- 
¡kurnenty, stwierdzające konieczność za
płacenia zaliczki (oferta t. zw. faktura pro 
forma, korespondencja i t. p.) Ponadto 
należy złożyć piśmienne zobowiązanie 
najpóźniej do 3 miesięcy dowodów, stwier
dzających nadejście towa.ru do kraju. Przy 
spłacaniu procentów od pożyczek zagra
nicznych, należy podać, od jakiego kapi
tału, za jaki czas i w jakiej wysokości ma
ją być zapłacone odsetki. Do wniosku o 
przekazanie składki ubezpieczeniowej na
leży dołączyć polisę towarzystwa ubez
pieczeniowego. We wnioskach o przeka
zanie należności za wykonanie usług i pra-

* ce, należy wymienić, jakich usług i prac

Polscy przedstawiciele
handlowi w Krakowie

Biuro informacyjne przy Chrześcijan-! 
skim Froncie Gospodarczym w Krakowie, 
zawiadamia wytwórnie chrześcijańskie, ze 
sekcja przemysłowo - handlowa przy u. 
F. G. rozporządza kwalifikowanymi agen
tami i przedstawicielami w każdej dziedzi
nie handlu, którzy mogą wprowadzić na 
rynek krakowski towary różnych w'p)yc' * 
ni na warunkach według umowy. Keiiek- 
tanci winni kierować zgłoszenia do 
informacyjnego Ch. F. G. Kraków, ul. Go
łębia 6, II p.

9B

należności te dotyczą i przedstawić na to 
odpowiednie dowody. Wszystkie powyż
sze dokumenty i dowody muszą być w 
banku dewizowym złożone w oryginałach. 
Dowody, złożone przez klientów, muszą być 
we wnioskach wymienione jak najdokład
niej z podaniem daty i t. p.

(k) Wpływ sankcyl na stosunki handlo
we polsko - włoskie. Izba Handlowa Eol
sko - Italska stwierdziła, że trwające od 
przeszło 5 miesięcy działanie sankcyj go
spodarczych przeciw Wiochom, wywarło 
na stosunki gospodarcze polsko - włoskie 
wpływ ¡niekorzystny. Izba powołania do 
czuwania nad rozwojem oraz zacieśnia
niem stosunków gospodarczych ptolsko-. 
włoskich, uważając trwanie sankcyj go- 
spowarczych za niecelowe i szkodliwe dla 
interesów handlu polskiego oraz pragnąc 
przyczynić się do podjęcia normalnych 
stosunków handlowych polsko - włoskich, 
zwołała na dizień 5 maja rb. zebranie człon
ków Izby z udziałem zainteresowanych w 
handlu z Włochami organizacyj gospodar
czych i firm. Głównym punktem porządku 
dziennego będzie omówienie sytuacji w 
handlu pottsko - włoskim, jaka wytworzyła 
się naskutek zastosowania sankcyj gospo
darczych.

(k) Wnioski o uznanie roślin. Wielko
polska izba rolnicza przyjmuje wnioski o 
uznanie roślin do dnia 10 maja dla jęcz
mienia ozimego, rzepaku i rzepiku ozime
go oraz roślin warzywnych, jak: groszek, 
fasola, szpinak, sałata, rzodkiewka i ra
barbar; do dnia 25 maja dla innych roślin

Z ZAGRAH1GY
(z) Wiochy eksploatują już bogactwa 

AbisynjL Donoszą z Mediolanu, że nowo
powstałe „Wschodnio - Afrykańskie To
warzystwo Górnicze", znajdujące się pod 
kontrolą rządu, otrzymało monopol na eks
ploatację abisyńskiej nafty i ¡rud. Dotych
czas została stwierdzona w Abisynji obec
ność źródeł nafty, pokładów węgła ka
miennego i brunatnego, złota, platyny, dia
mentów, żelaza, miedzi i rtęci.

(z) Komentarze City do obecnej sytuacji 
walutowej. W związku ze sprzedażą po
ważnych ilości franka francuskiego, co 
spowodowało spadek kursu tej waluty na 
giełdzie londyńskiej, angielski fundusz 
walutowy podniósł stopę przy której inter
weniuje do 75% fr. za 1 Ł, jednakże wkrót
ce z powodu rosnącej podaży waluty fran
cuskiej musiat ją ponownie podnieść do 
75.37. Jako objaw ujemny podkreślają w 
Londynie poważny wzrost stopy dyskonto
wej od franka w transakcjach termino
wych do 2'/8 fr. z dostawą jednomiesięczna 
i 4*/8 fr. z dostawą 3-miesięczną. W kołach 
City londyńskiej z wielką uwagą śledzą 
rozwój wypadków we Francji i twierdzą, 
że rozwiązanie problemu walutowego we 
Francji zależy od postawy, jaką zajmie 
społeczeństwo. Z drugiej strony budzi za
interesowanie londyńskich kół finanso
wych towestja, jak długo angielski fundusz 
walutowy będzie kontynuował zakupy 
franków.

(z) Możliwości odprężenia w stosunkach 
między rządem Stanów Zjednoczonych a 
kolami gospodarczemi, Na zebraniu ame
rykańskiej izby handlowej przemawiał w 
imieniu prezydenta Roosevółta sekretarz 
stanu Roper. Mówca zapoznał zebranych 
przedstawicieli przemysłu i handlu ze 
szczegółami programu rządowego, mające
go na celu wzrost zatrudnienia oraz przyj
ście z pomocą dla handlu i przemysłu. 
Przedstawiciele amerykańskiego życia go
spodarczego w przemówieniach swych 
zwrócili się do rządu z prośbą o zmniejsze
nie kontroli roztaczanej nad przedsiębior
stwami oraz o złagodzenie przepisów ko
misji dla spraw do kontroli giełd. Odpo
wiadając na życzenia sfer gospodarczych, 
sekretarz stanu Roper zaapelował do nich 
o jak największe zatrudnienie robotników, 
zwłaszcza tych, którzy stali się bezrobotny
mi wskutek postępów mechanizacji pro
dukcji. Poza tern wysunął on postulat., aby 
przedsiębiorcy starali się wszelkiemi siła
mi dążyć do ożywienia wymiany z zagra
nicą. Wystąpienie przedstawiciela rządu o- 
raz stanowisko zajęte przez koła gospodar
cze, mogą być uważane za zapowiedź po
prawy stosunków, panujących od kilku 
miesięcy między obu stronami.

Kupuj zawsze u rodaka — 
Bud«y &»lsk£ dla Polaka!

towa.ru
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Rok pracy charytatywnej
Ze Stów. Pań Miłosierdzia im. św. Wincentego a Paulo 

parafji św. - ni arcińskiej
W ub. tygodniu odbyło się w sali pa

rafialnej św. Marcina doroczne walne 
zgromadzenie Stowarzyszenia Pań Mi
łosierdzia św. Wincentego a Paulo pa
rafii świętomarcińskiej. Zagaiła je pre
zeska Stowarzyszenia, p. redaktorowa 
W. Kędzierska, witając przedstawiciel
ki: Rady Wyższej, Rady Miejscowej, 
bratnich stowarzyszeń, członkinie i go
ści. W krótkiem przemówieniu podnio
sła. jako jeden z ważnych postulatów' 
pracy Stowarzyszenia w czasach obec
nych, konieczność roztoczenia specjal
nej opieki nad rodzinami z dziećmi, 
aby młode pokolenie ustrzec od) niebez
pieczeństwa, szerzącego się wśród mło
dzieży zła. Na przewodniczącego ze
brania zaproszono ks. prał. T. Taczaka, 
dyrektora Stowarzyszenia.

Sprawozdanie z działalności zarzą
du w roku minionym złożyła sekretar
ka, P- E. Kablowa. Stowarzyszenie świę- 
tomarcińskie liczy ogółem 289 człon
kiń, w tern 56 pań czynnych. Przyby
ło w roku sprawozdawczym 6 członkiń, 
ubyło 24, zmarło — 2. Stowarzyszenie 
opiekuje się 65 rodzinami, złożonemi ze 
163 osób oraz 153 samotnemi. Razem 
na opiece Stów, znajduje się 316 osób. 
W okresie sprawozdawczym Stowarzy
szenie wydało 382 kg mięsa, smalcu i 
masła, 6 ctr. kartofli, 1305 kg innej żyw
ności: cukru, kawy, mąki, cbleba i my
dła; mleka wydano 1715 litrów, obia
dów (od pań czynnych i Matkujących) 
3954, śniadań 1556, węgla 156 ctr., bo
nów 15.696. Cyfry te nie obejmują za
pomóg, udzielanych przez poszczegól
ne panie. Ogólna suma wsparć, wyda
nych przez towarzystwo, wynosi w prze
liczeniu na gotówkę — 8.710 zł. Poza 
tem urządzono dla biednych parafji 
Gwiazdkę i Święcone, obdarzając 
pierwszem 320, a drugiem 325 osób. Do 
pierwszej Komunji św. ubrano 15 
dziewczynek. Rozdano 224 szt. odzie
ży, 57 par butów i bamboszy, 42 m ma
teriałów, łącznej wartości 1100 zł. Wy
starano się o pracę dla 72 bezrobotnych: 
wyjednano zapomogi dla 10 osób. Poza 
tem panie starały się o pomoc lekarską 
dla swych biednych, dostarczały cho
rym pożywnej strawy. Dużą pomoc 
okazują paniom czynnym Młode Polki, 
któremi kieruje jedna z członkiń Sto
warzyszenia. Roznoszą one wsparcia 
biednych i opiekują się niektóremi ro
dzinami.

Oprócz materjalnej pomocy panie 
miłosierdzia otaczają swych biednych 
również moralną opieką, skłaniając 
swych biednych do: legalizowania dzi
kich małżeństw, przystępowania do 
Sakramentów, uczęszczania do kościoła 
i t. p.

W ramach Stowarzyszenia odbyły się 
rekolekcje, zorganizowane przez Radę 
Wyższą, przyczem panie przystępowały 
do Komunji św. razem ze swymi bied
nymi. Brały też panie czynny udział >v 
paraf jalnym Dniu Chorych, kwestowa
ły w dniu Wszystkich Świętych i w ty
godniu Miłosierdzia. 10 pań bierze u- 
dział w pracach komitetu dla bezro
botnych. Stowarzyszenie świętomarciń- 

,skie ¡pomaga biedniejszym stowarzysze
niom, wypłacając im stałe zapomogi. 
Imprezy, organizowane w roku sprawo
zdawczym, dały dobre wyniki: z zabawy 
latowej w Szelągu zabrano 400 zł, her
batki towarzyskie dały 920 zł, a Żywy 
Dziennik — 340 zł.

Miss Doris Carter (Australia), wielokrotna 
mistrzyni w skoku, przygotowuje się do

olirnpjady tegorocznej.

Sprawozdanie kasowe złożyła skarb
niczka, p. Z. Michałkiewiczowa, wyka
zując obrót 9992 zł.

W bardzo serdecznych słowach ks. 
prał. T. Taczak złożył podziękowanie 
zarządowi za nader wydajną pracę, pro
wadzoną w ciężkich bardzo warunkach. 
Ofiarności członkiń zarządu zawdzięcza 
Stowarzyszenie piękny rozwój, a biedni 
w parafji opiekę, usuwającą od nich 
nieraz widmo nędzy.

W dalszym ciągu zebrania zabrał 
głos p. red. Cz Kędzierski, wygłaszając 
referat p. t. „Ks. Piotr Skarga jako wiel
ki jałmużnik *. Na wstępie nakreślił 
prelegent żywą, sylwetkę wielkiego ka- 
znodziei, wielkiego obywatela - Polaka, 
wieszczego pisarza i świętobliwego ka
płana. Przeszedł następnie do główne
go tematu, twórczego udziału ks. Piotra 
Skargi w organizowaniu dzieła miło
sierdzia. Doniosłość cnoty miłosierdzia 
.podnosił Skarga nieraz w pismach 
swoich i mowach, stawiając ją przed 
wszystkiemi innemi cnotami. Modli
twa bez cnoty miłosierdzia jest, jak 
kwiat bez zapachu, jak ptak bez skrzy
deł, jak drzewo nie wydające owoców — 
powtarzał. Nie poprzestał na gołosłow- 
nem wzywaniu ludzi do miłosierdzia, 
nie poprzestawał na osobistem jego roz
noszeniu wśród najbiedniejszych, wśród 
najbardziej opuszczonych i zapomnia
nych. Przystąpił do zorganizowania 
miłosierdzia w instytucjach, którym 
sam nakreślił statuty i wytyczne dzia
łalności. Z jego inicjatywy powstały w 
Krakowie: Bractwo Miłosierdzia, Bank 
Pobożnych (którego zadaniem była wal
ka z lichwiarstwem i wydawanie pod 
zastaw bezprocentowych pożyczek), 
Skrzynka św. Mikołaja (dla zaopatrze
nia w wyprawy ślubne panien biednych 
a cnotliwych), pierwsze w Polsce insty
tucje charytatywne, istniejące po dziś 
dzień, połączone w Arcybractwo Miło
sierdzia. Zasady, wykreślone tym in
stytucjom przez Skargę, były tak genial
nie opracowane i pomyślane, że dzisiej
sza praca charytatywna na takich sa
mych podstawach się opiera. A wartość 
tego dzieła jeszcze większych nabiera 
rozmiarów, gdy się zważy, że Skarga 
działał na kilkadziesiąt lat przed św.. 
Wincentym a Paulo, bo krakowskie in
stytucje charytatywne powstały w r. 
1584. Założył jeszcze Skarga w Krako
wie Bractwo św. Łazarza, w r. 1592 w 
czasie morowej zarazy, dla niesienia, po
mocy chorym. Założył podobne brac
twa miłosierdzia w Wilnie, Lublinie i 
Warszawie, a w tej ostatniej również 
istniejący do dziś szpital św. Łazarza. 
Piękny swój, w głębokie myśli bogaty, a 
w gorące i serdeczne słowa ujęty referat 
zakończył prelegent przypomnieniem 
małej książeczki ks. Skargi „Czytania

Żeby sie żenili...
Ciężkie czasy i kryzys rodzą różme 

mniej lub więcej udatne pomysły niesienia 
pomocy ludziom. Zbawców ludzkości jest 
tylu, co wynalazców kamienia filozoficz
nego lub oekiretu szczęśliwego systemu gry 
w ruletkę. Na oryginalny pomysł skłonie 
nia młodych Amerykan do ożenku, do któ
rego się widać niebardzo kwapią, wpadł 
członek Kongresu, deputowany W. Shain- 
zer. Otóż według projektu posła każde 
dziecko płci męskiej natychmiast po uro
dzeniu otrzymuje polisę asekuracyjną o- 
żenkową na 2.0(X) dolarów. Raty polisowe 
wpłaca... oczywiście państwo. Po dojściu 
do 21 roku życia, młodzieniec otrzymuje 
swoje 2.000 dolarów, ale z tem, iż w ciągu 
3 miesięcy ożeni się. O ile nie zrobi tego, 
pieniądze wracają do ofiarodawcy, t. j. do 
skarbu państwa.

Tybet połączony lin ją 
lotniczą z indjami

Anglikom udała się nielada impreza. 
Oto doradcy Da.lai Łamy, Gordon B. Kin
dera, . 'óry od czterech lat przebywa przy 
dworze głowy buddyzmu i rządcy Tybetu, 
udało się namówić Dalai Lamę do udziele
nia koncesji na stworzenie linji lotniczej, 
łączącej „¡zakazane miasto“, Lbassę z In- 
djami i Chinami. K.nders oświadozył, iż 
pierwsza trąsa powietrzna połączy Lbassę 
z Szanghajem, następnie zaś zorganizowa
na będzie komunikacja lotnicza z Indjami.

Dailiai Lama, który po kilkuletnim przy
musowym pobycie poza granicami Tybetu, 
powrócił do kraju, nosi się z zamiarami 
wprowadzenia w swej ojczyźnie daleko 
sięgających reform: chce on wyzyskać siłę 
wodospadów i rzek dla budowy elektrow
ni, wznieść kilka sitacyj radjonadawczych, 
budować szosy, i to wszystko bez użycia 
kapitałów zagranicznych. Dalai Lama spo
dziewa się, iż za złoto, które mają klasztory 
mnichów tybetańskich, otrzyma niezbęd-

Dziś koncert symfoniczny
Przypominamy o dzisiejszym koncercie 

symfonicznym w Teatrze Wielkim, który 
odbędzie się pod dyrekcją Stanisława Wie- 
chowicza. Pod jego kierownictwem Orkie
stra Symfoniczna stół. m. Poznania ode
gra: Beethovena „Symfonję VIII“, Corel- 
¡i'ego „Concertó Gro-sso c-moll“, Glucka 
„Suitę baletową" i Mozarta „Symphonie 
concertante", w której jako soliści wystą
pią: Władysław Witkowski — skrzypce i

Jan Rakowski altówka. Świetny wioloncze
lista - wirtuoz, dyrektor Konserwatorium 
Muzycznego w Gdańsku, Kazimierz Wiłko
mirski odegra koncert D-dur Haydna.

Bractwa Miłosierdzia“, gorąco ją pole
cając paniom Wincentkoin i zachęcając 
do odczytywania z niej wyjątków na ze
braniach. Będzie to najpiękniejsze u- 
czczenie roku jubileuszowego Skargi 
przez organizacje wincentyńskie.

Referat przyjęty został przez zebra
nych z dużem zainteresowaniem, cze
mu dały wyraz gorące oklaski. Ks. prał. 
Taczak podziękował prelegentowi bar
dzo serdecznie i wyraził radość, że w 
ramach Stowarzyszenia świętomarciń- 
skie-go odbyło się pierwsze uczczenie 
rocznicy Skargowskiej. Padł też pro
jekt. abv referat red. Kędzierskiego wy
dać drukiem dla użytku innych chary
tatywnych organizacyj.

Po referacie odbyło się przyjęcie no
wych członkiń oraz wybory do zarządu. 
Wybrane zostały pp. radcz. Knakowa, 
M. Perlińska i Z. Swinarska. Zatwier
dzono też kooptację p. E. Kablowej w 
miejsce p. E. Dziublickiej, która ustąpi
ła z zarządu w ciągu roku.

Zebranie doroczne dało ciekawy 
nsfzegląd owocnej pracy Pań Miłosier
dzia, rozwijającej się, mimo trudnych 
warunków ekonomicznych, bardzo po
myślnie. (tk)

ne dewiizy na pokrycie wydatków. Nie ule
ga kwestji, iż powiązanie Tybetu komuni
kacją lotniczą z Indjami, jest szczęśliwem 
posunięciem na szachownicy pollityki bry
tyjskiej.

32 razy naokoło świata
Bogaty przemysłowiec kalifornijski, 

Franklin Kline, wrócił do rodzinnego 
San Francisco z podróży naokoło świata, 
poto tylko, aby za kilka dni wyruszyć 
znowu w drogę. Spleen Amerykanina 
polega na tem, iż chce on koniecznie po
bić rekord podróży naokoło świata. Kline 
może się narazie pochwalić liczbą 32 po
dróży naokoło globu ziemskiego ze 
wschodu na zachód i z zachodu na 
wschód. Pragnie on jednak nadewszyst- 
ko zdobyć tytuł zaszczytny „zdobywcy 
rekordu“ podróży naokoło świata, czyli 
«oś w rodzaju błękitnej wstęgi.

W łodzi podwodnej 
do bieguna północnego

Sir Hubert Wilkins, znany badacz i 
podróżnik po morzach polarnych, który 
podjął już raz próbę dotarcia do bieguna 
północnego w łodzi podwodnej, próbę co- 
prawda nie uwieńczoną sukcesem, przy
był do Southampton. Sir Wilkins za
mierza zamówić w warsztatach okręto
wych w Glasgow łódź podwodną specjal
nej konstrukcji, w której podejmie znowu 
próbę przedostania się do bieguna.
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Pieigrzymka do szubienicy
W tych dniach przybyła do Londynu 

pielgrzymka katolików ze wszys tkicn 
hrabstw angielskich w liczbie około ~(Juu 
osób; pielgrzymi zgromadzili się przy 
Old Bailey, gdzie dawniej _ wznosił się 
gmach osławionego więzienia Newgate i 
pomaszerowali stąd przez najbardziej o- 
żywione ulice City do Łuku Marmurowe
go (Marble Arche), gdzie przed 360 laty 
wznosiła się szubienica Tyburn. Była to 
ta sama trasa; po której 300 lat temu po
dążali skazańcy, katolicy, z więzienia 
Newgate na płac kaźni. Wielu katolików 
zginęło tutaj w obronie swej wiary. Miej
sce, gdzie stała szubienica, oznaczone jest 
czarnym, żelaznym krzyżem, wpuszczo
nym w bruk. W rocznicę straceń maso
wych odbywają corok pielgrzymkę do 
Londynu katolicy angielscy, a w opac
twie Westminsterskiem odprawiana jest

JEłewja mód.
KULTURA STROJU

Rewje mód w Słońcu mają już ustalo
ną reputację i uznanie nie tylko w ele
ganckich sferach naszego miasta ale w 
całej Polsce, To też w dniu 10 maja ma
gazyn mód Adama Perkowskiego ze współ
udziałem Braci WŁ i S. Szubertów i wielu 
innych firm zaprezentują Państwu rewję 
wytwornego gustu, bogactwa barw i sztu
ki kroju. Jeżeli dodamy, że obramowania 
tych dział sztuki ¡podjął się Zygmunt 
Śzpinger to trudno jest jeszcze coś do tego 
dodać Nic też dziwnego, że Nina Grudziń
ska wielokrotna królowa mód, Primadon
na Opery Warszawskiej pisze do Mąkow- 
skiego: przyjeżdżam do Poznania z nie
kłamaną rozkoszą, Przygotowano też wspa
niałą aczkolwiek krótką część artystycz
ną gdyż całość Rewji trwać może niestety 
tylko 2 godziny i 15 minut. Nasza ulubie
nica Jadwiga Musielewska zaśpiewa spe
cjalnie skomponowaną przez swego kole
gę dyrektora Stanisława Dzięgielewskiego 
tango wiosenne. Wystąpi też (nie przed 
wyjazdem zagranicę znana już Mira Lan- 
żanka, solistka zespołu profesorowej Wie- 
chowiczowei (Roma Korwinówna zadebiu
tuje wygłaszając fragment z Chłopów Rey
monta „Wesele“. Aikompanjuje profesor 
Marjan Sauer, Stanisław DzięgielewskL 
50 muzyków. Dwie orkiestry.

Pani Szrejbrowska rozpoczęła już sprze
daż biletów od 1,— do 3,— zł (zanosi się

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji
donosi, że z powodu nagłej choroby P. 
Prof. Nadziei Padlewskiej koncert Prof.
Nadziei Padlewskiej i Michała Sumickiego 
został przełożony na poniedziałek, 18 maja.

Bilety zakupione na 6 maja są ważne. 
Pozostałe bilety w f-mie Szrejbroweki, 
Pierackiego 20.
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś koncert symfoniczny. W środę 
po raz 22 operetka „Bal w Savoy‘u“ z Ha
liną Dudicz, Ksenią Grey, M. Ruszkow
skim i K. Szerszyńskim w rolach głów
nych. W czwartek „Madame Butterfly“ z 
występem znakomitego tenora Józefa Wo
lińskiego. W roli tytułowej Marja Kisie
lewska. Dyryguje kapelmistrz Stefan 
Barański.

W przygotowaniu operetka „Najpięk
niejsza z kobiet“ z występem Marji Kora- 
bianki, artystki teatrów warszawskich.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro ostatnia nowość scen eu

ropejskich, wyborna komedia angielska 
„Pierwszy występ Jenny“, która na pierw
szych dwóch przedstawieniach wypełniła 
teatr szczelnie, a publiczność bawiła się 
doskonale, przyjmując rzęsistemi okla
skami sztukę i wykonawców z pp. Ludwi- 
żanką, Łabuńską, Żbikowską, Hańczą, Ja
worskim i Kłerczyńskim w rolach głów
nych. „Pierwszy wjistęp Jenny“ grana 
będzie do czwartku włącznie. W piątek 
„Zburzenie Jerozolimy“. W nadchodzącą 
niedzielę po południu po cenach do poło
wy zniżonych „Trzy asy i jedna dama“.

Z Teatru Nowego
Dziś wieczorem powtórzenie ostatniej 

nowości repertuaru teatru emocjonującej 
sztuki „Pierwszy legjon" („Tajemnice Je
zuitów“), której wystawienie przez Teatr 
Nowy odniosło wielki sukces i jest praw- 
dziwem wydarzeniem artystycznemu

Jutro, w środę, wieczorem wraca na 
afisz ciesząca się nadzwyczajnem powo
dzeniem świetna współczesna sztuka p. t. 
„Matura“ w premierowej obsadzie zespo
ił.
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Franciszka 
Ratajczaka

20 rewelacyjnych ATRAKCYJ z fenomenalną greczynką KASFIKIS na czele

Kolarstwo
Berlin — Warszawa. Niemieckie Biuro 

Informacyjne donosi, że na życzenie Nie
miec bieg kolarski Berlin — Warszawa od
będzie się w terminie późniejszym o jeden 
tydzień, a mianowicie od 14 do 20 wrze
śnia.

Lekka atletyka
Bieg okrężny 3.500 m organizuje K. S. 

M. Kępno, w niedzielę 10 bm. o godz. 15. 
Start i meta na targowisku. Zgłoszenia 
wraz z 1 zł tyt. wpisowego od zawodnika 
należy kierować pod adresem druha Jó
zefa Lewandowskiego — Kępno Wkp., ul. 
Nowa. (kom)

Piłka nożna
Gedanla mistrzem okręgu. W niedzielę 

w zawodach w Gdańsku pierwsza drużyna 
Gedariii zremisowała z klubem gdańskim 
Ostrnark - Hansa, zdobywając dzięki temu 
mistrzostwo okręgu Gdańsk — Prusy 
Wschodnie.

Tego samego dnia drugi zespół Gedanii 
pokonał gdańską drużynę Preussen w sto
sunku 5:0.

Dotychczasowy kapitan sportowy K. O. 
Z. P. N. p. Kałuża zrezygnował ze swego 
stanowiska.

Nowym kapitanem związkowym został 
p. Delekta, kierownik sekcji piłkarskiej 
Wisły. Kontrkandydatem p. Delekty był p. 
Synowiec były gracz Cracovii.

Zarząd KOZPN zakontraktował defini
tywnie piłkarską reprezentację Białogrodu 
na mecz z reprezentacją Krakowa w dniu 
21 czerwca.

Jugosłowianie grać będą ponadto z re
prezentacją Łodzi 25 czerwca, a w między
czasie prawdopodobnie na Śląsku.

W wyniku rozgrywek o mistrzostwo 
pierwszej ligi angielskiej definitywnie spa
dają do drugiej ligi zespoły Aston Villa i 
Blackburn Rovers. Na ich miejsce do 
pierwszej ligi wejdą kluby: Charlton 
Athletic oraz Manchester United.

Mistrzostwo pierwszej ligi zdobył po raz 
5 F. C. Suderłand.

W Budapeszcie Węgry zremisowały w 
niedzielę z Irlandją 3:3 (1:2).

Odłożony wyjazd Garbarni zagranicę.
Piłkarze Garbarni bawić mieli w czasie 
Zielonych Świąt we Francji i Belgji dla 
rozegrania szeregu spotkań.

Organizator tych zawodów Racing- 
Club ze Strasburga, wyjeżdża jednak w po
wyższym okresie na tournée do Afryki 
północnej, wobec czego Garbarnia przyje- 
dzie prawdopodobnie do Francji w drugiej 
połowie czerwca.

Oprócz paru spotkań we Francji, Gar
barnia grać ma w Holamdji. Natomiast 
projektowane zawody w Belgji nie dojdą 
do skutku, gdyż w tym czasie sezon piłkar-

ski w tym kraju jest już zakończony. 
Piłkarze angielskiej Chelsea, którzy

przybywają do Polski na dwa mecze w dn. 
24 i 25 bm., nie przyjęli propozycji rozegra
nia spotkań z reprezentacją Sowietów w 
Leningradzie i Moskwie.

Przed przybyciem do Warszawy Angli
cy grać będą w Sztokholmie. W zespole 
Chelsea grać będzie prawoskrzydłowy 
Spence, który bierze udział w reprezenta
cji Anglji przeciwko Austrji i Belgji. Chel
sea jest obecnie czołową drużyną pierwszej 
ligi angielskiej i, zdaniem miejscowych kół 
sportowych, znajduje się ona w najlepszej 
formie pośród wszystkich drużyn angiel
skich. Od 5 tygodni drużyna ta nie prze
grała ani jednego meczu o mistrzostwo, 
co jest niezwykle rzadkim wypadkiem ze 
względu na wyrównaną klasę klubów an
gielskich.

Puhar Francji zdobył RacingrClub Pa
ryż. bijąć w finale w Paryżu S. C. C. Char- 
leville 1:0 0:0). Jedyną bramkę strzelił 
Couard w 67 minucie.

Pięściarsłwo
Śląsk — Łotwa 9:7. W poniedziałek wie

czorem odbyło się na Śląsku przy slabem 
zainteresowaniu międzynarodowe spotka
nie pięściarskie Łotwa — Śląsk. Zwycię
żyła drużyna Śląska w stosunku 9:7. Wal
ki były nieciekawe i stały na niskim po
ziomie. Sensacją była klęska Kurki, który 
został znokautowany przez Rebinsa.

Wyniki techniczne poszczególnych walk: 
w muszej: Jasiński wygrał walkowerem

z powodu braku przeciwnika.
W koguciej Wełgryn (Śl.) zwyciężył Tre- 

gersa,
W piórkowej: Matuszczyk zremisował 

z Knissem II.
W lekkiej: Sobik przegrał z Knissem I.
W pólśredniej Bieniek zremisował z 

Matissonem.
W średniej: Kurka został znokautowany 

W drugiej rundzie przez Rebinisa,
W półciężkiej Wiedeman -nie rozstrzy

gnął walki z Zultersem.
W ciężkiej: Piłat pokonał Lichtensa.
Sobkowiak, mistrz Polski w wadze mil

szej, przeniósł się do Warszawy i zgłosił 
się do Skody»

Do Warszawy wyjechali jako delegaci 
PZB pp. inż. Suligowski i por. Łapiński, 
którzy obecni będą przy przejęciu agend 
warszawskiego OZB przez komisarza mjr. 
Morawskiego.

Przed olimpiadą
D^ażyna piłkarska Chin w składzie 18 

graczy opuściła już Chiny. W czasieMo 
olimpiady rozegra ona do 30 spotkań, m. 
in w Indjach, na Jawie, Sumatrze itd. W 
dniu 8 lipca drużyna piłkarska połączy 
się z pozostałymi reprezentantami w

Bombaju, by stamtąd wyruszyć do Eu
ropy.

Tenis
Jędrzejowska wyjechała z Budapesztu 

do Wiednia, gdzie startować będzie w mię
dzynarodowych mistrzostwach Austrji.

W doublu pań Jędrzejowska wraz z 
Deutsch broni tytułu mistrzowskiego. W 
grze mieszanej walczyć ona będzie z Wło
chem Taironi.

Włochy — Węgry — Austrja. W ponie
działek zakończył się w Wiedniu mec® te
nisowy trzech państw. Zwycięstwo odniosła 
drużyna włoska, która pokonała zarówno 
Austbrję jak i Węgry w stosunku 2:1. Dru
gie miejsce w turnieju zajęli Węgrzy, a o- 
atotnie Austrja.

Młodzież Wszechpolska
We wtorek, dnia 5-go b. m. odbędzie się w lokalu własnym M. W.

KURS KANDYDATÓW
z referatem koL prez. Wolniewicza Antoniego n. t. „Mniejszości narodowe”

RAD JO
Mieczysław Mierzejewski 

dyryguje w radio berlińskiem
Jak już donosiliśmy, zaprosiło radjo 

berlińskie przed swój mikrofon stałego ka
pelmistrza Orkiestry Symfonicznej Pol
skiego Radja Mieczysława Mierzejewskie
go. Obecnie ustalono datę koncertu na 
dzień 12 maja godz. 21.00. Koncert ten po
święcony jest w całości kompozytorom pol
skim dawniejszym i współczesnym, obej
muje bowiem utwory następujące: Moniu
szki Uwerturę do „Halki“, Karłowicza „Po
wracające fale“, Woytowicza Intermezzo i 
Air z „Suity koncertowej“ i Wiechowicza 
„Chmiel“. Będzie to znakomita propagan
da muzyki polskiej na terenie niemieckim. 
Dodajemy, że dyr. M. Mierzejewski jest 
absolwentem Państw. Konserw. Muz. w 
Poznaniu (klasa zasłużonego prof. B. Za
leskiego).

Daktyloskopia
na usługach szkoły

Daktyloskopja, która do niedawna 
znajdowała zastosowanie jedynie w wal
ce ze światem przestępczym, zdobywa so
bie coraz nowe dziedziny. Według donie
sień amerykańskich, administracja szkol
na niektórych Stanów zastanawia się nad 
zaprowadzeniem kartotek z odciskami 
palców wszystkich uczniów i uczennic.

Inicjatywę w tym kierunku dała wiel
ka amerykańska szkoła prywatna, która 
we własnym zakresie zaprowadziła już tę 
ińowcję. Powód był dość oryginalny. Na
uczyciele tego zakładu nie mogli dać so
bie rady z rozmaitemi figlami i psotami 
swych uczniów i uczennic, tern mniej, że 
sprawców prawie nigdy nie zdołano wy
kryć. Wobec tego sporządzono odciski

Poniedziałkowe wyniki były następują
ce: Baworowski pokonał Gabrovitza, 3,6, 
6:4, 7:5. Baworowski, jak się okazało, znaj
duje się w bardzo dobrej formie, a w każ
dym razie jest najlepszym singlistą Au- 
strjLW drugiem spotkaniu Szigeti wygrał z 
Metazą 7:5, 6:0, 10:8. .

W grze podwójnej Austejacy wystawili 
skład Brosch — dr. Kinzel, który jest prze
widziany w meczu o puhar Davisa prze
ciwko Polsce. Para ta została pokonana 
przez parę węgierską Dalia — Ferenczy 
6:3, 4:6, 7:5, 7:5. Kinzel przeżywa obecnie 
bardzo ostry kryzys formy i w razie 
uwzględnienia go w składzie reprezentacji 
Austrji, nie będzie dila Polaków groźnym 
przeciwnikiem.

palców wszystkich uczniów i uczennic te
go zakładu, a samo to zarządzenie już od
straszało młodzież od płatania figlów. A 
gdy kiedykolwiek zdobył się kto na jąki 
figiel, prawie zawsze udało się przychwy
cić sprawcę na podstawie odcisku palca.

Po zaprowadzeniu daktyloskopii w 
szkołach administracja szkolna obiecuje 
sobie jeszcze innego dodatniego wyniku, 
a mianowicie wytępienia t. zw. oszustw 
egzaminowych, polegających na tem, że w 
miejsce kandydata zdaje egzamin ktoś 
inny. Egzamina dojrzałości w Ameryce 
bowiem odbywają się przed specjalnemi 
komisjami, które nie znają kandydatów i 
kandydatek. Identyczność kandydatów 
będzie można w przyszłości ustalić ha 
podstawie odcisku palców.

Ameryka musi mieć oczywiście zawsze 
coś nowego. Gdzieindziej wystarczałby 
dowód osobisty z fotografją. W. i P.

SMACZNY,CHĘTNIE 
PRZEZ DZIEC I 
PRZYJMOWANY, 
ZWIĘKSZA WAGĘ, 
WZMACNIAOGÓLNIE, 
W UŻYCI U PRAWIE 
OD POK WIEKU.

ng 9568

W poniedziałek, dnia 4 maja 1936 r. o godz. 18,20, zmarł po długich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz naj
lepszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Andrzej Szymański
przeżywszy lat 72. Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 7, bm. 
o godz. 10 z do-mu żałoby w Jankowie na cmentarz parafjalny w Uzarzewie.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona i dzieci.

Jankowo, dnia 4 maja 1936 r. zg 13 467/8
Powózki oczekiwać będą na stacji w Biskupicach.

Ś. p.

major lekarz W. P. w rezerwie
opatrzony Sakramentami św., »marł w Poznaniu przeżywszy lat 61.

Eksportacja zwłok nastąpi w środę, dnia 6 maja 1936 r. o godz. 10,30
z kaplicy wojskowej przy Walach Jana III w Poznaniu.

Pogrzeb w Dąbrówce k. Tucholi w czwartek, 7 maja rano. Msza
św. odprawi się w piątek, 8. bm, o godz. 9 rano w kościele św. Marcina 
w Poznaniu, o czem zawiadamiają

icma, dzieci i zięć.Pg 4417-55,57

Dnia 3 maja 1936 r., o godz. 3 rano, zasnęła 
w Panu, moja nigdy niezapomniana żona i nasza 
droga siostra, ś. p.

z Koczorowskich

Mar ja Witkowska
przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się >y środę, 
dnia 6. bm. o godz. 5 po ¡pot z kaplicy praedpo- 
grzebowej przy ul. Wały Jana III na cmentarz 
jeżycki. w nieutulonym smutku pogrążeni
zg 13 466 mąż 1 rodzina.

Poznań, Kraków, Łódź, Turza.

Dnia 3 maja 1936 r., zmarł członek Towarzy
stwa naszego, ś. p.

Andrzej Grzyb
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 maja br. 

o godz. 17 z kostnicy Przytułku dla Starców na 
stary cmentarz św. Małgorzaty na Śródce.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 304. w Poznaniu. zg ls 471/2

na skład fduży) z obszernymi piwnicami przv 3 Maja 4. 
Zgłoszenia Towarzystwo Ubezp. „Przezorność“ Plac Wol
ności 14. Pg 4408-19,26

zg 13469

Otworzyłem BIURO
pisania podań do władz administracyjnych i sądowych 
w Poznania przy ulicy Wrocławskiej 38 II p. m, 42 w 

domu firmy ¡p. Deierlinga
M. TRAFANKOWSKI. 

Egzaminowany Obrońca

POMOCNIK
dobry ekspedjent, uczciwy, władający językiem niemieckim 
z całkowitem utrzymaniem potrzebny do handlu żelaza od 

Ł 6. 1938 r. Oferty Kurjer Poznański ng 10 770.

Stałe zatrudnienie
w powainej, krajowej Instytucji ubezpieczeniowej, majd£ 
zdolni .zastępcy .we wszystkich działach. Warunki: pensji 
i prowizja. Piśmiennelub osobiste zgłoszenia do Inspektorat, 
w Poznaniu przy św. Marcinie 22 wysoki parter m 5

 13 470 1
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Strona 12 — Kurier Poznański, środa, 6 maja 193® =s Numer 21®

ko-

Odciski
M£tiy mi oto «łoicooaią.
Sałtrat Rodełl dodany do «rody, 
która powinna praybrać wygląd 
mleka, usuwa fo w całości, wraz z 
raoniami. Ból nataje w ciąyo 3-eh minot. 

Natarta aaiejaea i spnchkzna ustępoją 
w ciągu nocy. Saltrat Rodełl jaat 

do nabycia pod gwarancją w ap
tekach, «kładach aptecznych i 

perfamerjaeh. Skład główny; 
L. Nasierowaki, 

Warszawa, Kaliska 9.

ng 10 483

Abs. Dyplomowany
W. S. H. poznańskiej, ustosunkowany dobry organizator, 

z praktyką handlową, poszukuje

zastępstwa
branży przemysłowej. Zgłoszenia Kurjer Poznański

ig 13463

Przedsiębiorstwo handlowe na Śląska poszukuje 4 
obeznanego z terenem J

AKWIZYTORA
Reflektuje się na silę młodszą, dobrze poleconą, ze 
znajomością języka niemieckiego. Cferty z dołącze
niem odpisów świadectw do Biura Ogłoszeń „Par“ 
w Poznaniu pod nr 19,20, Pg 4414-19,20

Komnnalna Kasa Osztzstóii miasta Miska
ogłasza l

Sześciopokojowe Jkomfortowe, front, I piętro, od zaraz do wynajęcia. Wia
domość: Tow. Ubezp. „Przezorność“, PI. Wolnośei 14. 

PS 4410-19,25

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a =■ każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Rozbiórka
domku murowanego zabudowań 
drewnianych. Noskowskiego 3. 
licytacja 6. środa S‘/2.

zdg 41 585
Parcele

willowe tanio sprzedam. Infor
macje Solacka (i — 8. zdg 41 753

Kamienicę
Jłowa, solidnej budowy, dochód 
10 500 sprzedam 90 000, wpłaty 
60 000. Gruszczyński, Pocztowa 
30. ____________ zdg 41 895

Sprzedam
lub zamienię na willkę z ogród
kiem 3 zwarte parcele po 900 m2 
za Cytadelą. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 4t 726

Domx ogrodem sprzedani w Poznaniu 
Adres Kurjer Pozn. zdg 41851

Parcelę
Dąbrowskiego, przy szosie Okręż
nej tanio. ..Osadopol“, Rzeczy
pospolitej^._________ zdg 41 860

Parcele
budowlaną sprzedam korzystnie. 
Pośrednicy wykluczeni. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 41737

Parcela
willowa, gotowemi szkicami, za
budowania końcu Grunwaldzkiej, 
mtrkw tylko 6,50 okazyjnie sprze
da właściciel. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 248

Kamienicę
śródmieściu, dochodem rocznym 
19 000, wpłaty 80 000. Walie od 
10000 wgwaty. Kreta 24, m. 8.

 zdg 42 022
Parcelę

willowa gotówka kupię. Oferty 
Karier Poznański zdg 42 015

Willa
wielkopańska trzy morgowym o- 
grodem Puszczykowie 25 000,— 
wpłaty 18 000. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 957

Parcelę
tw*r Winogradach sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański
 zdg 42 099

Puszczykowo 
willa z ogrodem, ziemia orną, 
malowniczo położona, na wzgó
rzu do sprzedania. Wiadomość 
Kocha 94. m. 7., telefon 67-43
 zdg 42 061

Willę
dwmnieszkaniowa przy tramwaju 
kupie za gotówkę. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 120____________

Kamieniczkę
z ogrodem wpł. 8.000,— w Po
znaniu kupie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 42 118

Willa
pieeiopokojowa 18.000,— wpłaty 
14.000,— Dom Zleceń. Poznań — 
Szkolna 12.__________ zdg 42115

Kamienicę
komfortową, budowana 1912, do
chód 20 000 sprzedam tanio spo- 
wodu wyjazdu, wpłaty 100 000,—. 
Oferty tylko poważnych nabyw
ców Kurjer Pozn. zdg 42 068

konkurs
na stanowisko Dyrektora Zarządzającego Kasą

Pierwszeństwo mają kandydaci z kilkuletnią 
praktyką na stanowiskach kierowniczych w Kasach 
Oszczędności wzgł. z praktyką bankową.

Wynagrodzenie według ugody. Wolne miesz
kanie 4 pokojowe.

W razie objęcia stanowiska, kandydat wpłacić 
musi kaucję w wysokości 2.000,— zł.

Stanowisko jest do objęcia po zatwierdzeniu 
przez władze nadzorcze.

Podania z życiorysem oraz świadectwami 
w oryginale wzgi. uwierzytelnionych odpisach 
należy składać do dnia 20 maja br. na ręce niżej 
podpisanego.

Przewodniczący
Rady Komunalnej Kasy Oszczędności 

miasta Grodziska
dg 1730 (—) Dr. Mazurkiewicz)

zadać wszeone

Torf mani
Ceny konkurencyjne

Nadleśnictwo KŁODZISKO 
p. Wróblewo, pow. Szamotulski.

z 13 458

mg 10 781
Wiedz o tem, że MARECKIEGO cukierki nie reklamą 
lecz niezrównaną jakością i niską ceną zdobywają coraz to

większe szeregi konsumentów.
Fabryka cukrów ST. MARECKI, Poznań, św. Wojciech 28

ne 8769/70  .
W PRZETARGU PRZYMUSOWYM

sprzedawać będzie 8 maja br., o godz. 9 obotk Banku Ludo
wego w Jarocinie komornik sądowy następujące przed
mioty:

oryginalny gdański gabinet, i fotele klubowe, skórzane, 
kanapę salonową z fotelami, leżankę (meble dobrze 
utrzymane), sztychy angielskie i francuskie, różne obra
zy, rzeźby: „Skrzypek“ z bronżu v. Gocena, „Głowa ko
bieca“ z marmuru kararyjskiego proL Garella (bardzo 
wartościowa). dg 1729
Informacyj udziela Bank Ludowy, Jarocin jako wie

rzyciel.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kamienicę
komfortowa (Łazarz) wpłaty
80 000 sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 42 071

Letnie
mieszkanie z kuchnia od zaraz do 
wynajęcia w Puszczykowie. Otto 
Dankwarth, Poznań, ul. Franc. 
Ratajczaka 40. zdg 42 125

fel' 2 PIENIĄDZ li Puszczykowo
Poznańska 69 letnisko, Mikołaj
czak. Pg 4 309-55,50Wspólników

5 — 6 000 lub mniej Współpraca 
poszukuje przedsiębiorstwo fa
bryczne. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 831

Pokoje
umeblowane lub próżne, bez u- 
trzymania (używanie kuchni) na 
wsi — las. Tomczak Krosinko, p. 
Mosina. zdg 41733Pożyczkę

narodową sprzedam za 55 proc, 
wartości. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 725
If Ł OSOBISTE

4 000 złotych
w zlocie, pierwsza hipoteka, klau
zula 7 procent na domie, warto
ść 30 000, rok budowy 1935 tanio 
spiesznie sprzeda. Chociszew
skiego 47 — 11. zdg 41754
Wspólnik i członek zarządu dużej 

fabryki kafli 
Wielkopolska 

odstąpi swe udziały. Potrzeba
15.000 zł. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42102

St. L 100
Marja C. odbiór spóźniony, pro
szę ponownie pod zdg 41844

Cofam
wszelkie zarzuty i obelgi podnie
sione na żoeie Wandę Jasielska 
z Poznania i stwierdzam, iż ta
kowe sa nieprawdziwe. Zygmunt 
Jasielski. zdg 41983

Cofam
wszelkie zarzuty i obelgi podnie
sione na pana Jana “Weychana z 
Poznania. Zygmunt Jasielski.

zdg 41 9840^3. LETNISKA
i UZDROWISKA Panią

(jasny kostium, teka) która 
wczoraj (19.30) wsiadła do 11-ki 
kolo „Jóźwiaka“ (Fredry) prosi 
o możność zapoznania do Kurje
ra Poznańskiego pod p 3 314. Wy
soki pan.

Letnisko
urocze położenie w lesie, przy je
ziorze. kord tennisowy, dobre od
żywianie od 1. 5. 36 ,,Mormin". 
poczta Ostroróg, powiat Szamo
tuły. dg 1649

Osoby
które stały w obronie i byli 
świadkami pani w towarzystwie 
dziewczynki przy zatargu pod
czas defilady w dniu 3 maja przy 
Al. Marcinkowskiego i ul. Pocz
towej uprasza sie o podanie adre
su. Pólwiejska 38a, m. 13.

dg 1731

Inowrocław - Zdrój
.Pensjonat „Janina“. Pokoje
słoneczne, kuchnia wykwintna. 
Przyjmuje gości ryczałtowych i 
prywatnych. zdg 34 107

Tanio
przyjmuje rodziny na letnisko. 
Skwirut, Chodzież. zdg 40 565 Weksle

blanco na zlecenie L. Hofnung. 
Łódź, Mielczarskiego 17 na sumę 
zl 4 500,— unieważniam, ostrze
gam przed nabyciem. Wincenty 
Grześkowiak, Poznań, Kramar
ska 25. zdg 42 039

Potrzebne
w Poznańskiem na dwa letnie 
miesiące trzy do 4 pokoi z do
brem utrzymaniem dla rodziny z 
dorasrajacemi dziećmi. Warunek 
okolica sucha, las, kąpiel, tennis. 
Oferty pod zdg 41758 Kurjer 
Poznański Ostrzegam

Sz. Klientelo przed kupowaniem 
falsyfikowanych 

preparatów pod firma „Orlida“, 
które były sprzedawane przy ul. 
Kantaka oraz na wykupowanie 
od mojej klienteli słoików nikogo 
nie upoważniałam. Pobyt swój 
przedłużam do 10 maja, godziny 
przyjęć 15—18. Focha 27/23 par
ter, Niemyjska. zdg 42 055
K *■ OŻENKI ff

Który
pan zamożnej rodziny ehcialby 
poślubić pannę biedną, lat 27 lecz 
z porządnej rodziny. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 41 836

Chodzież
pokój słoneczny piękne położenie 
wolny. Dymek, Chodzież, Kocha
nowskiego 9. zdg 42 070

Puszczykowo
pokoju z utrzymaniem 2 tygodnie 
poszukuję zaraz. Warunki. Ofer
ty Kui jer Pozn .zdg 41 792
Dokąd wyjechać na lato

poradzi i dokładnych informa
cyj udzieli

bezpłatnie
„Erest“

Biuro Propagandy Letnisk Pol
skich, Poznań, Sew. Mielżyń- 
skiego 22, I. zdg 41 862

Puszczykowo
pan poszukuje dwóch pokoi sło
necznych, piętro, czerwiec—wrze
sień. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 885

Panienka
lat 24, z gospodarstwa., ekfomna, 
ładna brunetka, gotówiki 2 000, 
pragnie wyjść zaima-ż za [przystoj
nego, inteligentnego pana na eta- 
łej dobrej posadzie z dobrym cha
rakterem. Bezanonimowe zgło
szenia do Kurjera Poanańefciego 

adg 42 093
Krynica

Pensjonat
„Nałęczówka“

Drowej Wąsowiczowej obok No
wych Łazienek. Tani sezon wio
senny. Kuchnia wykwintna die
tetyczna. ng W *71

Wielki
wybór pań. panów posiada Biu
ro Matrymonialne Roma, Poczto
wa 15 — 2. adg 41 944

7. SPRZEDAŻE

Skład delikatesów
dobrze zaprowadzony w wiek- 
szem powiatowem mieście Po
znańskiego na najruchliwszej u- 
licy spowodu przejęcia innego 
interesu — zaraz na sprze
daż Zgłoszenia piśmienne do 
Kurjera Pozn. zdg 40 546
Kilka używanych dobrych

pianin
sprzeda z gwarancją po niskich 
cenach i na dogodnych warun
kach. B. Sommerfeld, Poznań, 
27 Grudnia 15. ng 9564

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
ówków automatycz

nych. Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru 
1 montowania piór 
Poznań, Kr. Rataj
czaka 2. dg 772

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg
Dlaczego zwlekasz z kupnem nie
zbędnych Tobie

mebli
taniej już nie bedzie jak jest 
obecnie przy

Świętosławskiej 10 
(Jezuicka

ng 8 618
Pozostałość spadkowa

Laki orawego lewego brzegu 
Warty przy Szelągu oraz parce
le przy Winogradach korzyetn-e 
Poznań, św. Leonarda 11. 

de 1543
Meble

poleca na.itaniei
K. Bakoś 

Stary Rynek 51
zdg 39 508
Wózek

dziecięcy tanio. Gen. Chłapow
skiego 3 m. 10. dg 1 680

Futra
Wielki wybór lisów srebrnych, 
krzyżaków każdego gatunku ta
nio sprzedaje Łajewski, Poznań, 
Pierackiego 20. Pg 4 252-18,26

Minerwa
limuzyna bardzo dobrym stanie 
korzystnie na sprzedaż. Zgłosze
nia Czachurski, poczta Fałkowo, 

zdg 41 402
Srebro

złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus“ — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Rozbiórka
domku murowanego zabudowań 
drewnianych. Noskowskiego 3. li
cytacja 6 środa 814. ad,g 41 584

Bibljoteki składane
które można powiększyć. Skóra 
S-fca. Al. Marcinkowskiego 23. 

ng 8754

Restauracja
centrum, tanio zaraz do objęcia. — — - - y c—Adres Kurjer Pozn. zdg

jnoiocyKi
B. S. A. 350 mało używany 600 zł 
sprzeda Czok, Wronczyn. Mo
drzę, Poznańskie. zdg 41378

Salonik
50,— Grudnia 4—4: 16—18. 

zdg 41748
Okna

żelazne oszklone 165X100. Droga 
Urbanowska 11 właściciel, 

zdg 41 821
Meble kuchenne

łóżeczko, łóżko żelazne, szafa u- 
brań, Szamarzewskiego 60 — 28. 

zdg 41 834
Piekarnię

centrum Poznania dobrze prospe
rująca, przepisowa, mieszkaniem 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kozia 8 skład. zdg 41 835

Wózek
dziecięcy. Łukaszewicza 28 m, 1. 

zdg 41 837
Spowodu

wyjazdu sprzedam różne meble. 
Skarbowa 4—15 III piętro, 

zdg 41 904
Bechstein

pianino okazyjnie. Pierackiego 10 
podwórze parter. zdg 41 896

Zaraz
za gotówkę tanio do sprzedania 
bezkonkurencyjna parcela budo
wlana, blokowe zabudowanie, o- 
koliea Rynek Jeżycki, z zatwier
dzonym projektem po 7X3 i 3X4 
pokoi oraz zabezpieczona pożycz
ką budowlana. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 41 729

Kolon jalkę
mieszkaniem sprzedam spowodu 
wyjazdu. Kraszewskiego 28. 

zdg 41 728
Wózek

dziecięcy sprzedam. Pierackiego 
10 — 8. zdg 41 801

Maszynę
Singera. Adres Kurjer Poznański 

zdg 41 810
Rzeźnictwo

mieszkaniem, warsztatem, kompl. 
urządzeniem sprzedam korzyst
nie. Wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 41 842
Maszynę

Singer». Niegolewskich 14 — 18. 
zdg 40 646
Ubrania

stare meble. Dąbrowskiego 41—6. 
zdg 40 645

Kanapę
dobrze utrzymaną, duży obraz 
sprzedam. Polna 21 m. 12. 

zdg 41879
Tapczany-fotełe

leżanki, gwarantowanej jakości, 
najkorzystniej Wrocławska 14. 

adg 41 988
Restaurację

śródmieSoiu, cał.kowiite unząMfee- 
nie, dobrze zaprowadzona tanio 
sprzedam. Plac Sapieżyński 8. 

Kdg 41 »91

Ciężarówka
Chevrolet 4 cyj. I1/» tonn tanio 
na sprzedaż. Poznań, Chwalisze- 
wo 37 skład. adg 41242

Fortepian 
piec salonowy 
magiel domowy

Dąlhrawskiego 56. m. &.
ad« 42 081

. 982
Singera

damska. Słowackiego 29 
zdg 41 976

10.

Wózek dziecięcy
jak nowy. Werner, Piłsudskiego 
13 m. 4. zdg 41 874

Resztcwka
400 mórg, pięknie położona, blisko 
Poznania z powodu stosunków 
rodzinnych. korzystnie do naby
cia. Agenci wykluczeni. Oferty 
agentura Kurjera Pozn. Skoki, 

ng 10 766
Kiosk

dobrem położeniu dobrze prospe
rujący spowodu choroby sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 034/5
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 13. P g 3570/1

Płaszcze
Kostjumy
Komplety

przodują elegancją 
— cenami najniższe- 
mi bo wprost z fa

bryki konfekcji
damskiej
Wildowa . Syn

Wodna 1
Asygnaty kredyto
we. ng 8587/8

Parasole
tanio. Czysz. Szkolna 11. 

Pg 2 967/8-11,44/5
Samochody

części używane podwozia mle
czarskie, opony, zakup, sprzedaż 
Automagazyn, Jakóba Wujka, 
telefon 75-17. dg 1555/6

Skład
cukierków

skład
kolonjatay, ,pl. Sapieżyński tanio 
sprzedam. „Jur",. Piekary 26.

zdg 41 964
Bufet

kuchnia restauracyjna oddam na 
rachunek. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg ii 968

Motocykl
D. K. W. 396 ocm sprzedam ta
nio. Kiosk, Żórawia 3.

zdg 42 084
Sprzedam

kamapę, r.asiadówkę. Staszica 8, 
mieszkanie 18. zdg 42 083

Rzeźnictwo
sprzedam lub wydzierżawię. _ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 051

Jadalnię
eleganckie tanio. Stolarnia Bu
kowska 9. zdg 42 073

Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
z maglem 2 pokoje z kuchnia za
raz sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 42 069

Skład
kolonialny mieszkaniem centrum. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 42 005



Numer 210 = Kurjer Poznafisff, środa, 6 maja 1936 = Sfrona 13

Kiosk
wraz urządzeniem przy piały nad 
wartą bez konkurencji sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 42 067
Materace

tapczany, leżanki, łóżka żelazne, 
składane. Strzelecka 31.
 zdg 42 019

Torfiarkę
(maszyną do kopania torfu) uży
waną. w dobrym stanie 4—5 m 
poszukują celem kupna. Zgłosze
nia z podaniem ceny maj. Janu- 
szewo p. środa. zdg 41839

Rower
damski, dobry. Zgłoszenia Ku- 
rjerPozn. zdg 41 740

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 

ikoju od gospodarza. — Oferty 
urejr Pozn. zdg 41815

Pokoik
Górna Wilda 42 — 9. zdg 42 012

Dobrze
zaprowadzony wyszynk piwa i 
wódek tanio oddam. Powód cho
roba. Oferty Kurjer Poznański

zdg 42 020

Siodło
sportowe, lornetką połową kupią 
znański zdg 41 873

Emeryt
wyższy urzędnik, poszukuje, od 1 
6. 36 dwa pokoje kuchnia od 
gospodarza, okolica śródmieście. 
Łazarz. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 41 745

Pokój
od zaraz klatki schodowej. 27-go 
Grudnia 6, m. 12. zdg 42 018

Niekrępujący
Słowackiego 27 — 10, zdg 42 082

Próżnego
niekrępującego poszukuję pani 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 869

Czystego
taniego, catkowitem, skromuem 
utrzymaniem (bez) poszukuje e- 
meryt, najchętniej u samotnych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 998

Korzysta] z okazji
kompotj erki, talerze do ciast, ka
rafki, szklanki, kieliszki szlifo
wane poleca po zniżonych cenach 
f-ma „Serwis", Wrocławska 15.

zdg 41 958

Powózkę
nowa lub używana. Oferty Ku- 

Poznańskirjer Pozna zdg 427533

Rakieta
nowa okazyjnie. Plac Wolności 
17, skład cukierków. zdg 42 098

JŁJDfLWYNAJĘCIA

5 pokoi
parter, centralne ogrzewanie, od
powiednie na biuro. Młyńska 4, 
portjerka. zdg 40 510

Trzypokojowego
od gospodarza. Górna , WiJda, 
okolica. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 41 992 

Mieszkania
2-ipokojcwego, niewielkiego, d-waj 
panowie zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 980 

Starsze
małżeństwo bezdzietne szukają 
portjersiwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 013

dużą. Szwajcarska 10 — 9. 
zdg 42 126

Mickiewicza
21/25 mieszkanie 1. Zgłoszenia od 
szesnastej. zdg 42 006

Ładny
niekrępujący panu stanowisku. — 
Marcina 5 — 9. zdg 4l 999

Wypożyczę
elegancką jadalnie i sypialnie 
wzamian za próżny pokój. Po
prowadzę chętnie gospodarstwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 079

2Ł ^iAUKA

Studentki
udzielają korepetyeyj z wszyst
kich przedmiotów. Samopomocowa Organizacja Studentek, Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 7, pokój 2, 
telefon 31-20, po pot. 47-54.

zdg 41408 _______
Doskonałej .

konwersacji niemieckiej udziela 
kulturalna, młoda pani.
Kurjer Pozn. zdg 41

Oferty

Urzędniczka
słonecznego w pobliżu 
miejskiego od 1. 6. 
rjer Pozn. zdg 42 066

Udzielam
i pl. Nowo- lekcyj francuskiego, konwersacji. 
Oferty Ku- Mickiewicza 2TO5. mieszkanie 1.

zdg 41 466

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław- 
alta 30. zdg 42 109

2 pokoje
kuchnia, łazienka, komfortowe, 
słoneczne, I piętro. Sołacz obok 
kościoła, solidnym bezdzietnym. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41088

Samotny
emerytowany oficer poszukuje 
małe słoneczne mieszkanie od go
spodarza ewentualnie próżny po; 
kój. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42136

Dwa
pokoje próżne I piętro narożnik 
Ratajczaka Sw. Marcina od za
raz spokojnemu lokatorowi do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 959
Jedno-

dwuosobowy zaraz — fortepian 
Pólwiejska 21, m. 11. zdg 42 044

17. JLOKALE^^Jg 

Lokal
handlowy przy ul. Wielkiej 5 za
raz do wynajęcia. Wiadomość 
Liebich, Wierzbiecice 5.

zdg 42 009

Profesor
przygotowuje do I gimnazjalnej. 
Miesięcznie 25 zł. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 42 062_____

osobowy
Ford .

rok 1.929 sprzedam ta-

Dwa
różne pokoje (bez kuchni) tele- 
on, Słowackiego 36, m. 7.

zdg 41 763

Pokoju
lub stróżostwa poszukuje małżeń
stwo bezdzietne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 007

)Wy ivn *w«» t--------------

nio, Wierzbiecice 39 — 22-
Sprzedam

aparat dla kontrol stróżowania 
używany oryginalny „Bnksa . 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 41951

Dwupokojowe
kuchnią wolne. Gen. Prądzyń- 
skiego 47. zdg 47 832

Wózek
dziecięcy tanio. Stablewskie^o^S

Pokój
kuchnia Ławicy. Zgłoszenia Gru
szczyński, Pocztowa 30.

zdg 41 894
Pięciopokojowe

Wielka 15. zdg 41 773

Łóżeczko
tanio sprzedam. Grobla 6 — 9. 

zdg 41 942

Trzypokojowe
Filarecka 3 (Górna Wilda), 

zdg 41772

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany —- 
sprzedam. Sew. Mielżyńskie^o^3

Pięćpokojowe
komfortowe willa naprzeciw ple
banii, Częstochowska 11 Górczyn 

zdg 41 881

Konia
młod. sprzedam tanio. Kostenc- 
ki, Zegrze, świętojańska 2.

zdg 41 925

Pokój
_ kuchnią od zaraz. — Osiedle 
Warszawskie, Lidzka 11.

zdg 41 880

Pianino
pierwszorzędne. Kręta 6 m. 11. 

zdg 41918 

2—3
]>ok. komf. naprzeciw plebanji. 
Częstochowska 11 (Górczyn).

zdg 41 877
Motor

V» K. M. zmienny tanio, 
elektro, Mickiewicza 15.

zdg 41 913
Auto- Pokój

i kuchnia Jeżyce. Adres wskaże 
EŁurjer Pozn. zdg 42 049/50

Maszynę
Sisania nowoczesna tanio. Wały 

Lościuszki 3 — 5 III. zdg 41 910
Stanisławom

praktyczne, okazyjne podarki — 
„Lamus", Strzelecka 1.

P g411-55,52

2-osobowy.
Kajak

Rusałka. zdg 42 090
Kiosk

letni — przyległem! ubikacjami 
mieszkalnemi sprzedam lub wy 
dzierżawię. Wodna 15 — 5.

zdg 42 087
Skrzydło

czarne, krzyżowe, krótkie, meta
lowa płyta, tanio Kolejowa 18 
m. 11. zdg 42 058

Kino
dobrze prosperujące sprzedam 
lub zamienię na kamieniczkę z 
ogrodem w Poznaniu, obiekt 25 
do 30 tysięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42119

Urzędnik
etatowy, właściciel realności po
szukuje 2-3-4 pokojowego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 41 962

Pewny płatnik
_ wszelkiemi gwarancjami poszu
kuje 3—4 pokoi, komfort z przy- 
należnościami, balkon, słoneczne 
od 1 łub 15 czerwca. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański Pg 19,22

Pg 4415-19.22

1 — 2 pokoje
na biura pl. Wolności, I. piętro, 
wynajmą, Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 41 975

pokojowe komfortowe. I piętro, 
od liipca. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 42 092

Pięciopokojowe
cztero® okojowe

trzypokojowe
Wielka

dwupokojowe
Marcina 74, I., 18, front, 

zdg 42 133

Urzędnik
państwowy 4 pokojowego I ptr. 
do 90 zt. śródmieście od gospo
darza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42 085

15. POKOJE UMEBL.

Sztućce
alpakowe

złotych 85,—
Nowoczesny Hurt. Wroniecka 24 

zdg 42 121
Łokomobilę

i młócarnię w stanie używalnym 
20 dobrych koni roboczych (for
nalskich) 4 wyjazdowe konie, po 
wózki kryte i otwarte, waga do 
bydła, siewnikl Saksonia i inne 
narzędz. roln. również slome żytn 
jęczmienną i owsiana sprzedaje 
wagonowo natychmiast z powo
du parcelacji Majętność Zbysze- 
wice, poczta Pawłowo ¡Sońskie, 
telefon 3.____________ zdg 42 101

Folwarczek
blisko 400 mórg, nowe zabudowa
nia, piękna rezydencja sprzeda, 
Juska, Poznań, Pólwiejeka 35, 
skład. zdg 42 09'

Dwór zamierza zakupić większa 
ilość czarno - białych

krów cielnych
•niąrn-nych. Oferty Korrjer Pean 
zdig 41 459

Kupimy
8 dźwigarów N. P. 30 5,42 mtr. 
4 dźwigary N. P. 30 4,42 mtr. o 
raz 2 słupy żelazne 3 mtr. wyso 
kie. Seminarium Zagraniczne Po 
tulica poczta Naklo n/Not,

dg 1 685

Miły
cichy pokój ew.tl. dwa przyległe 
jedifio- dwuosobowe (panom) ta
nio, również przyjezdnym. Wiera- 
bieoice 15. I„ m. 22, dom ogrodo
wy prosto do godz. 5, zdg 42 100

Poszukuje
ę lokalu na konfekcję, rynek, 

lub Nowa od sierpnia. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 42 000

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dołgow, Skarbowa 4 
m. 14. Zgłoszenia 6--8.

zdg 42 111

26 SZUKA POSADY

Kulturalnemu
panu — pani zaraz. Wielkie Gar- 
bary 1, m. 10. zdg 42 995

Pokój
Marcina 64 III front.

zdg 41 953
Jasna

4 — 4 panu zaraz.

Pokój
zaraz. Kręta 5 m. 22.

zdg 41 950

zdg 41 935

zdg 41 922
Pokoik

Ratajczaka lla — 92. zdg 41 920

Jednoosobowy
umeblowany, frontowy. zaraz. 
Św. Marcin 4. rv. 4. zdg 41760

Dąbrowskiego
36—15-________ zdg 42 080

Pokó]
słoneczny. Śniadeckich 6 — 8. 

zdg 41756
Frontowy

solidnemu panu. Górna Wilda 
24, m. 1. zdg 41 743

Czterypokojowe
razy centrum okolica. „Jur' 

Piekary 26. zdg 41 96i
Jedno

i dwupokojowe wynajmie gospo
darz, Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 41 955
.owe

willa. Aleja Szelagowska 28. 
zdg 42 024

Dwupokojowe
Rysiek Wildeeki, I., 45,—, rok zgó
ry, zwrot 250,

komfort,
Trzypokojowe
t, I„ Marsz. Focl

Czteropokojowe
rt, Staszica-, III.

Focha 126

komfort,
Pięciopokojowe

Wielka, III—IV.
Sześciopokojowe

Wały Zygm. Augusta III. Zgło 
azema Mielżyńskiego 23 — 12.

tAg $2 038

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zdg 42 091
Lepszy

Śniadeckich 13 — 5.
zdg 42 057

Klatka
komfortowy. Masztalarska 7a—5. 

zdg 41 820

Pokój
kuchnia duże, rok zgóry. Górna 
Wilda1 43 — lb. zdg 41 946

Próżny
umeblowany. Młyńska 12— 

zdg 41 903
Umeblowany

próżny. Dąbrowskiego 88 
zdg 41902

Dwuosobowy
jednosobowy, łazienką. Kramar
ska 19/20 — 10 narożnik Poczto
wej. zdg 41 901

Pani
elektryczność 18 zł. żydowska 26 
m. 6. zdg 41 897

Paniom
frontowy łazienka elektryczność. 
Strzelecka 12 — 9. zdg 42 056

Skośna 16
Zamek

— 7. zdg 42 077
Działyńskich 3—1

dwuosobowy utrzymaniem, 
zdg 42 072

Małżeństwu
Spokojna 31 — 10. ' zdg 42 065

2 pokoje umebL
frontowe, telefon, elektr., łazien
ka, utrzymaniem, bez, 1 dwie o- 
soby. Wrocławska 28 m. 14 blisko 
placu Świętokrzyskiego.

zdg 41 892
Elegancki

balkonem. Cieszkowskiego 9—6a. 
zdg 41 889

31 11.
Bukowska

zdg 41 769

Kiosk
narożnikowy składem 
Poznania 1600 
lon", Focha 15.

sprze-
,. centrum 
da „Pawi- 

zdg 41 941

Ogłoezemia do 30 ełów dla poszu
kujących Doeądy w te.i ruibryc© 
obliczamy do jednej trzeciej cenne 

drobnych.

Cztery
słoneczne, holi, balkon, willa bez 
podatku, komfort, czerwiec. 
Wawrzyniak, Sołacz .Śląska 11

Pg 4413-55.51
Pokói

kuchnia meblami sprzedam. Adr. 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 42107

Sześciopokojowe
słoneczne, zupełnie odnowione — 
balkon III lub parter od zaraz, 
J ackowskiego 31. zdg 42 059

13. SZUKA MIESZK..

Trzy, cztery
pokoje wygodami pewny płatnik 
czynsz półroczny zgóry zaraz 
blisko centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 716

2 National Kasy
dużą i małą kupię za gotówkę,
Oferty upraszam tylko z poda
niem numeru kas i ostatecznej kuchnia, wysokość czynszu. — 
ceny. Musial, Katowice, Poczto- Oferty Kurjer Pozn. zdg 41542

Mieszkania
poszukuje urzędnik, trzy pokoje 
kuchnia,

wa 8. Pg 4 366-71,50

Srebro
brylanty kupuje Szulc, Wolności 
nr. 5. Pg 4302-18,83

Dryling z luneta
dobrze utrzymany kupię. Dokła
dny opis z podaniem ceny do 
Kurjera Pozn .zdg 40 566

4—3 pokoje
pełnokomfortowe, I, II, blisko 
śródmieścia Od właściciela 1. 7. 
poszukuje pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Pozn. zd 41 799

Kocioł
7—9 atm. powierzchni ponad 40
Sm, w dobrym stanie kupię. — 

iferty z cena Kurjer Pozn. 
zdg 41826

Czteropoko j owego
mieszkania szuka emeryt pań
stwowy od czerwca. Oferty K 
rjer Pozn .zdg 41 802

Pokoju
kuchnia, okolica Rynku Wildec 
kiego poszukuję, podanie cen; 
Oferty Kurjer Pozn .zdg -418{

Składy
dwa w nowym domu, z mieszka
niem w najgłówniejszej ulicy 
przy poczcie, aptece i dworcu d.o 
wydzierżawienia zaraz. Nadają się 
na każdą branżę. Na odpowiedź 
znaczek. K. Kożyczkowski, Rum 
a-Zagórze, kolo Gdyni, ul. Dę 

górska. zdg 42 103

Aptekarz
poszukuję dzierżawy apteki. — 
Zgłoszenia warunki do Kurjera 
Poznańskiego zdg 40 130

te

Piekarnia
nowoczesna przy Lesznie wprost 
od gospodarza do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia agentura Kurje
ra Pozn., Leszno. ng 10 773

23. ROZMAITE

a) Slu&ba domowa

Dziewczyna
z lepszego domu n-zyjmie posadę 
do samotnej osoby lub dwóch 
Oferty Kurjer Pozn. zda 41 210

Poszukuję
prania poza dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 615 

Gosposia
szuka posady do starszych, lep- 
szych, samotnych państwa. Do
bra kuchnia lub do małych, dzie
ci. Język polski, niemiecki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41767

Sierota
skromna rzetelna zna język pol
ski, niemiecki, kocha dzieci, po
szukuje posady do wszelkich 
prac domowych z praniem ¡1, 
mniejszem gotowaniem od 15-go. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 829

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Półwiej 
ska 2—6. zdg 42 123

Czysty
niekrępujący, używaniem łazien
ki. Szkolna 11, m. 6. zdg 42113

Dwuosobowy
Rybaki 20 — 10. zdg 42106

16. szukf"pokoju*

Pokoiku
poszukuje oan do 20 od zaraz 
Okol. Jeżyce. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ’d.g 41 446

Pokoju
niekrępującego 30,— tylko cen
trum, samotna wypłacalna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41749

Urzędnik
śródmieściu, nie daleko śródmie
ścia do 30 zł, od 15-go. Oferty 
Kurjer Pozn. zd 41 849

Próżnego
pokoju z klatki schodowej, śród
mieście poszukuje na stale. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 41854

Pokoju
cenie 15,— poszukuję. 
Kurjer Pozn. zdg 41 736

Oferty

Leśniczy
dojeżdżający do Poznania nie
krępującego kilka godzin dzien
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 787
Próżnego

pokoju poszukuje pani. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 41 994

Poszukuję
pokoiku od 15 — 15 ał. 
Kurj<

śródmieściu
den- dwuosobowy, wygodami, 
ręta 12 — 5. zdg 41 724

_____ __ __ _ Oferty
urjer Poznański zd« 40 017

Ładny
dwuosobowy obiadami. Ratajcza
ka 9 — 10. zdg 41817

lub 2 pokoje słoneczne willi z o- 
grodem dla emeryta-tki z utrzy
maniem lub bez. Tokarski, Swa
rzędz, Kościuszki 2. zdg 41 819

Małżeństwu
Grunwaldzka 17, m, 4.

zdg 41858
Szkolna

10 12. zdg 41861
Frontowy

niekrępujący. Chwaliszewo 53/54 
m. 4. zdg 40 723

14 — 23.
Łąkowa

zdg 41 883
Męski

okazyjnie. Opis, cena Kurjer Po- 
telefon stanowisku. Krasińskie
go 8c. zdg 41 872

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5 — 3 (No
wy Rynek). zd« 41 981

Młyńska
12 a — 10. zdg 41985

Kulturalnemu
pam. Łąkowa 14 — 22. 

zdig 41 977
Pokój

klatki — Strzałowa 3, m. 23.
»dg 41973

Sławna chiromantka
grafolog - fzj-ognomista przyjmu
je Ratajczaka 15 — 10 (pasaż 
Apollo). zde 41 564

Dam limuzynę
małą za posadę. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdg 41 722

Kucharka
młodsza z dobrem gotowaniem, 
cieczeniem ciast i zaprawa sżu- 
ta posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 838 \

Reemigrantka
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 41 775

Akuszerka
Strzelecka 2

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. 

Tylko
Jasnowidz Handu może Ci po 
dać szczęśliwy numer loterji 
Mnóstwo wygranych — Jego 
dzieło!! Opracuje wszystkie spra
wy miłosne, handlowe, spadko
we, odnajduje zaginione osoby. 
Napisz datę urodzenia — załącz 
85 groszy znaczkami na koszty 
portorji. Josnowidz Handu, — 
Kraków, Długa. ng 10 625

Dziecięcą
wykwintną garderobę wykonuję. 
Mickiewicza 21SS5, mieszkanie 1. 

zdg 41 467

Lisy — futra
przerabia, odświeża, ceny posezo
nowe. Pracownia Kuśnierska, 
Pietrzak, Piekary 22. zdg 42 032

Przechowalnia
łodzi i kajaków, światło elektr. 
umywalnie, prysznic, szatnia od 
2,50 miesięcznie. Rusałka.

zdg 42 089
Przepisuję

maszyną najtaniej. Pocztowa 15. 
zdg 42 114

Krawcowa
szyje pierwszorzędnie. Kramar
ska 23 — 9. zdg 42 040

Praczka
czysta 2 zł. Oferty Kurjer Pozn’.

zdg 41 768 ■

Posługi
wzgl. przychodnia do dzieci. - 
Oferty Kurjer, Pozn. zdg 41 733

Młoda
ie posady ; do dzieci od 
ferty Kurjer Pozn.

zdg 41 730 
Dziewczyna

uczciwa i pracowita poszukuje 
posady do wszelkich prac domo
wych od zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 41 731

Dziewczyna
do wszystkiego, uczciwa, praco
wita, z praniem, gotowaniem po
szukuje posady, najchętniej od 
15 maja. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 798

Gospodyni
kuchmistrzyni, dobrem gotowa
niem, zaprawami, chów drobiu, 
szuka posady zaraz lub 15 tylko 
na majątku. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41812 • 1

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g41 841
Służąca

z dobrem gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej poszukuje --, 
posady od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41865

PKOiiiim
ć,'rabjo»e

OGÓLNOPOLSKIE

6.30 and.
Środa. 6 maja, 

oran-na: 12.63 dzień-

skrzynka ogólna: — 19.25 pog.: 
..Mniej chwastów, większe i le
psze plony": 20.00 nio, enki z płyt: 
23.30 pogawędka w j. angielskim.

__  ___ po:____ _____
nik: 12,15 „Kaktusy gruboszowa- 
te w naszych mieszkaniach": 
12,30 koncert ork. Seredyńekiego: 
13.10 chwilka «osp. dom.: 16.00 
..Zagadki muzyczno" dla dzieci 
st.: 16.20 koncert tria P. R.: — 
16.45 rozmowy muzyka ze słu
chaczem radia; 17.00 „Dyskutuj
my'1: „Słowa nieprzyzwoite w 
literaturze“: — 17.20 Ryszard 
Strauss: Sonata wiolonczelowa
F-dur op. 8: — 17.50 Zygmunt
Freud" (w 80-tą rocznice uro
dzin): 18.05 arje operowe odśpie
wa T. Łuczaj; 19.35 sport; 19.45 
aog. aktualna: 20.45 dziennik: —
20.55 ..Obrazki z Polski współ
czesnej": 21.00 XXXV (ostatnia) 
audycja z cyklu ..Twórczość Fry
deryka Chopina“. Wyk.: Z. Kab- 
cewiczowa: 21.40 ..Arka przymie
rza" — wiersze patriotyczne: —
21.55 pog. aktualna: 22.05 Pieśni 
o kwiatach w wyk. A. Sżlemiń- 
skiej: 22.35 muzyka taneczna m. 
ork. P. R.

WARSZAWA
środa. 6 maja 

Warszawa — 15.20 gieida: 15.30
wtw. charakteryst. z płyt: 18.30

POZNAN
Środa. 6 maja.

Poznń — 13.15 popularne utwo
ry Czajkowskiego z płyt: 15.30 
muzyka wiejska z płyt: 18.30 li
sty od dzieci: 18.45 arie operowe 
w wyk. Caruso z płyt: 19.00 pro
gram czwartku literackiego: — 
20.00 utwory Schumanna w wyk. 
Tad. Wituskiego: 2225 utwory 
na wiolonczele z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na środę:
17.00 Rzym. .J-ppoiito" irag. 

Euripi-desa. z muz. Mule (tr. z 
Syrakuz): 17.40 Brno. Koncert so
listów. 17.55 Bratislawa. Recital 
śpiewaczy.

18.00 Koenigswust. Recital fort. 
Monachium. Koncert rozrywko
wy. Frankfurt. Wesoły koncert.

19.00 Berlin, ftadjokabaret ma
jowy. Lipsk. Pieśni Wolfa. 19.15 
Ryga. Koncert chóru Daina. — 
Budapeszt. Muzyka cygańska. — 
19.30 Anglia iNat. Proar,). Sere

nady. 19.45 Anglia (Reg. Progr,).
Muzyka taneczna.

20.00 Kopenhaga. Muzyka ko
ścielna. Sottens. Koncert Fiłhar-, - 
monjii Beri. Dyr. Furtwaengier. 
20.25 Praga. Pieśni i arie. 20.30 
Anglja. (Reg. Progr.). Koncert 
ork 6ymf. Paris P. T. T. Kuni- 
cert kameralny. Strasburg. „Du
mek trzech dziewcząt" — opere* 
ka Schuberta-Berte. 20.35 Rzym. 
Koncert Filharmonii Wegierskiei 
Mediolan. Koncert orkiestrowy
20.45 Królewiec. Muzyka popular
na. Radio Paris. Wieczór teatral- ; 
ny. Kolonia. ..Z muzyka przez 
świat."

21.00 Oslo. Koncert rozrywkowy 
21.10 Brno. Recital fort. M. 
Ostrawa. Czeskie melodie opero
we. 21.35 Brno. Recital i śpie
waczy.

21.00 Anglja (Nat. Progr.). — 
Koncert ork. 22.00 Budapeszt. — 
Koncert orkiestr. 22.10 Wiedeń. 
Muzyka popularna. 2330 Kolonia. 
Muzyka lekka i tan. Anglia —. ■ 
(lteg. Progr.). Muzyka taneczna,

-Nocna muzyczka". 
Wrocław Muzyka taneczna

22.45 Radio Paris. Muzyka ta
neczna.

23.00 Koentgswust. „Prosimi 
do tańca ; Kopenhaga. Muzyka! 
taneczna, Monachium. Muzyka 
taneczna. 23.15 Radio Paris. Mu
zyka lekka. 23.20 Budapeszt. 
Muzyka iezzowa.

24.00 Frankfurt. Koncert nocny
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Pracowita
uczciwa z prowincji szuka posa
dy do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41742

Praczka
czysto ęierze 2,50 dziennie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 41 785

. ■ &ł,uz9ca Ogrodnik
poszukuję posługi do wszystkie- kawaler z dobremi kwalifikacja lero. Draniem. pninwajimm rd 1:t «'znlro noood,,

zuKuje posiugi oo wszysiKie- 
to, praniem, gotowaniem od 15. 

forty Kurjer Pozn. zdg 41 931

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego dobrem 
świadectwem szuka posady od 
15. 5. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 41 884

Dziewczyna
młodsza szuka posady przycho- 
dniej lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 076

b) Inni

mi szuka posady na majątku. — 
I adeusz Szynkarek, Ogrody Or
dynacji Czerniejewo — Gniezno, 

zdg 41 796/7
Dla krewnego

obeznanego podwójną ksiażkowo- 
Scia uczciwego szukam posady. 
Poleca f-ma Obocieszyński, dro- 
gerja. Pocztowa 16. zdg 41 965

Elektrotechnik
kilkoletnią praktyką biurową i 
montażem, ukończon. studja za
graniczne szuka zajęcia. Oferty 
iurjer Poznański zdg 40 982

Poszukuję
okolwiek zajęcia, najchęt

niej Kwiaciarni. Członek S. N. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 668

Osoba
uczciwa poszukuje prania. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 41 871_____

Osoba
starsza. zaufana, samodzielna, 
zajimi.e się gospodarstwem domo- 
wem, zna dobrą kuchnie, szycie,
firasowa-nie. Świadectwa jak naj- 
epsze. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 997

Książkowy-bilansista
przyjmie posadę oo /południowa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg4/l 420

Dentystka
techniezka biegła »peratrw'e. 
technice, ezuika posady - zastęp
stwa. Ofertv Kurjer Poznański zdg 41 458

Uczciwa
lat 30, /postukuje zajęcia w skła
dzie lub biurze. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 41 993

Dziewczyna
do dzieęi lub pomocy pani domu 
szuka posady od 15. 5. lub 1. 6. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 036

Panienka
z dobrej rodziny, uczciwa, umie
jąca szyć, cośkolwiek haftować, 
kochająca dzieci szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 377

Pîeqî /zpecq 
pozbędzłe/z /’ę 
mtjdło i krem^E I/«

R. Barcikowski S. A. Poznań

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 41 996

Poszukuję
posługi za malem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 016

Urzędnik gospodarczy
na niewypowiedzianej posadzie, 
dobre referencje, fachowe wy
szkolenie, długoletnia praktyka, 
lat 28, samotny, zmieni posadę 
od 1 lipca. Łaskawe zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Skoki.  ng 10 627

Codopiero
emerytowany podoficer żywno
ściowy ,lat 38, doskonale obezna
ny z potrzebami artyk. żywn. i 
paszy w wojsku przyjmie posa
dę podróżującego poważnych firm 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 42104

Kelner
trzeźwy, młody, inteligentny, kau
cja Doszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 456

Nawet bezpłatnej
praktyki biurowej poszukuje ab
solwent Dokształcającej Szkoły 
Kupieckiej, bezwzględnie uczci
wy. Przyimie także posadę woź
nego. inkasenta i ' p. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 4T 471

W y chow awczyni
kochająca dzieci, dobrze wyszko
lona, zdrowa, religijna i inteli
gentna od zaraz potrzebna. Wła
sna . pościel, czasowe zastępstwo 
pani domu i szycie konieczne. 
Oferty z życiorysem, odpisami 
świadectw i wysokością pensji 
przy pełnem utrzymaniu przesy
łać pod adresem: Grodzisk, skrz.

ng 8759/60
Ekspedjent

branży art. męskich 
świąteczny potrzebny. -— LnerLr 
Kurjer Pozn. zdg 41 938

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem. 
Wielkie Garbary 36 m. 3.

zdg 41 930

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem, pościel. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 008

Poszukuję
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 42 003

Panna
młodsza, samodzielnem gotowa
niem szuka posady, najchętniej 
do jednej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 0ST

Panienka
umiejącą szyć poszukuje .posady. 
Ofeirty Kurjer Pozn. zdg 42 031

Posłngaczka
«œzukuje .posługi z praniem lub lez. Gąsiorowsljch 5 a, m. 10.
 zdg az 046

Dziewczyna
poszukuje posługi od zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 42 046

Polecam
kucharki, służące. Biuro Rataj
czaka^. zdg 41 915

Służęca
z Kongresówki umiejąca gotować 
z dobremi świadectwami poszu
kuje miejsca zaraz lub od 15-go 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 41 929

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

5. 5. „Pierwszy występ 
J enny“.
Środa, 6. 5. „Pierwszy 
występ Jenny“.
Czwartek, 7. 5. „Pierwszy 
występ Jenny“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 6. 5. „Bal w Sa- 
voyu“‘.
Czwartek, 7. 5. „Madame 
Butterfly“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 5. 5. o godz. 20,10: 
XIII koncert symfonicz
ny. Dyrygent: Stanisław 
Wiechowicz, solista: Ka
zimierz Wiłkomirski — 
wiolonczela.

TEATR NOWY: Wtorek, 5. 
5. „Pierwszy legjon“. 
Środa, 6. 5. „Matura".

KINA
Poznań, wtorek, 5. 5.

APOLLO: „Dzisiejsze cza
sy“.

CORSO: „Pod szubienicą“ 
GLORJA: „Prawda o mi

łości“.
GWIAZDA: „Córka gene

rała Pankratoi
METROPOLIS: „Dzisiejsze 

czasy“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Piewca wolności“.
RENAISSANCE: „Burza 

nad światem“ oraz „Do
lores“.

SŁONCE: „Bohaterowie Sy
biru“.

SFINKS: „Promenada mi
łości“.

ŚWIT: „Samochód nr 99“. 
TĘCZA-Łazarz: „Nie miała

baba kłopotu“.
TĘCZA-Wilda: „Brygada 

śmiałych“.
WILSONA: „Księżniczka 

Czardasza“.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego" 
pod nr. prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Przykład:

zdg 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
im. Marcin 70

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański" nr.......

Administracja.

Ceramik
specjalista towarów cienkościen
nych i klinkierów poszukuje po
sady. Zgłoszenia pod Jastrzębiec, 
Poznań, ul. Górna Wilda 49 — 7

zdg 40 696

Kucharka
młoda, znająca dobra kuchnię, 
świadectwa z poleceniem lub jako 
pokojowa szuka posady. Oferty 
'nrjer Poznański zdg 42 023

Książkowa
kasjerka długoletnią praktyką 
szuka posady, wymagania skrom
ne, złoży kaucję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 677

Młody
czeladnik piekarski poszukuje po
sady zaraz lub później jako dru
gi, za skromnem wynagrodze- 
iiiem. Ofertv Kurjer Pozn.

zdg 41764

Stolarz
z narzędziami poszukuje pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

Absolwent
zdg 41 986

Panienka
wala w szpitalu przy leka- 
>oszukuje posady pielęgniar- 
) innej, odpowiedniej. Ofer- 
irjer Pozn zdg 41762

Krawcowa
zdolna — niedroga, dom — za do
mem poszukuje pracy. Piekary 
24 — 17. zdg 42 029

Krawcowa
krój szuka posady poza dom — 
dziennie 2,—. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 943

nia Kurjer Pozn. zdg 41 646

27 WOLNE POSADY

Kasjerka
wolna, tylko siła rutynowana. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 40 553
Praktyki rolnej

bezpłatnej szuka studentka agro
nomii. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 41 825

Urzędnik gospodarczy
lat 40, szkoła rolnicza, 10-letnia 
praktyka w intensywnych mająt
kach obeznany w polu, podwórzu 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 41 887

Wychowawczyni
młoda inteligentna znająca hafty 
i prace domowe przyjmie posadę 
do dzieci. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 41 734

Uczeń
ogrodniczy dwa lata praktyki 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 41 816

Maszynistka
zajęcia stałego lub do

go, Oferty Kurjer Pozn.
zdg 41 840

Kelnerka
młoda, wykwalifikowana, język 
polski, niemiecki, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41744

Emeryt wojskowy
szuka posady administratora, wo
źnego, portjera za wolne mie
szkanie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 789
Ekspedjentka

kaucją — dobremi świadectwami 
mila, zdolna, każdej branży szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 41 778
Kelner

27 lat kawaler, przystojny, bie
dnej uczciwej rodziny szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 777

Poszukuję
pracy w ogródkach działkowych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 936

Krawcowa
domowa damska dziecięcą szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 41 914
Krawcowa

z praktyką poszukuje posady ja
ko pomocnica. Oferty Kurjer Po
znański zdg 42 048

Krawcowa
wszystko szyje, reparuje, szuika 
posady w dom na wyjazd 1,50 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 42117
Ogrodnik-rolnik

kawaler 26, z praktyką w wzoro
wych gospodarstwach podmiej
skich szuka pracy zaraz. Warun
ki skromne. Adres wskaże Ku
rjer Pozn. zdg 42 028

Rolnik
szuka posady samodzielnego 
rządcy na majątku, administra
tora majątku, inkasenta w insty
tucji bankowej, komunalnej lub 
fabryce. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 42 106, Złoże kaucję 
4.000 zt.

500,— złotych
kaucji bankowej złoży byty urzęd
nik. lat 28, na posadę inkasenta, 
woźnego lub inną. Prima świa
dectwa oraz referencje. Łaskawe 
oferty „Par“. Poznań, pod 55,45 

P 4 407-55.45
Dohry

fachowiec przyjmie bufetu na ra
chunek własny. Oferty Kurier 
Pozn. zde 40 825

Panienka
poszukuje posady popołudniowej 
do dzieci. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 40 294

Książkowa-kasjerka
Hurtownia tytoniowa, prowincja 
kaucja, warunki, życiorys. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41384

Wykwalifikowana
ekspedientka do składu rzeźnie 
kiego potrzebna zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 41 757

Służącą
dobrze poleconą bez spania. Kra 
szewskiego 19 in. 7, zdg 41 827

Książkowy
bilaihsiista poszukiwany zaraz sta
łą posadę. Zgłoszenia warunkami 
odpisami świadectw, życiorysem 
Kurjer Poznański ,zdg 41 978

czysta przychodnia z Łazarza.. —• 
Adres Kurjer Pozn. zdg 41916

Osoba inteligentna
młoda, zdrowa, skromną, 
na, czysta, ewentualnie aocno* 
dząca od pierwszej do 2 star* 
szych dzieci z szyciem. Zgłoszę- 
nia pisemne, odpisy świadecl^C szkolnych i zawodowych Kurjer 
Poznański zdg 41 912

Dzielną
krawcową. Górna Wilda 83, m. 17. 

zdg 41 974

Czeladnik
na mundury wojskowe, — siła 
pierwszorzędna. Rychliński, Prze
cznica 7. zdg 41 858

Krawcowa
potrzebna. Spokojna 18 m. 7. 

zdg 41 939

Biuralistka książkowa
pisząca na maszynie może się zgłosić od zaraz. Oferty 
z życiorysem do Biura Ogłoszeń ,Par“ Al. Marcinkow
skiego 11 pod 19,27. Pg 4416-19,27

Urzędniczka
z praktyka rolniczą potrzebna na 
maty majątek. Oferty do Kurje
ra Pozn. zdg 41 961

Krawcowa
zdób rym krojem może sie zgłpr 
sić. Jasna 8, m. 2. zdg 42 063

Pszczelarz
z wysoka praktyka. Wioślarska 
71. zdg 42 083Posłngaczka

na cały dzień potrzebna. Kra
szewskiego 17, m. 15. zdg 42 026 Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem Strze
lecka 3 a.m. 6. zdg 42 122Poszukuję

posługaczki uczciwej do samotnej 
osoby przedpołudniem. Marszalka 
Focha 67. m. 4. zdg 42 027 Ekspedientka

młodsza potrzebna. Kanałowa 15 
rzeźnictwo. zdg 42 116Bufetowa i służąca

gotowaniem, na prowincję, od za
raz. Zgłoszenia: Hofel Britacnia, 
św. Marcin. Portjera., 6. bm. go
dzinie 10—11. mg 10 777

Fryzjer
damsko-męski. Dąbrowskiego 5a- 

zdg 42112
Bufetowa

może się zgłosić. Kawiarnia 
Europa, St. Karpowicz, Ostrów 
Wielkopolski. mg 10 776

Ekspedientka
z branży potrzebna. Rozmaryrtod
wieź, Stary Rynek 93. zdg 42 041.

Samodzielna
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna. Zgłoszenia św. 
Marcin 64 m. 8 od 5—6.

zdg 42 078

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego, kochają
ca dzieci potrzebna. Młyńska 4, 
mieszkanie 6. zdg 42 037
Pomocnik karmelarski
potrzebny od zaraz. „Fabiola", 
Al, Marcinkowskiego 5.

zdg 42 047
jir~28- ROZRYWKA JUjf

„Eden“
jest rajem dla pragnących roz
rywki. Bar Dancing plac Dzia
łowy. Pg 4 804-54,461

Marszantki
oraz podręczne potrzebne. Sapie- 
żyński 1, Focha 28. zdg 42 002

Urzędnik
gospod. od 1. 7. 36 na maj. z go
rzelnią, ziemi średniej 2 000 mg. 
Stanowisko samodzielne pod o- 
gólną dyspozycję. Kasa, kupno, 
sprzedaż wyłączone. Żonaty, wiek 
40—50 lat. Dobry praktyk z bar
dzo poważnemi poleceniami. — 
Szczegółowy życiorys, refrencje, 
wymagane uposażenie, odpisy 
świadectw adres. — Zgłoszenia 
„Par“, Poznań pod 55.46.

Pg 4 406-55,46

Kawiarnia - restauracja
..Ażur“, Masztalarska 2.

zdg 36 994
Promenada miłości

Najwspanialsza operetka
przedłużamy

do środy.
Kinoteatr „Sfinks“

zdg 41 645
Akumulatory

aduje i naprawia z odbiorem i do
stawą w dom (na czas ładowania, 
wypożycza akumulator zastępczy' 
bezpłatnie) najkorzystniej. Jeżyc
ka Ładownia Akumulatorów, ul. 
Piotra Wawrzyniaka 5 (obok ul. 
Dąbrowskiego). zdg 40 256

Dziewczę
z gotowaniem na cały dzień. Al. 
Marcinkowskiego 3a m. 8. 

zdg 41 967
Biuralistka

mioasza potrzeona zaraz, szcze
gółowe oferty wraz z podaniem 
warunków do Kuriera Pozn.

zdg 42 021
Kino Renaissance

„Burza nad światem“, nadpro
gram „Dolores“. Pg 4 405-19,15

Dziewczę
uczciwe potrzebne do posyłek i 
lekkich prac. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 906

Kierowniczka
branży bieliźnianej znająca szy
cie potrzebna. Oferty podaniem 
wysokości zabezpieczenia kiero
wać Kurjer Pozn. zdg 41 890

Kucharka
samodzielna do kasyna oficer
skiego nad morzem. Zgłoszenia 
Szamarzewskiego 2 — 5.

zdg 41 804
Posługaczka

Szwajcarska 27 m. 1. zdg 41 814
Panu

dam dobrą prace, wspólnictwo 
za pożyczkę 1.000—LSOO złotych 
(podróżowanie samochodem) — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41856

Dziewczyna
silna, przychodnia cały dzień. — 
Cieszkowskiego 1 m. 2 od 5—8,

zdg 41 886
Uczeń

szewski potrzebny zaraz. Skar
bowa 20. zdg 41907/8

Panienka
do posyłek potrzebna. Koronow
ski, Stary Rynek 45. zdg .42 010

Humor zagraniczny

— Klientka: — Przed 8 dniami sprzedał pan memu 
mężowi plaster na pozbycie się reumatyzmu ...

Aptekarz: — Tak, tak .. czem mogę dziś pani służyć?
— Klientka: — Proszę mi dać coś na pozbycie się tego 

przeklętego plastra! Mąż go w żaden sposób odkleić nie 
może!.

Co futro — to Edmund Rychter — ©o palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop.

J } i na miesiąc maj 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu eClpiata W ekspedycji zi 3,20, w agencjach w mieście zi 3,50, z odnoszeniem do
------ -------------  domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zi 4,10. kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aię nledostanezonych numerów lub odszkodowania.

C) f. ę 7 p n i o na strome 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu V/JjlU3£CUIa redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
----------------------- ;------ drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz, 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzinną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. Pr K. O. Poznań nr. 200.149
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